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Copiii noştri nu înţeleg că a existat un timp şi un 
spaţiu în care te trezeai dimineaţa fără teleco‑
manda în mână. Că a comunica însemnă să scrii o 

scrisoare la care urma să primeşti răspuns peste o lună. 
nu îşi pot imagina viaţa fără 500 de sortimente de cio‑
colată‑prăjituri‑messenger‑Facebook‑telefoane mobile‑
sms‑uri‑fotoshop‑mTV şi un milion de alte acce‑
sorii din societatea de consum de astăzi, care ne 
fac viaţa colorată şi, adesea, mult prea ocupată.

Şi cum ar putea să îşi imagineze copiii de as‑
tăzi că noi credeam că bananele există doar în 
stare foarte crudă, verzi, că doar învelite în ziarul 
Scânteia şi aşezate pe şifonier se puteau coace 
cât de cât. în final, după ce aşteptam ca un căţel, 
fără să scap şifonierul din ochi,  le mâncam cru‑
de de îţi făceau gura pungă, dar eram convinsă 
că acela e gustul, cu ce aveam noi să comparăm atunci?   

mulţi dintre noi au uitat poate ‑ copleşiţi de abun‑
denţa de activităţi de azi ‑ de cele două ore zilnice de 
întuneric beznă. De coada la lapte, care începea noaptea 
şi nu se termina niciodată, păi cum ar fi fost pe atunci să 
ajungi în faţă şi să ceri “degresat” sau “cu 0,1% grăsimi 
aveţi?”.

Ciocolata chinezească a rămas, cu siguranţă, în min‑
tea tuturor pentru că, pur şi simplu, ni se părea că nu 

există ceva mai bun. Şi chiar nu exista. azi nu mai putem 
mânca decât cu 85% cacao şi probabil am face o alergie 
groaznică la ciocolata chinezească.

am primit repede toate lucrurile minunate pe care ni 
le‑a adus libertatea de a avea şi de a alege. ne‑am obiş‑
nuit repede cu bananele aurii, cu vacanţele all‑inclusiv şi, 

în general, cu rafturile pline din hipermarketuri şi cu viaţa 
ghidată de coduri Pin, parole de acces în sisteme, car‑
duri de fidelitate şi cel puţin trei telecomenzi de fiecare. 

Copiii noştri s‑au născut  monitorizaţi fiind încă din 
starea de embrion, au primit încă din primele zile de 
viaţă propriile lor parole şi Pin‑uri şi cip‑uri şi ni se pare 
normal şi firesc să trăim computerizaţi şi urmăriţi prin 
gPS, cu portofelul plin de carduri de fidelitate şi taloane 
de adunat puncte la toate magazinele‑farmaciile‑hiper‑

marketurile‑benzinăriile.
Şi brusc ni se arată că ar putea exista o altă perspec‑

tivă. Că am putea fi nevoiţi să renunţăm la o mare parte 
din minunăţiile de care ne‑am bucurat până acum. nu 
că ar dispărea marfa frumos ambalată de pe rafturi. Ci 
doar că ne‑am putea afla în situaţia să ne uităm la ea aşa 

cum ne uitam pe vremuri 
la bananele verzi de pe 
şifonier sau cum salivam 
în faţa televizorului cu 
lămpi, privind la actorii  
care beau coca‑cola, în 
singurul film american 
difuzat o dată la trei ani.

mesajul transmis de 
preşedinte a fost clar: 

strângem cureaua până nu  mai 
putem respira. gata cu joaca 
de‑a capitaliştii, gata cu visul fa‑
miliilor tinere de a avea o casă, 
un frigider, un aragaz, o maşină 
de spălat şi un credit la bancă, 
e timpul să stingem din nou lu‑
mina!

Când se stinge lumina
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Luna aceasta e liber la granturi europene

UE dă 800.000
de euro pentru 
modernizarea unei ferme

Grădiniţa Andiana din Cudalbi

Şi ei
sunt

copiii noştri!

Statul şi ArcelorMittal vor să facă
o centrală de 400 MW la Galaţi

Combinatul, viitorul 
izvor de energie

al oraşului
[ Statul român vrea să înfiinţeze o capacitate nouă de producere a energiei 
electrice, împreună cu ArcelorMittal Galaţi [ Centrala electrică va avea o 
putere instalată de 400 de megawaţi [ Ea ar putea fi gata în toamna lui 
2012 vaRIa/4

De astăzi

Asociaţia nr. 850, 
fără apă rece

Asociaţia de Proprietari nr. 
850 din cartierul Micro 39 a rămas 
de astăzi fără apă rece, din cauza 
datoriilor. Din asociaţie fac parte 
opt blocuri cu 24 de scări: blocul 
J4 cu scările 1 şi 2, blocul K7 cu 
scările 1, 2, 3 şi 4, blocul Y22 cu 
scările 1 şi 2, blocul K8 cu scările 
1, 2, 3 şi 4, blocul K10 cu scările 
1, 2, 3 şi 4, blocul Y23 cu scările 
1 şi 2, blocul T11 cu scările 1, 2 şi 
3, precum şi blocul T12 cu scări-
le 1, 2 şi 3. Asociaţia îi datorează 
societăţii edilitare de distribuţie 
a apei, Apă-Canal, peste 900.000 
de lei. Apă-Canal a somat aso-
ciaţia încă din ianuarie să-şi 
plătească restanţele, însă admi-
nistratorul nu a achitat nici 10 la 
sută din debit. Din februarie, blo-
curile din asociaţie au primit apă 
doar şapte ore pe zi. "Asociaţia 
a fost restricţionată din data de 
15.02.2010, iar de la data notifi-
cării (5.01.2010) a achitat suma 
de 62.756 lei. Înregistrează un 
sold debitor de 924.266,93 lei", 
se arată pe pagina de internet a 
societăţii Apă-Canal.

Acum, societatea a oprit com-
plet furnizarea de apă către Aso-
ciaţia 850. Pentru a relua alimen-
tarea, unitatea îi cere asociaţiei 
să plătească cel puţin 30% din 
datorie, adică aproape 280.000 
de lei, şi să-şi asume angajamen-
tul de a plăti eşalonat diferenţa.

Tot din cauza restanţelor uri-
aşe acumulate faţă de Apă-Ca-
nal, nu au apă potabilă deloc nici 
asociaţiile de proprietari nr. 601 
şi 619 din Micro 40, precum şi 
335 din Siderurgiştilor-Vest. Îm-
preună, ele  datorează peste 1,1 
milioane de lei societăţii locale 
de distribuţie a apei, Apă-Canal.

Din acelaşi motiv, alte 34 de 
asociaţii de proprietari din Galaţi 
primesc apă rece doar în timpul 
nopţii, între orele 22.30 şi 6.00.

Rodica Mişcalencu

Ziua Europei, la Galaţi 

geneRaţIa IntegRăRII

[ Copiii din grădiniţele gălăţene le-au dat ieri, în Grădina Publică, o lecţie de unitate 
celor mari [ „Succesuri” de la subprefectul Paul Florea - via EBa evenIMent/3
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Ne‑au panicat măsurile an‑
ti‑criză anunţate de preşedintele 
Traian Băsescu? Poate că da, însă, 
garantat, România nu va trece 
printr‑o criză financiară şi socială 
asemănătoare celei din Grecia, a 
explicat ministrul Administraţiei 
şi Internelor, Vasile Blaga, aflat 
la sfârşitul săptămânii trecute, la 
Galaţi. 

Potrivit ministrului Vasile Blaga, 
ţara noastră trece printr‑un mo‑
ment „nu foarte uşor”, dar nu vom 
ajunge într‑o situaţie asemănă‑
toare celei din Grecia,  sau din alte 
state care ar putea ajunge la fel. 

Ministrul de Interne a explicat că 
datoria publică naţională nu este 
„nici pe departe” comparabilă cu 
cea a Greciei,  pentru că statul nos‑
tru nu a consumat mai mult decât 
a produs o perioadă la fel de lungă 
ca  Grecia. 

Pe de altă parte, ministrul Blaga 
şi‑a exprimat încrederea că anga‑
jaţii MAI vor înţelege situaţia difi‑
cilă prin care trece România şi că 
aceştia vor da dovadă de seriozita‑
te şi disciplină, chiar dacă volumul 
de muncă va creşte, iar salariile se 
vor reduce: „Cerinţele vor fi mult 
mai mari, dar ştiu că sunt nişte oa‑

meni serioşi, disciplinaţi. România 
trece printr‑un moment nu foarte 
uşor, dar nu aş vrea să ajungem 
în situaţia altor state… aţi văzut, 
deocamdată, doar un stat aflat în 
dificultate, dar o să mai vedeţi… 
Garantat România nu va ajunge 
în situaţia Greciei (…) însă sper ca 
de acum înainte să nu consumăm 
mai mult decât putem produce”.    

Reducerile anunţate de pre‑
şedintele Traian Băsescu nu în‑
seamnă, neapărat, şi reducere de 
personal, a spus ministrul Blaga: 
„Vom proceda [la nivelul ministe‑
rului] aşa cum va decide Guvernul, 

Profund afectaţi de criză, oa‑
menii de afaceri români au bătut la 
uşa băncilor, în încercarea de a se 
salva de la faliment, însă bancherii 
şi‑au cusut buzunarele, speriaţi că 
nu şi‑ar mai putea recupera banii. 
Când au decis să reia creditarea, 
ei le‑au cerut afaceriştilor garanţii 
peste garanţii, îngreunând acce‑
sarea unui împrumut bancar şi 
împiedicând astfel relansarea me‑
diului privat. Disperaţi, întreprin‑
zătorii s‑au adresat Ministerului 
Economiei, cerându‑i să intervi‑
nă pe lângă instituţiile bancare, 
în scopul înlesnirii obţinerii unui 
credit. Ministerul a răspuns ape‑
lului lor, recunoscând că băncile 
practică o politică egoistă, de 
conservare a propriilor profituri. 
“Din păcate, băncile comerciale au 
trecut dintr‑o latură în cealaltă: de 
la creditul de consum cu buletinul 
la birocraţie extraordinară în asi‑
gurarea supragarantării creditelor 
pe care le dau. Ar trebui să existe 
mai multă flexibilitate”, a decla‑
rat, sâmbătă, la Galaţi, ministrul 

Economiei, Adriean Videanu.
Oficialul guvernamental se 

întâlneşte săptămâna aceasta cu 
reprezentanţii băncilor comercia‑
le, în încercarea de a‑i determina 
să relaxeze politicile de creditare. 
“Am demarat o discuţie cu domnul 
guvernator (guvernatorul Băncii 
Naţionale a României, Mugur 
Isărescu, n.r.) şi, probabil, săptă‑
mâna aceasta vom avea discuţii 
cu băncile comerciale”, a afirmat 
Adriean Videanu.

Ministrul Economiei va pleda 
şi pentru sprijnirea, prin proceduri 
mai simple de creditare, a între‑
prinzătorilor care accesează fon‑
duri europene şi vor să contrac‑
teze un împrumut bancar pentru 
a putea suporta cota de cofinan‑
ţare. “Mi‑e greu să cred că un pro‑
iect aprobat pe fonduri europene, 
care are un grant important, între 
50 şi 90 la sută, nu are fezabilita‑
tea necesară”, a punctat Adriean 
Videanu. Ministrul Economiei a 
adăugat că, în procesul de accesa‑
re a fondurilor europene, şi statul 

are lucruri pe care le poate îmbu‑
nătăţi. “Mi s‑a părut o eroare că 
nu se dă voie companiei care dez‑
voltă un proiect să garanteze cu 
echipamentele pe care le achiziţi‑
onează. Trebuie să lăsăm această 
opţiune pentru că marea majori‑
tate a întreprinderilor mici şi mij‑
locii sunt decapitalizate, nu au cu 
ce să garanteze. Studiem inclusiv 
posibilitatea capitalizării Fondului 
Naţional de Garantare şi extinde‑
rea garanţiilor de la sectorul public 
către întreprinderile mici şi mijlo‑
cii”, a dezvăluit, la Galaţi, ministrul 
Economiei, Adriean Videanu.

Şi Ministerul Agriculturii a de‑
marat discuţii cu băncile, cerân‑
du‑le să simplifice procedurile de 
creditare, deoarece fermierii nu 
mai accesează fonduri europene 
fiindcă ştiu cât de greu este să ob‑
ţină împrumuturi cu care să aco‑
pere cofinanţarea, a anunţat re‑
cent directoarea Direcţiei pentru 
Agricultură şi Dezvoltare Rurală 
din judeţul Galaţi, Violeta Nanu.

Rodica Mişcalencu

Timiş
Cu 211 kilometri la oră

Un bărbat în vârstă de 35 de ani, din Timişoara, a fost prins, sâm‑
bătă, de poliţişti, pe DN 6, în zona localităţii Lovrin, în timp ce condu‑
cea cu o viteză de 211 kilometri la oră. Şoferul a fost amendat cu 540 
de lei şi i‑a fost suspendat permisul de conducere pentru 90 de zile.

Incident 
pe Clisura Dunării
Barjă scufundată

O barjă dintr‑un convoi 
încărcat cu porumb s‑a des‑
prins ieri după‑amiază şi s‑a 
scufundat în zona Cazanelor 
Mici, pe Clisura Dunării, în 
judeţul Mehedinţi, singurul 
angajat aflat pe barja respec‑
tivă reuşind să se salveze îno‑
tând până pe malul sârbesc. 
Convoiul Mercur 3007, for‑
mat din opt barje, se îndrepta 
spre Constanţa.

Astăzi
Se aşteaptă norul 
din Islanda

Norul de cenuşă vulcanică 
din Islanda ar putea ajunge 
în această dimineaţă, în jurul 
orei 9.00, deasupra vestului 
extrem al României, în stra‑
tul dintre sol şi circa 6.000 
de metri altitudine, a anun‑
ţat ieri Ministerul Mediului şi 
Pădurilor.

Ambasador 
moldovean 
la Bucureşti
Iurie Reniţă are 
acordul României

Chişinăul a primit agre‑
mentul părţii române pen‑
tru numirea lui Iurie Reniţă 
în funcţia de ambasador 
al Republicii Moldova la 
Bucureşti, au declarat surse 
din cadrul Ministerului mol‑
dovean de Externe, citate 
de Info‑Prim Neo, în pagina 
electronică. Întrebat când va 
semna decretul de numire 
în funcţie a lui Reniţă, preşe‑
dintele interimar al Republicii 
Moldova, Mihai Ghimpu, a 
afirmat că aşteaptă adopta‑
rea unei hotărâri de guvern 
pe această temă. Iurie Reniţă 
are 52 de ani şi este de pro‑
fesie ziarist, numărându‑se 
printre primii studenţi mol‑
doveni care au absolvit Şcoala 
Naţională de Ştiinţe Politice şi 
Administrative din România. 
Reniţă a fost consilier la am‑
basada Republicii Moldova 
în Statele Unite, consilier al 
ministrului moldovean de 
Externe, Nicolae Tăbăcaru, 
a lucrat şi la misiunea din 
Croaţia a Organizaţiei pentru 
Securitate şi Cooperare în 
Europa, în prezent fiind ma‑
nager în cadrul companiei 
American Tabacco. Republica 
Moldova nu are ambasador 
în România din aprilie 2009, 
când conducerea comunistă 
de la Chişinău a rechemat‑o 
de la Bucureşti pe Lidia Guţu, 
iar interimatul este asigurat 
de însărcinatul cu afaceri 
Efim Chilari.

Subvenţiile, în atenţie
Ajutoare 
de la stat, neatinse 
de reduceri

Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat ieri, după discuţiile cu 
liderii confederaţiilor sindicale, 
că ajutorul pentru persoane cu 
handicap şi indemnizaţia pentru 
copii “nu vor fi atinse”, toate cele‑
lalte subvenţii fiind un subiect de 
“analiză, reducere sau anulare”. 
“Trebuie să ne obişnuim să trăim 
cu cât producem şi să nu trăim cu 
falsuri”, a spus Băsescu. Întrebat 
dacă este de acord cu propu‑
nerea sindicaliştilor ca şi patro‑
natele să plătească preţul crizei, 
preşedintele Băsescu a răspuns 
negativ. Şeful statului a arătat că 
patronatele au plătit deja prin‑
tr‑o restructurare consistentă şi 
că în anul 2009 statul nu a reuşit 
să se restructureze din punct de 
vedere al cheltuielilor decât în‑
tr‑o măsură foarte mică.

Guvernul şi FMI 
au convenit
Majorarea ţintei 
de deficit bugetar

Guvernul şi FMI au convenit 
asupra unei noi ţinte de deficit 
bugetar pentru acest an, de 6,8 
la sută, faţă de obiectivul anterior 
de 5,9 la sută, potrivit ministrului 
Finanţelor Publice, Sebastian 
Vlădescu. Noua ţintă de deficit 
este 6,8 la sută. El a menţionat 
că autorităţile române şi experţii 
FMI estimează pentru acest an o 
creştere economică zero, după 
ce prognoza anterioară a fost 
redusă de la 1,3 la sută la 0,8 la 
sută. FMI a insistat în discuţiile cu 
Guvernul pentru limitarea creşte‑
rii deficitului bugetar cu maxim 
0,5 puncte faţă de ţinta de 5,9 la 
sută din PIB, dar Guvernul a cerut 
o creştere mai mare, de până la 
un punct procentual, au declarat 
surse participante la discuţiile de 
sâmbătă dintre Guvern şi FMI.

Solidaritate 
prezidenţială
Băsescu, dispus 
să‑şi doneze 
salariul

Preşedintele Traian Băsescu a 
declarat, ieri, după întâlnirea cu 
liderii sindicali, că este dispus ca 
până la sfârşitul anului să‑şi vire‑
ze salariul într‑un fond de solida‑
ritate. “Cred că avem nevoie de 
solidaritate în momentul de faţă, 
dacă nu vrem să împingem ţara 
într‑o situaţie cum e în Grecia”, a 
menţionat şeful statului. 

Bistriţa
Cioban atacat de urs

Un cioban de pe Valea Şieului care se afla cu oile la păscut în zona 
satului Ardan a ajuns la Spitalul Judeţean Bistriţa‑Năsăud după ce, 
sâmbătă seară, a fost atacat de un urs. Ciobanul Ionel Codărean, 
având ca ajutor doar un câine, ar fi încercat să alunge ursul care se 
îndrepta spre turma lui. Ciobanul a fost găsit de un consătean care 
era cu vacile. Viaţa ciobanului este în afara oricărui pericol.

Pentru a încuraja iniţiativa privată

Videanu vrea să înduplece 
băncile să relaxeze creditarea

Sfatul lui Blaga către români:   

Mai bine săraci decât greci! 
[ Ministrul de Interne garantează că România nu va ajunge în situaţia Greciei, tocmai 

datorită măsurilor dure impuse [ Poliţiştii, jandarmii, militarii: bani mai puţini, muncă mai 
multă, dar măcar fără disponibilizări     

Preşedintele Traian Băsescu a 
declarat ieri că, dacă salariile şi pen‑
siile nu sunt reduse, România va fi 
nevoită să angajeze un nou credit 
extern, ceea ce ar însemna “ama‑
netarea” viitorului ţării şi a milioane 
de români. Preşedintele a subliniat 
că unul dintre obiectivele pro‑
gramului convenit de Guvern cu 
Fondul Monetar Internaţional (FMI) 
este reducerea obligaţiilor de pla‑
tă ale bugetului de stat, precizând 
că, în urma datoriilor contractate 
de România de la bugetul de stat, 
trebuie să fie plătite 10,007 mili‑
arde de euro şi că numai în 2010, 
urmare a creditelor angajate în anii 
anteriori, trebuie plătite dobânzi de 
peste 1,8 miliarde de euro. Băsescu 
a detaliat tranşele de plată, adău‑
gând că România a plătit în primul 
trimestru 260 de milioane de euro, 
2,257 miliarde de euro urmează să 
fie plătite în trimestrul doi, în tri‑
mestrul trei are de plată 3,16 mili‑
arde de euro, iar în trimestrul patru 
sunt de plată 2,5 miliarde de euro, 
reprezentând serviciul datoriei 
pe care bugetul de stat îl are. “De 
aceea trebuie să adoptăm politica 
de reducere a îndatorărilor... Dacă 
nu reducem salariile şi pensiile, în 
2011 ar fi trebuit să angajăm un 
nou credit. Am fi amanetat viitorul 

ţării, a milioane de români”, a spus 
Băsescu, adăugând că este esenţial 
ca următoarele şase luni să fie o pe‑
rioadă “de realism” din partea sin‑
dicatelor şi partidelor. În ce priveşte 
obiectivele programului convenit 
de guvern cu FMI, Băsescu a spus 
că ele vizează reducerea cheltuie‑
lilor din bugetul de stat, categorie 
unde fondul de salarii reprezintă 
27 la sută şi reducerea cheltuielilor 
sociale, care reprezintă împreună 
cu fondul de pensii 35 la sută din 
bugetul de stat. “Obiectivul major 
al programului Guvernului a fost 
să nu se crească fiscalitatea, adi‑
că TVA, cota unică, obiective care 
aveau în pachet şi reducerea cu 20 
la sută a veniturilor în sectorul bu‑
getar”, a subliniat Băsescu.

Condiţii neîndeplinite, 
taxe şi impozite mărite

Fondul Monetar Internaţional a 
anunţat Guvernul că board‑ul de la 
Washington este de acord ca defi‑
citul bugetar să fie limitat prin tăie‑
rea cheltuielilor cu salariile şi pensi‑
ile şi nu prin majorarea taxelor, dar 
a condiţionat ca economiile rezul‑
tate să fie utilizate exclusiv pentru 
investiţii. Preşedintele Senatului, 
Mircea Geoană, a declarat ieri că re‑

prezentanţii FMI au spus “răspicat” 
că Executivul va fi obligat să crească 
taxele şi impozitele, dacă reducerea 
salariilor şi pensiilor nu va produce 
rezultatele scontate. În discuţiile 
de la Palatul Victoria, Guvernul s‑a 
angajat că până la începutul lunii 
iunie va promova actele normative 
pentru efectuarea reducerilor de 
cheltuieli. Premierul Emil Boc i‑a 
asigurat totodată pe experţii FMI 
că tot până la începutul lunii iunie 
va fi modificată şi legislaţia privind 
achiziţiile publice, pentru a reduce 
termenele licitaţiilor. Preşedintele 

Traian Băsescu a anunţat joi seară 
că, în urma negocierilor cu FMI, 
autorităţile române au ales solu‑
ţia reducerii salariilor bugetare cu 
25%, a pensiilor cu 15% şi să scadă 
“masiv subvenţiile”, în loc de majo‑
rarea semnificativă a principalelor 
taxe, respectiv cota unică şi TVA. 
Şeful statului a menţionat şi că aju‑
torul de şomaj va scădea cu 15%. 
România are în derulare un acord 
de împrumut extern cu FMI, UE şi 
alte instituţii financiare internaţio‑
nale în valoare de 20 miliarde euro. 
O misiune FMI se află în această 

săptămână la Bucureşti pentru cea 
de‑a patra evaluare a derulării pro‑
gramului economic care condiţio‑
nează împrumuturile. Board‑ul FMI 
va discuta acordarea celei de‑a cin‑
cea tranşe a acordului cu România, 
în sumă de 850 milioane euro, la 
finele lunii iunie, dacă Guvernul va 
lua până atunci măsurile la care s‑a 
angajat, în caz contrar data urmând 
să fie amânată cu câteva săptă‑
mâni, a declarat şeful misiunii FMI, 
Jeffrey Franks. Reprezentanţii FMI 
vor prezenta astăzi, într‑o conferin‑
ţă de presă, concluziile vizitei.

Preşedintele Traian Băsescu 
a avut ieri o întrevedere cu li‑
derii confederaţiilor sindicale, 
întâlnirea având loc la cererea 
sindicaliştilor, după ce şeful sta‑
tului a anunţat măsuri de redu‑
cere a pensiilor, a fondului de 
salarii şi a subvenţiilor. La întâl‑
nirea de la Palatul Cotroceni au 
participat liderii Confederaţiei 
Naţionale Sindicale “Cartel 
Alfa”, Confederaţiei Naţionale a 
Sindicatelor Libere din România ‑ 
Frăţia, Confederaţia Sindicatelor 
Democratice din România, Blocul 
Naţional Sindical, Confederaţia 
Naţională Sindicale Meridian, 
precum şi reprezentanţii fede‑
raţiilor din educaţie şi din admi‑
nistraţie publică. Reprezentanţii 
sindicatelor au declarat, la finalul 
discuţiilor, care au avut loc cu 
uşile închise, că îşi menţin ca‑
lendarele de protest anunţate, 
eventuale decizii de renunţare 
putând fi luate după întâlnirea 
de marţi a structurii de criză. Ieri 

s‑a stabilit crearea unei structuri 
de criză din care vor face parte 
Preşedinţia, Guvernul, patrona‑
tele, sindicatele şi partidele po‑
litice care să se pună de acord 
asupra unor măsuri alternative 
de reducere a cheltuielilor bu‑
getare. Liderii confederaţiilor 
sindicale au anunţat la finalul 
discuţiilor cu preşedintele că mă‑
surile de reducere a cheltuielilor 
bugetare vor fi aplicate până la 
31 decembrie.

Pro şi contra

Preşedintele a declarat că nu 
este de acord cu reducerea dife‑
renţiată a salariilor, spunând că 
aceasta ar genera blocaje, însă 
va transmite guvernului această 
propunere a sindicatelor. Traian 
Băsescu a opinat că o reparti‑
zare unică din punct de vedere 
procentual este singura soluţie, 
care nu lasă loc de nenumărate 
negocieri. Şeful statului a mai 

fost de acord, dar cu rezerve, 
faţă de solicitarea sindicatelor 
să se înceteze transferul de 0,5% 
contribuţie pentru fondul de 
pensii către pilonul doi de pen‑
sii. Preşedintele a spus că a fost, 
printre altele, de acord cu propu‑
nerea sindicatelor privind noua 
Lege a învăţământului, ca titula‑
rizarea în învăţământ să se facă 
la nivelul localităţilor, ceea ce în 
opinia sa reprezintă o abordare 
corectă. Băsescu s‑a arătat de 
acord cu propunerea sindicalişti‑
lor care vizează protecţia juridică 
a funcţionarilor, propunere pe 
care a considerat‑o utilă în con‑
textul modernizării legislaţiei 
româneşti. El a spus că, personal, 
în perioada în care a fost primar 
general al Capitalei, a avut 500 
de procese pe care a trebuit să le 
plătească din propriul buzunar.

Palatul Cotroceni

Dacă nu reduceam salariile 
şi pensiile, ne „amanetam”

[ Board‑ul FMI a acceptat menţinerea taxelor, cu condiţia ca economiile 
să ajungă exclusiv la investiţii [ Executivul va fi obligat să crească taxele şi 
impozitele, dacă reducerea salariilor şi pensiilor nu va produce rezultatele 
scontate [ FMI va discuta la finele lunii iunie acordarea noii tranşe doar 

dacă Guvernul va lua la timp măsuri

prin scrisoarea semnată cu FMI… 
fiecare minister are propriile resur‑
se, nu se pune problema datului 
afară din personalul MAI… dar 
vom proceda aşa cum va decide 
Guvernul”. Pe de altă parte, mi‑
nistrul nu a infirmat sau confirmat 
faptul că înainte de declaraţiile 
preşedintelui, la nivelul MAI, s‑ar 
fi realizat un calcul privind eco‑
nomia care s‑ar face în cazul re‑
ducerii cu 25 la sută a salariilor din 
administraţia centrală şi locală… 
„Se va face o economie la nivelul 
întregului stat român, pentru că la 
fel vor proceda toate ministerele”, 
a spus Blaga. După ce am repetat 
întrebarea, dacă MAI a făcut un 
astfel de calcul înainte de anunţul 
lui Băsescu, ministrul a răspuns, 
elegant: „Toate ministerele îşi vor 

face calculele”… 
După cum se ştie, în urma 

anunţului de joi al preşedintelui 
Traian Băsescu, un singur repre‑
zentant al unui singur minister 
a declarat oficial că decizia (de 
reducerea a veniturilor) nu a fost 
discutată înainte cu reprezentan‑
ţii Guvernului. Este vorba despre 
Loredana Manolache, până vi‑
neri seară consilieră a ministrului 
Muncii, Mihai Şeitan. Aceasta a 
declarat că ministrul Muncii, Mihai 
Şeitan, nu ştia despre anunţul pre‑
şedintelui Traian Băsescu privind 
reducerea cu 15 la sută a pensiilor, 
precizând că în discuţiile cu FMI la 
care a participat şi Şeitan “nu a fost 
deloc vorba de aşa ceva”.  Ulterior, 
aceasta a fost concediată. 

Maria Măndiţă

Deocamdată

Sindicaliştii nu renunţă 
la protestele anunţate

[ Preşedintele Traian Băsescu a stabilit cu sindicatele formarea unei comisii de criză 
care va discuta măsurile de reducere a cheltuielilor bugetare

Preşedintele 
Traian 

Băsescu
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Elevii, 
în competiţie
Premianţii 
Zilei de 9 Mai

Ieri, tinerii participanţii la 
concursurile organizate prin 
Consiliul Judeţean au aflat 
dacă se numără printre feri‑
ciţii câştigători ai competiţi‑
ilor prilejuite de sărbătoarea 
Uniunii Europene.

Reviste şcolare de top

La concursul de mache‑
te de reviste „Euroşcoala 
gălăţeană” s‑au înscris 12 
echipe de elevi de la Palatul 
Copiilor, Şcoala 28, Grup 
Şcolar „Metalurgic”, Şcoala 
Nr.13, Colegiul Economic 
„V. Madgearu”, Şcoala 
Sanitară Postliceală „Carol 
Davila”, Gr. Şc. CFR, Gr. Şc. 
„Simion Mehedinţi”, Colegiul 
Naţional „C. Negri”, Liceul 
Teoretic „Racoviţă”. 

Premiul I a revenit echi‑
pei de la „Metalurgic” 
(Alina Lungu, Valentina 
Chilă, Paul Luparu, Ionela 
Anghelina), premiul al doi‑
lea echipei Şcolii „Ştefan 
cel Mare” (Oana Tudorache, 
Florentina Stârpu, Diana 
Balmuş, Mihaela Slati), iar cel 
de‑al treilea a ajuns la Şcoala 
28 „M. Eminescu” (Mario 
Francesco, Adelina Halchin, 
Mihai Alupoae, Adina Mitu).

Reportaje despre UE

Concursul EuroJunior 
„Ce ştiu gălăţenii despre 
Uniunea Europeană” a con‑
stat în realizarea unor filme 
scurte, pe această temă. Pe 
locul I s‑a clasat echipa Gr. 
Şc. „Tudor Vladimirescu” 
(Cristina Colţea, Camelia 
Piciu, Mihaela Radu), pe locul 
al doilea cea de la Colegiul 
de Industrie Alimentară 
„Elena Doamna” (Oliviu 
Bujor, Viorica Mistreanu, 
Mihaela Plăcintă), iar pe locul 
al treilea elevii Colegiului „M. 
Kogălniceanu” (Alexandru 
Mihai Smău, Cristina Ionescu, 
Elena Donea). La acest con‑
curs au mai participat echi‑
pe de la Liceul cu Program 
Sportiv, Liceul „Racoviţă” şi 
Colegiul „V. Alecsandri”.

Concursul de desene 

Competiţia „9 Mai – Ziua 
Europei” le‑a propus copiilor 
de grădiniţă să  deseneze sim‑
bolurile Uniunii Europene. 
Nu mai puţin de 232 de co‑
pii, de la 21 de grădiniţe, 
s‑au arătat interesaţi de con‑
curs. Câştigătorul premiului 
I este Florin Gogoaşă, de la 
Grădiniţa Nr. 45 „Parfumul 
Teilor”. El este urmat de 
Corina‑Nicole Bocăneală şi 
de Rareş Gîrneaţă ambii de la 
Grădiniţa Nr. 1 „Luceafărul”. 
Lucrările tuturor participan‑
ţilor pot fi admirate, în pe‑
rioada 10 ‑ 14 mai 2010, la 
sediul Consiliului Judeţului 
Galaţi.

C.S.Carp

Calendar
Admiterea 
la liceu, 
în linie dreaptă

Elevii de clasa a VIII‑a ur‑
mează să primească, până 
la sfârşitul săptămânii, bro‑
şurile cu specializările şi lo‑
curile disponibile la clasa a 
IX‑a. Conform calendarului 
Admiterii 2010, aceste docu‑
mente se distribuie în şcoli 
până pe 15 mai. Tot până 
la această dată, candidaţii 
de etnie romă vor afla câte 
locuri le sunt distribuite 
la admiterea din acest an. 
Repartizarea computeri‑
zată are loc pe 2 iulie. Până 
atunci, elevii din ultima clasă 
de gimnaziu mai trebuie să 
susţină evaluarea naţională 
la matematică. Proba, de a 
cărei notă se ţine cont la cal‑
cularea mediei de admitere, 
are loc miercuri, 12 mai.

C.S.Carp 

Educaţie 
alternativă 
Copiii 
de la sate 
s‑au plimbat 
prin Galaţi

Aproximativ 200 de 
elevi de la sate au avut 
ocazia să viziteze, sâm‑
bătă, municipiul Galaţi. 
Copiii, elevi de clasele 
I‑VIII, au participat şi 
la un concurs găzduit 
de Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii, or‑
ganizat de Consiliul 
Judeţean al Elevilor şi de 
Inspectoratul Şcolar Ju‑
deţean Galaţi. Micuţii, 
care nu au mai vizitat 
niciodată municipiul 
Galaţi sau care au ieşit 
foarte rar din comuni‑
tatea unde trăiesc, sunt 
beneficiarii unui proiect 
de promovare a stilului 
de viaţă sănătos. Este 
vorba despre proiectul 
cofinanţat din fonduri 
europene, implementat 
de Ministerul Educaţiei, 
„Oferte educaţionale in‑
clusive extracurriculare 
şi extraşcolare pentru 
formarea stilului de via‑
ţă sănătos şi a cetăţeniei 
active pentru copiii din 
comunităţi dezavantaja‑
te, cu precădere rurale, în 
învăţământul preuniver‑
sitar din România”.

Sâmbătă, la concur‑
sul „Mândru‑s eu de 
satul meu” s‑au întâl‑
nit şcolari din Bălăşeşti, 
Bălăbăneşti, Cerţeşti, 
Corod, Ghidigeni, Tălpigi, 
Gohor, Malu Alb,  Matca, 
Movileni, Toflea şi Ţepu. 
Fiecare dintre cei 10‑15 
reprezentanţi ai acestor 
comunităţi a prezentat 
un obiectiv turistic din 
localitate. Câştigători 
au fost declaraţi copiii 
din Matca. După spec‑
tacolul‑concurs, elevii 
şi însoţitorii lor au vizi‑
tat Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii, au 
servit masa la cantinele 
unor licee din oraş şi s‑au 
plimbat cu vaporaşul pe 
Dunăre.

“Unitate în diversitate” este 
sloganul Uniunii Europene. Deşi 
îl cunosc şi  îl predică pe la toate 
manifestările, autorităţile gălă‑
ţene nu îl pun în practică. Aşa 
s‑a ajuns ca 9 Mai ‑ o singură zi 
din calendar însă cu trei semni‑
ficaţii istorice, să fie sărbătorită 
prin două manifestări diferite, 
organizate la ore diferite, dar în 
acelaşi loc şi cu aceiaşi protago‑
nişti. Dublă desfăşurare de forţe, 
cu, evident, cheltuieli de orga‑
nizare duble. Se poate spune 
că, în prima parte a zilei, a fost 
Europa celor mici, iar după pa‑
uza de prânz, UE pentru adulţi. 
Subprefectul Paul Florea a reuşit 
să se facă de ruşine în faţa copii‑
lor şi a părinţilor cuvântând în … 
gramatica după EBa. 

S‑au intonat imnurile de stat 
al Europei şi al României, au ros‑
tit alocuţiuni directorul Casei de 
Cultură,  care a atins tripla semni‑
ficaţie a zilei de 9 Mai, edilul oraşu‑
lui vorbind apoi mai mult  despre  
Ziua Europei, de la “naşterea” sa în 
anul 1950.

Şi totuşi, am remarcat cu satis‑
facţie şi destule melodii şi recitări 
cu caracter naţional patriotic, în 
special ale şcolii gimnaziale “Elena 
Doamna”, unde sub îndrumarea 

doamnelor Florentina Golea şi 
Eleonora Stamate, elevii au intonat 
în cor “Treceţi batalioane  române, 
Carpaţii”, “Ce‑ţi doresc eu ţie, dul‑
ce Românie,  “Sus inima, români”, 
o poezie găsită în manuscris a lui 
Tudor Arghezi ‑ “Miezul nopţii”, 
care evocă bătăliile de la Mărăşeşti 
şi Stalingrad. 

Au fost cântece şi dansuri po‑
pulare prezentate de către Şcoala 
Gimnazială Nr. 5 “Elena Doamna”; 
C.N. “Calistrat Hogaş” s‑a pre‑

zentat cu momente folclorice şi 
muzică uşoară, Şcoala Nr. 11, cu 
elevii claselor I‑IV, cu “Copii împre‑
ună pentru o Europă unită” Liceul   
“Spiru Haret”, cu muzică uşoară şi 
majorete.

Nu au lipsit imagini cu ţările 
Europei, în desene şi fotografii, 
însă mai puţin sau deloc despre  in‑
dependenţă şi lupta din Al Doilea 
Război Mondial. Chiar începem să 
ne uităm istoria şi eroii?

Octavian Cerchez   

Ziua Europei, la Galaţi 

Generaţia integrării

Parada 
prichindeilor

Ziua Europei a debutat la 9 di‑
mineaţa, când Grădina Publică a 
fost cucerită de copii. Prichindei 
fără număr, îmbrăcaţi în costu‑
me care mai de care mai colora‑
te, mai cochete sau mai fistichii, 
reprezentând statele Uniunii 
Europene, bunici emoţionaţi, 
părinţi grijulii, dar iritaţi de în‑
târzierile din program şi educa‑
toare entuziasmate sau uşor de‑
păşite de situaţie au luat cu asalt 
aleile parcului. Manifestările din 
prima parte a zilei, organizate 
de Consiliul Judeţului şi Centrul 
Europe Direct au fost dedicate 
celor mici. Peste viermuiala de 
copii veniţi de la şcolile şi grădi‑
niţele din oraş şi judeţ, amfitrioni 
au fost preşedintele CJ Galaţi, 
Eugen Chebac şi europarlamen‑
tarul PSD Adriana Ţicău.

Inspecţie 
printre desene pe asfalt 

Preşedintele Chebac şi‑a în‑
ceput ziua de lucru, în tandem 
cu eurodeputata Adriana Ţicău, 
inspectând operele de cretă 
colorată ale participanţilor la 
Concursul de desene pe asfalt 
– „Europa prin ochii copiilor”. Pe 
cine să lase inima să judece mi‑
cile creaţii? „Toate desenele îmi 
plac pentru că ei toţi şi‑au pus în 
gând să deseneze cel mai frumos. 
Pentru noi, Europa este o realita‑
te aşteptată de mult, dar câteo‑
dată şi dureroasă. Vedem ce se 
întâmplă nu numai în România, 
ci în întreaga Europă, dar unita‑
tea poporului român cu celelalte 
state va face să depăşim şi acest 

prag dificil al zilei de astăzi”, ne‑a 
declarat preşedintele Chebac 
privind optimist la desenul re‑
prezentând un glob pământesc, 
înconjurat de porumbei, făcut 
de un puşti. Cucerită de cei mici, 
eurodeputata Adriana Ţicău nu 
s‑a hotărât care desen e cel mai 
frumos: „Văd multă creativitate, 
simboluri şi copii minunaţi pe 
care avem datoria să‑i ajutăm 
să crească, să se împlinească, 
pentru că ei sunt viitorul şi ne 
punem foarte mari speranţe în 
ei. Toate desenele mi‑au plăcut”, 
ne‑a mărturisit Adriana Ţicău. 
Cum nu putea veni cu mâna goa‑
lă de la Bruxelles, eurodeputatul 
le‑a oferit tuturor copiilor câte o 
cărticică miniaturală cuprinzând 
Drepturile fundamentale ale 
cetăţeanului în UE, de care s‑au 
arătat mult mai interesaţi părinţii 
micuţilor. Cei mici erau cât pe‑aci 
să le confunde cu nişte carame‑
le. A urmat decernarea premiilor 

pentru concursurile „Euroşcoala 
gălăţeană”, „Eurojunior”, „9 Mai – 
Ziua Europei” şi, cel mai aşteptat 
moment, parada statelor mem‑
bre UE. 

Ca la Olimpiadă 

Pe acordurile imnului UE, 
parada micuţilor de grădiniţă, 
îmbrăcaţi în portul tradiţional 
sau în culorile statelor membre 
ale UE, a fost nemaipomenită. 
Educatoarele şi părinţii s‑au în‑
trecut în ingeniozitate şi imagi‑
naţie pentru a‑i costuma. Nici 
nu ştiai la care stat să te uiţi mai 
repede! Cu siguranţă fiecare po‑
por ar fi fost mândru de modul 
în care  copiii gălăţeni l‑au repre‑
zentat. Atmosfera şi organizarea 
a semănat mai degrabă cu cere‑
moniile de deschidere a olimpi‑
adelor sportive, chiar dacă unii 
dintre copii erau deja obosiţi şi 
scânceau. Oricum, nimeni nu a 
plecat fără un dar: un joc lego în‑
tr‑o sacoşă ecologică bleumarin, 
cu însemnele Centrului Europe 

Direct. Atenţie, mămici, sunt la 
modă genţile eco, deci v‑aţi scos 
vara asta! Concursul de ştafetă 
„În pas cu Europa” a pus punct 
manifestărilor organizate de CJ 
şi Centrul Europe Direct.   

Ceremonia adulţilor

Manifestările organizate 
de prefectul judeţului Galaţi, 
Cosmin Păun, au început la două 
ore după terminarea ceremo‑
niei CJ dedicate prichindeilor. 
Amfitrionul, Cosmin Păun, a 
lipsit, fiind plecat la o reuniune 
internaţională. Absenţa i‑a fost 
suplinită de subprefectul Paul 
Florea, care a reuşit să‑şi de‑a cu 
stângul în dreptul. Ceremonia 
oficială, la care au fost prezen‑
te autorităţile, dar şi zeci de 
gălăţeni, a debutat cu trecerea 
în revistă a Gărzii de Onoare 
şi intonarea Imnului de Stat al 
României şi a Imnului Uniunii 
Europene de către Fanfara 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos”. Cristian  Căldăraru, direc‑

torul Muzeului de Istorie, a ex‑
plicat ce înseamnă 9 Mai: „9 mai 
pentru români înseamnă: 9 Mai 
1877 ‑ câştigarea independen‑
ţei de stat, 9 Mai 1945 ‑ victoria 
asupra Germaniei Fasciste şi 9 
Mai ‑ momentul în care se pune 
în aplicare planul Schuman de 
creare a UE. Am avut nevoie de 
Europa în 1877, dar şi Europa a 
avut nevoie de noi după câşti‑
garea Independenţei. Am avut 
nevoie de Europa pentru a trăi în 
continuare în fruntariile Statului 
Naţional Unitar după 1918, dar 
şi Europa a avut nevoie de noi 
după 1941 când am intrat în Al 
Doilea Război Mondial. Am avut 
nevoie de Europa după 1950 şi 
s‑a împlinit visul acesta în 2007, 
când Europa a avut nevoie de 
noi. Să dea Dumnezeu ca 9 Mai 
să trăiască veşnic!”.  

Gramatica după EBa

Desigur, e greu să vorbeşti 
după lecţia sintetică de istorie 
a lui Cristian Căldăraru. Dar sub‑
prefectul Paul Florea a reuşit să 
stârnească râsul întregii asisten‑
ţe, urându‑ne la finele alocuţiu‑
nii sale: „Succesuri!… Deja mi‑a 
intrat în tipic”, s‑a scuzat Florea. 
După defilarea Gărzii de Onoare, 
un stol de porumbei a salutat în‑
treaga desfăşurare de forţe rotin‑
du‑se în zbor deasupra Grădinii 
Publice. La final, atmosfera s‑a în‑
cins graţie artiştilor Ansamblului 
„Doina  Covurluiului” al Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos”, care 
au cântat şi au jucat pentru gă‑
lăţeni şi pentru Europa, fără dis‑
criminare.

La mulţi ani, România, la mulţi 
ani, UE! Fie‑ne criza uşoară!

Desenez  
pentru 
Europa

Spania 
şi 

Olanda

Estonia

9 Mai  la Tecuci

Triplu eveniment, această zi a fost marcată la Tecuci printr‑o manifestare 
artistică desfăşurată în faţa Primăriei, cu participarea copiilor şi a elevilor din 

şcoli, lipsind cu desăvârşire  orice picior de militar. Cei câţiva veterani prezenţi în 
mulţime au fost invitaţi lângă oficialităţi doar după intervenţia noastră.

Ne uităm istoria?

[ Copiii din grădiniţele gălăţene le‑au dat ieri, în Grădina 
Publică, o lecţie de unitate celor mari [ „Succesuri” de la 

subprefectul Paul Florea ‑ via EBa

Reprezentanţii României

Parada 
grădiniţelor
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Liderii filialei Federaţiei Sindi
cale a Siderur giştilorMetarom 
din Combinatul ArcelorMittal 
Galaţi, Adrian Adăscăliţei şi Nelu 
Radu, sau întâlnit cu ministrul 
Economiei, Adriean Videanu, 
sâmbătă, după discuţia pe care 
acesta a avuto cu administraţia 
companiei siderurgice. Oficialul 
guvernamental ia informat 
despre conţinutul discuţiilor cu 
patronatul, referitoare la planu
rile pe care statul român vrea 
să le dezvolte în comun cu 
ArcelorMittal. De partea cealaltă, 
însă, liderii sindicali au insistat pe 
necesitatea construirii unei noi 
baterii de cocsificare la Galaţi, 
după ce anul trecut compania 
a închis Uzina CocsoChimică şi 
a recurs la importurile de cocs. 
“Nea transmis şi nouă că statul 
român intenţionează să con

struiască o centrală electrică de 
400 de megawaţi împreună cu 
ArcelorMittal Galaţi şi săi vândă 
companiei participaţiile la com
binatul Krivoy Rog din Ucraina, 
iniţiative benefice pentru creş
terea producţiei. Însă noi iam 
solicitat domnului ministru săi 
impună Combinatului să con
struiască o nouă baterie de coc
sificare, căci altfel planul privind 
creşterea producţiei la 4,5 mili
oane de tone de oţel pe an este 
nerealist”, a declarat, ieri, pre
şedintele FSSMetarom Galaţi, 
Adrian Adăscăliţei.

Totodată, liderii sindicali iau 
înmânat ministrului un pachet 
de amendamente la noua Lege 
a pensiilor. “Din punctul nostru 
de vedere, siderurgiştii sunt dis
criminaţi în comparaţie cu alte 
categorii de angajaţi care lucrea

ză în condiţii grele de muncă”, a 
spus Adrian Adăscăliţei.

Amendamente şi promisiuni

În discuţia cu ministrul 
Economiei, liderii sindicali au 
obţinut promisiunea că taxa pe 
valoare adăugată şi cota unică 
de impozitare nu vor fi majora
te. “Am primit certitudinea că 
(membrii Guvernului, n.r.) nu vor 
mări TVAul şi cota unică”, a afir
mat preşedintele FSSMetarom 
Galaţi. Săptămâna trecută, îna
inte de anunţul preşedintelui 
Traian Băsescu privind reducerea 
cheltuielilor bugetare, a circulat 
zvonul conform căruia cota uni
că de impozitare va creşte de la 
16 la 20 la sută, iar TVAul de la 19 
la 24 la sută.

Rodica Mişcalencu

Declaraţie 
de intenţie
ArcelorMittal, 
potenţial 
acţionar 
la Krivoy Rog
[ Statul român 
ar putea vinde 
acţiunile pe care 
le deţine la combinatul 
de minereuri Krivoy 
Rog din Ucraina către 
Grupul ArcelorMittal, 
care are deja 
un combinat în ţara 
vecină [ Anunţul 
a fost făcut de ministrul 
Economiei, Adriean 
Videanu, sâmbătă, 
după o întâlnire 
cu managementul 
ArcelorMittal Galaţi

“Am abordat un subiect 
foarte important, şi anu
me vânzarea participaţi
ilor pe care statul român 
le are la Krivoy Rog către 
ArcelorMittal. De săptămâ
na viitoare vom începe dis
cuţiile tehnice pe această 
temă. A  fost numai o de
claraţie de intenţie, atât din 
partea noastră, cât şi din 
partea lor (ArcelorMittal, 
n.r.), ceea ce înseamnă că 
urmează să ne aşezăm la 
masă şi să discutăm con
diţiile părţilor”, a afirmat 
ministrul Adriean Videanu, 
după întâlnirea cu admi
nistraţia combinatului 
siderurgic ArcelorMittal 
Galaţi.

În anii ‘80, România a 
participat cu aproape 1 
miliard de dolari la con
strucţia Combinatului de 
îmbogăţire a minereurilor 
acide cu conţinut de fier 
de la Krivoy Rog. După pră
buşirea Uniunii Sovietice, 
ţara noastră a primit 27 la 
sută din active, restul fiind 
împărţit între Ucraina (56,8 
la sută) şi Slovacia (18,2 
la sută). Acum, Ministerul 
Economiei vrea să afle cu 
exactitate ce participaţii 
mai deţine la Krivoy Rog şi 
ce valoare au acestea, îna
inte de a i le vinde Grupului 
ArcelorMittal. “Nu am infor
maţie ce valoare exactă au 
aceste participaţii. Foarte 
important este să facem o 
valoare corectă a acestui 
obiectiv şi să luăm o deci
zie. De 20 de ani cheltuim 
cu Krivoy Rog, încercăm 
să asigurăm paza, iar acest 
lucru este de multe ori ine
ficient. Eu am trimis corpul 
meu de control acum câ
teva săptămâni să facă un 
inventar. Întradevăr, dacă 
nu se ia o decizie în mo
mentul de faţă, totul se de
preciază, se fură, a afirmat 
ministrul Adriean Videanu. 
Producătorul mondial de 
oţel ArcelorMittal deţi
ne deja un combinat în 
Ucraina, Kryvorizhstal, pe 
care la cumpărat în anul 
2005, contra sumei de 4,81 
miliarde de dolari. Însă in
trarea la Krivoy Rog iar 
facilita companiei siderur
gice accesul la minereu. 
Pentru statul român, asta 
ar fi o garanţie în plus că 
ArcelorMittal va conti
nua să opereze la Galaţi. 
“Interesul ArcelorMittal 
este unul important, pen
tru că investiţia de la 
Krivoy Rog asigură o parte 
din resursa de minereu. Aş 
putea spune că este cea 
mai importantă garanţie 
pentru ArcelorMittal Galaţi 
de atingere a acelui obiec
tiv prin care îşi propune să 
ducă producţia la 4,5 mili
oane de tone pe an”, a în
cheiat ministrul Economiei, 
Adriean Videanu. În 2009, 
Combinatul siderurgic 
ArcelorMittal Galaţi a avut 
o producţie de 1,7 mili
oane de tone de oţel, de 
două ori mai mică decât în 
2008, iar estimările pentru 
anul 2010 arată că unitatea 
va produce între 2,2 şi 2,5 
milioane de tone.

Rodica Mişcalencu

Ministrul Economiei, Adriean 
Videanu, însoţit de secretarul de 
stat din minister, Tudor Şerban, 
şi directorii Hidroelectrica, 
Transelectrica şi Electrica, a sosit 
sâmbătă la Galaţi şi a avut o întâl
nire cu managerii Combinatului 
siderurgic ArcelorMittal Galaţi. 
La finalul întâlnirii, ministrul a 
anunţat că statul român vrea să 
înfiinţeze la Galaţi o nouă capa
citate de producere a energiei 
electrice, împreună cu producă
torul de oţel. “Dorim să investim 
alături de ArcelorMittal în pro
ducţia de energie, utilizând gazul 
de furnal care, în momentul de 
faţă, nu face nimic altceva decât 
participă la poluarea României. 
Studiem posibilitatea creării 
unei noi capacităţi de produce
re a energiei electrice de 400 de 
megawaţi putere instalată, utili
zând gazul de furnal”, a declarat 
ministrul Adriean Videanu.

Centrala ar putea asigura, de 
una singură, necesarul de ener
gie electrică al judeţului Galaţi, 
în condiţiile în care consumato
rii casnici şi industriali din teri
toriu, cu excepţia combinatului 
siderurgic, consumă doar 100 de 
megawaţi pe an.

Centrala ar putea fi gata 
în toamna lui 2012

Noua unitate de producere 
a energiei electrice ar putea de
veni funcţională în toamna lui 

2012. “Dat fiind faptul că este o 
investiţie pe gaze, eu cred că în 
cel mult doi ani şi jumătate poa
te să devină productivă”, a apre
ciat ministrul Economiei, Adriean 
Videanu.

Oficialul guvernamental a 
adăugat că, până la punerea ei 
în funcţiune, reţeaua de trans
port a energiei electrice trebuie 
pregătită pentru a putea prelua 
cantitatea suplimentară de ener
gie care va fi produsă în sudul 
Moldovei. “Sistemul naţional de 
transport are o capacitate limi
tată de preluare, de evacuare a 
energiei electrice şi, de aceea, 
trebuie făcute toate corelările 
tehnice din acest punct de ve
dere”, a spus ministrul Adriean 
Videanu.

În investiţie ar putea fi coop
tată şi Electrocentrale Galaţi. “Va 
fi o entitate nouă, va fi în interi
orul Electrocentrale Galaţi, aici 
se studiază din punct de vedere 
tehnic această posibilitate, astfel 
încât să şi optimizăm costurile în 
producţia de energie electrică în 
această zonă a României”, a spus 
Adriean Videanu.

CET iese de sub tutela 
Termoelectrica

În orice caz, Electrocentrale 
Galaţi va ieşi de sub tutela so
cietăţiimamă, Termoelectrica 
Bucureşti. “Am convenit împre
ună scoaterea Electrocentrale 

Hrana a nu mai puţin de 950 
de asistaţi depinde în acest mo
ment de Cantina de ajutor social. 
Clădirea se află, însă, întro stare 
avansată de degradare. Vestea 
bună este că aleşii au planuri 
mari pentru reabilitarea şi mo
dernizarea ei. Recent, consilierii 
locali au votat un proiect privind 
Centrul multifuncţional HELP – 
Modernizare Cantina de Ajutor 
Social Galaţi şi principalii indica
tori tehnicoeconomici ai investi
ţiei. Proiectul presupune nu doar 
reabilitarea acoperişului, a reţe

lelor de apă şi canalizare, a insta
laţiilor sanitare, electrice şi termi
ce, dar şi modernizarea bucătări
ei. Aceasta include şi achiziţia de 
aparatură profesională precum 
maşină de curăţat cartofi, maşi
nă electrică de spălat legume, 
malaxor carne, sterilizator, hotă. 
În acelaşi timp, se are în vedere şi 
amenajarea cabinetului de con
siliere socială. Sursa de finanţare 
a lucrărilor care vor dura 18 luni o 
reprezintă fondurile structurale 
în proporţie de 98 la sută, restul 
fiind cofinanţare. Investiţia se 

va realiza în cadrul Programului 
Operaţional Regional 20072013, 
Axa Prioritară 3  Îmbunătăţirea 
infrastructurii sociale. Valoarea 
eligibilă a proiectului este de 
2.533.380 de lei (fără TVA). 
Consiliul Local a votat şi cofi
nanţarea proiectului cu suma 
de 50.667,60 lei, a cheltuielilor 
suplimentare şi asigurarea resur
selor financiare necesare plăţii 
TVAului în valoare de 478.012,07 
lei, în condiţiile rambursării ulte
rioare.

Anca Melinte

Ce ne aşteaptă?
Mai mulţi 
orăşeni, mai 
multă energie!

Viitorul va crea şi mai 
mulţi orăşeni, deci ora
şele vor avea nevoie de 
tot mai multă energie, 
susţine eurodeputata 
Adriana Ţicău. Din acest 
motiv, “Infrastructura 
energetică a fiecărui 
oraş va trebui să fie în
continuu modernizată”, 
a declarat  gălăţeanca 
joi,  la Conferinţa “Clădiri 
pentru viitor” organizată 
la Bruxelles. La confe
rinţă  au participat mari 
companii din domeniu, 
primari, reprezentanţi 
la nivel înalt ai Comisiei 
Europene şi ai preşedin
ţiei spaniole a UE. Peste 
jumătate din populaţia 
lumii trăieşte în mediul 
urban şi această propor
ţie va continua să crească 
în viitor, deci va creşte şi 
nevoia de servicii ener
getice. Şi poluarea, am 
adăuga. O directivă a UE 
are un obiectiv ambiţios: 
toate clădirile noi din UE 
să aibă „un consum net 
de energie aproape de 
zero”  până în anul 2020. 
Raportul Ţicău, aflat în a 
doua lectură a PE, va fi 
supus votului în sesiu
nea plenară din luna mai.  
Cum europarlamentara 
noastră este raportorul 
PE pentru modificarea 
“Directivei referitoare la  
performanţa energeti
că a clădirilor”, sperăm 
să avem, în viitor, şi, mai 
concret, acces la o teh
nologie mai ieftină şi 
mai trainică decât actu
ala „zăpadă artificială” cu 
care izolăm blocurile în 
România…

Victor Cilincă

Pe Coşbuc
Şoferiţă ghinionistă

Gălăţeanca Carmen S., de 23 ani, şia parcat Loganul B 128686 pe 
spaţiul verde din faţa blocului M1, de pe bulevardul George Coşbuc. 
Poliţistul comunitar a sancţionato pe şoferiţă cu 150 de lei.

Elena Parapiru

Grădina Publică
Amendă pentru coji de seminţe

Mihaela D., de 19 ani, a fost prinsă de agenţii comunitari în timp ce 
arunca coji de seminţe pe aleile în Grădina Publică. Gălăţeanca a fost 
amendată cu 40 de lei.

Elena Parapiru

Fundaţia IKON a lansat joi, 6 
mai, proiectul: „Concurs Anual 
de Creativitate  La Tour Eiffel”  
Ediţia a IIa, dedicat Francofoniei 
şi Zilei Naţionale a Franţei. În 
acest mod, IKON încearcă săi 
sprijine pe elevii din şcolile gălă
ţene în acţiunile lor de cunoaşte
re, implicare, creativitate – toate 
concentrate în zona francofoni
ei. Concursul presupune crearea 
în mod individual a unui film de 
scurtmetraj  artistic, de anima
ţie, ficţiune, documentar, expe
rimental sau virtual  de maxim 
10 minute, pe o temă actuală, de 
interes pentru tineri şi în totalita
te în limba franceză.

Nu uitaţi de recomandare!

Sunt acceptaţi ca participanţi 
elevi din judeţul Galaţi, clase
le a VIIa, a VIIIa, a IXa şi a Xa. 
Creaţiile se vor depune în format 
CDDVD pe adresa: Fundaţia 
IKON, Căsuţa Poştală 299, Oficiul 
Poştal 6, Galaţi, până la ter

menullimită de 4 iunie 2010. 
Înscrierea filmelor în concurs va 
fi însoţită de un CV cu fotografia 
realizatorului şi o recomandare 
din partea profesorului de limba 
franceză.

Vot public, pe internet

Lucrările selectate vor fi pre
zentate pe internet în perioada 7 
iunie  4 iulie 2010, pentru a primi 
un vot public pe siteul Fundaţiei 
IKON, iar realizatorii vor fi invitaţi 
la un interviu individual în limba 
franceză în perioada 5 iulie  11 
iulie 2010. În urma interviului şi 
a votului public pe internet se 
vor stabili câştigătorii. „Marele 
Premiu va fi acordat de Ziua 
Naţională a Franţei, 14 iulie 2010 
şi constă întro bursă în valoare 
de 2.400 de lei, pentru anul şco
lar 20102011”, a declarat profe
soara Marioara Popa, preşedinta 
Fundaţiei IKON.

Elena Parapiru

Statul şi ArcelorMittal vor să facă o centrală de 400 MW la Galaţi

Combinatul, viitorul izvor 
de energie al oraşului

[ Statul român vrea să înfiinţeze o capacitate nouă de producere a energiei electrice, 
împreună cu ArcelorMittal Galaţi [ Centrala electrică va avea o putere instalată de 400 de 

megawaţi [ Ea ar putea fi gata în toamna lui 2012

Galaţi de sub tutela 
Termoelectrica, astfel încât 
Termoelectrica să nu mai greve
ze asupra Electrocentrale Galaţi. 
Va fi o entitate juridică separată, 
cu potenţial de dezvoltare – vezi 
inclusiv intenţia de a investi 
împreună cu ArcelorMittal în 
producţia de energie utilizând 
gazul de furnal – şi această en
titate juridică să poată săşi con
tinue programul de dezvoltare 
a capacităţilor de producţie: de 
modernizare, de consolidare a 
reţelelor în această zonă”, a ex
plicat ministrul Economiei.

... dar continuă discuţiile 
cu CEZ

Asta nu înseamnă, însă, că 
Electrocentrale Galaţi va între
rupe discuţiile cu producătorul 
ceh de energie electrică CEZ, in
teresat să modernizeze centrala 
existentă sau să construiască una 
nouă. “Nu se întrerupe discuţia 
CETului cu CEZ. E un memoran
dum care are deadline în sep
tembrie. Continuăm discuţiile. 
Evident că nu renunţăm la acest 
proiect pe care îl avem cu CEZ. 
Ceea ce gândim în momentul de 
faţă (construirea centralei electri
ce de 400 de megawaţi, n.r.) este 
un proiect complementar discu
ţiilor cu CEZ”, a declarat Adriean 
Videanu.

Electrocentrale Galaţi este o 
centrală mixtă, care poate func
ţiona pe gaz metan şi păcură, 
aceştia fiind combustibilii de 
bază. Unitatea mai preia, însă, 

gaz de furnal de la Combinatul 
siderurgic ArcelorMittal Galaţi. 
De aici prelua şi gaz de cocs până 
în iunie 2009, când siderurgicul 
a închis Uzina CocsoChimică. 
Electrocentrale produce energie 
electrică şi energie termică. Pe 
partea de electricitate, are o pute

re instalată de 535 megawaţi, însă 
160 de megawaţi au fost casaţi. În 
ceea ce priveşte energia termică, 
aceasta îi este livrată în exclusivi
tate societăţii edilitare Apaterm, 
care distribuie apă caldă şi căldu
ră consumatorilor casnici şi indus
triali din municipiul Galaţi.

Filme româneşti, în limba franceză 

Adolescenţi 
francofoni, IKON 

vă invită la concurs
[ Marele Premiu vine de Ziua Naţională a Franţei, 14 iulie 

Electrocentrale 
Galaţi iese 

de sub tutela 
Termoelectrica

La sfat cu ministrul Economiei

FSS‑Metarom 
a cerut  

o baterie de cocsificare

Asistenţă socială la standarde europene

HELP, Cantina săracilor!
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Săptămâna aceasta este ulti-
ma în care agricultorii din jude-
ţul Galaţi mai pot depune cereri 
pentru a obţine subvenţii de la 
Uniunea Europeană prin Măsura 
1.4.1 – Sprijinirea fermelor de 
semi-subzistenţă. Sprijinul con-
stă într-o sumă fixă, de 1.500 de 
euro pe an, acordată timp de 
cinci ani.

Au dreptul la această sub-
venţie micii fermieri care deţin 
câteva animale şi câteva hecta-
re de teren, sunt înregistraţi în 
Registrul fermelor şi vând o par-
te din producţia agricolă. Şi vâr-
sta este o condiţie. Agricultorii 
trebuie să aibă cel mult 62 de 
ani. În plus, ca să primească ba-
nii, ei trebuie să se constituie în 
Persoană Fizică Autorizată sau 
întreprindere individuală.

Până acum, doar 73 de mici 
fermieri din judeţul Galaţi au de-
pus cereri de obţinere a acestei 
subvenţii. Solicitările celor 70 de 
agricultori sunt în curs de analiză, 
relevă Direcţia pentru Agricultură 
şi Dezvoltare Rurală (DADR), care 
speră să mai primească cel puţin 
50 de cereri săptămâna aceasta. 
“Termenul-limită de depunere a 
dosarelor este 15 mai şi sperăm 
ca, până atunci, să ajungem la 
un total de 200-250 de dosare”, a 
declarat directorul DADR Galaţi, 
Violeta Nanu.

Anul trecut, 98 de mici agri-
cultori din judeţul nostru au 
solicitat şi au obţinut subvenţia 
de 7.500 de euro de la Uniunea 
Europeană, deşi numărul celor 
care au fi putut accesa acest aju-
tor este de 80 de ori mai mare. 

“Circa 8.000 de mici fermieri din 
judeţul Galaţi se încadrează în 
criteriile de selecţie impuse de 
Măsura 1.4.1 – Sprijinirea ferme-
lor de semi-subzistenţă. Ei sunt, 
însă, uşor reticenţi la formele de 
PFA sau întreprindere individu-
ală. Uniunea Europeană acordă 
această subvenţie doar dacă 
eşti înregistrat ca PFA sau între-
prindere individuală, or, fermierii 
noştri nu concep să plătească 
impozite pentru ceea ce produc. 
Această reticenţă presupune 
muncă suplimentară de convin-
gere. Noi mergem în judeţ şi în-
cercăm să-i lămurim pe oameni”, 
a afirmat directoarea DADR 
Galaţi, Violeta Nanu.

Rodica Mişcalencu

Proiectul reabilitării şi mo-
dernizării Grupului Şcolar 
”Gheorghe Asachi” a pornit în 
mare viteză! Grăbit, datorită fap-
tului că în 12 luni proiectul trebu-
ie implementat, ca să poată be-
neficia de banii de la Programul 
Operaţional Regional: peste 6,8 
milioane lei nerambursabili, 
din fonduri europene, şi peste 
1,7 milioane lei de la bugetul 
Primăriei Galaţi. Atât Luminiţa 
Mihailov, director general al 
Agenţiei pentru Dezvoltare 
Regională S-E, cât şi Costel 
Hanţă, directorul Direcţiei de 

Programe şi Proiecte Europene 
a Primăriei, au explicat, joi, moti-
vul grabei cu care s-a lansat pro-
iectul, înainte de termen, prin 
întârzierile ulterioare care apar 
de obicei. Este vorba despre 
contestaţiile care vin pe parcurs 
şi care întârzie desfăşuarea unui 
proiect: contestaţii pentru furni-
zori, pentru dirigenţia de şantier, 
publicitate etc. 

Contractul pentru „Gheorghe 
Asachi” poartă semnăturile mi-
nistrului Elena Udrea, directoarei 
Luminiţa Mihailov şi primarului 
Dumitru Nicolae. Este al şaselea 

Apel
2 la sută pentru prevenirea abandonului şcolar

Cei 2 la sută din impozitul pe venitul anual îi puteţi trimite şi în contul unor 
biserici sau aşezăminte sociale. Vă propunem Aşezământul Filantropic „Sf. 
Vasile cel Mare” din Galaţi, aflat în subordinea Arhiepiscopiei Dunării de Jos. 
De mai  bine de zece ani, instituţia este angajată în prevenirea abandonului 
şcolar şi are în grijă  30 de tinere, în regim permanent,  plus alţi 70 de copii la 
Centrul de Zi „Speranţa”. Codul de identificare fiscală  este 11834770, iar codul 
bancar (IBAN) RO 92 RNCB 0141 00328 8264 0001. 

M. Stanciu

Salonul literar 
„Axis libri”
Un coreean 
din Japonia 
despre 
brăileanul 
Panait Istrati 

Reluate după o în-
trerupere de două săp-
tămâni, serile Salonului 
literar „Axis libri” al 
Bibliotecii „V. A. Urechia”  
au programat pentru joi, 
6 mai,  două subiecte 
aparent fără nicio legă-
tură, dar care au dovedit 
că se pot intersecta pe 
alocuri: Panait Istrati şi 
sărbătorile de 9 mai ale 
românilor şi europeni-
lor, Ziua Independenţei, 
Ziua Victoriei împotri-
va fascismului şi Ziua 
Europei. Mai întâi, Letiţia 
Buruiană, directorul ad-
junct al instituţiei, a vor-
bit despre o altă sărbă-
toare –  chiar din acea zi 
– 20 de ani de la „Podul 
de flori”  şi a făcut in-
troducerea în cele două 
teme. 

Au intrat mai întâi 
pe scenă brăilenii – cei 
care au semnat o mare 
realizare editorială, tipă-
rirea la Editura Proilavia, 
a lucrării coreeanului 
Kim Song Sou, stabilit 
în Japonia şi cu studii în 
Franţa, despre românul 
Panait Istrati – „Universul 
operei lui Panait Istrati”, 
teza de doctorat a asiati-
cului la Universitatea din 
Nisa. Iniţiatorul acestei 
editări este un gălăţean 
stabilit la Brăila, Claudiu 
Brăileanu, bibliotecar 
la Biblioteca judeţeană 
„Panait Istrati”. Cel care 
a descoperit, a tradus 
din franceză şi s-a ocu-
pat de tipărirea lucrării 
a prezentat modul în 
care s-a ajuns la această 
întreprindere, vorbind 
despre personalitatea lui 
Kim Song Sou şi despre 
viziunea sa asupra scrii-
torului brăilean.  Despre 
conţinutul lucrării, dar şi 
despre acurateţea tra-
ducerii a vorbit Zamfir 
Bălan, directorul, ad-
junct al Muzeului de 
Istorie Brăila, semnata-
rul prefeţei.  Din sală, 
despre carte n-a vorbit 
decât Angela Baciu, în 
calitate „inversă”, adică 
de brăileancă stabilită la 
Galaţi…

La „sărbătorile de mai”,  
discuţiile au fot pre luate 
de specialiştii în istorie 
contemporană ai Facultăţii 
de istorie a Universităţii 
„Dunărea de Jos”, George 
Enache, Constantin Stan şi 
Arthur Tuluş, avându-i ca 
moderator pe prof univ. 
dr. Vasile Lica.  S-a vorbit 
mai întâi despre Războiul 
de Independenţă,  des-
pre importanţa lui în 
istoria României, apoi 
despre semnificaţia Zilei 
Victoriei pentru Europa  
postbelică şi s-a terminat 
cu cei şaizeci de ani de 
la acel 9 mai 1950, când 
s-a consemnat declaraţia 
Schuman, actul de naş-
tere al viitoarei  Uniuni 
Europene. Ofiţerul în re-
zervă Vasile Lepădatu, 
un bun orator, a dialogat 
cu universitarii, chiar şi în 
contradictoriu, iar seara 
s-a încheiat rotund cu 
frumoasele cuvinte ale 
lui Mihai Creţu, preşedin-
tele Ligii Studenţilor din 
Basarabia.

Ion Manea          

Concurs 
de eseuri
„Hristos 
împărtăşit 
copiilor 
şi tinerilor”   

Zilele acestea aştep-
tăm pe adresa redacţiei 
lucrările participanţilor 
la Concursul de eseuri 
„Hristos împărtăşit copii-
lor şi tinerilor”. Organizat 
de Filiala Galaţi a Uniunii 
Ziariştilor Profesionişti, 
prin cotidianul „Viaţa li-
beră”, şi Arhiepiscopia 
„Dunării de Jos”, con-
cursul dă şansa celor 
mai tineri cititori să-şi 
mărturisească gândurile 
frumoase, trăirile, senti-
mentele faţă de un prie-
ten drag. Pentru copiii de 
clasele  I-VIII, eseul va fi 
alcătuit pe tema „Mama - 
chip de icoană”. Liceenii, 
din clasele a IX-a până 
la a XII-a, au ca temă 
„Omul frumos, omul lui 
Dumnezeu”. 

 Concursul are bine-
cuvântarea Înalt Prea 
Sfinţitului Casian al 
Dunării de Jos şi este o 
invitaţie adresată atât 
profesorilor de religie, 
cât şi profesorilor de ro-
mână din şcolile şi liceele 
noastre, în a descoperi 
şi cultiva - în rândul ele-
vilor - dragostea pentru 
cuvântul scris, cuvântul 
frumos şi bineplăcut lui 
Dumnezeu. Participanţii 
pot trimite eseurile în-
tre 10 şi 15 mai 2010, pe 
adresa redacţiei (stra-
da Domnească nr. 68, 
cu precizarea pentru 
„Concursul de eseuri” 
sau mariavlg@yahoo.
com). Acolo unde sunt 
preocupări în cadrul cer-
curilor literare, îi rugăm 
pe profesori să-i stimu-
leze pe elevi, făcând o 
selecţie a celor mai bune 
eseuri şi trimiţându-le pe 
amintita adresă. Selecţia 
este în funcţie de cele 
trei categorii de vârstă: 
clasele I-IV, clasele V-VIII 
şi claslele IX-XII. Lansăm 
invitaţia participării la 
concurs cercurilor lite-
rare din şcoli şi licee, dar 
mai ales parohiilor ce 
desfăşoară Programul 
„Hristos împărtăşit copii-
lor şi tinerilor”.

În urma jurizării, cele 
mai expresive eseuri care 
au la bază fapte reale vor 
fi publicate în paginile 
cotidianului „Viaţa libe-
ră”. Se vor acorda premii 
în cărţi şi bani.  Ne inte-
resează şi preocupările 
pentru crearea versului 
creştin; aşa că trimiteţi-ne 
pe amintita adresă câteva 
poezii! Eseul să nu depă-
şească 40-45 de rânduri, 
în „Arial”, corp 14; cu un 
număr de semne (aten-
ţie, semne, nu cuvinte) 
între 1.500-2.000.

Premierea se va 
face în preajma Zilei 
Internaţionale a 
Copilului.      

Maria Stanciu

În numărul 99, de mai, revis-
ta  „Dunărea de Jos” dezbate o 
problemă arzătoare la ordinea 
de elită a lunii şi anume  „Nemo/
aristos”, la care este servit ca  
promotor  John Fowles, cel care 
a definit cele două concepte.  
Singurul care răspunde cu o exe-
geză personală este Constantin 
Frosin. Un eseu pe marginea 
sintagmei  „Fericiţi cei săraci cu 
duhul” propune George Lateş 
în articolul cu acelaşi titlu, iar 
Ana-Maria Toader semnează ar-
ticolul  „Recunoştinţa”. În timp 
ce, în „Nostalgii de colecţionar”, 
Mihaela Bulai meditează pe mar-
ginea unui text de ziar de pe la 
1930, în Tecuci, Ioan Horujencu 
analizează semnificaţii multiple 
despre arbore, în „Arborele”. Ioan 
Toderiţă semnează ultimul epi-
sod din serialul „Despre o antolo-
gie a literaturii gălăţene”, iar Virgil 
Guruianu  scrie, în „Scriitori gălă-
ţeni nominalizaţi în Dicţionarul 
General al Literaturii Române”, 
despre Constant Tonegaru. 

Este un număr bogat în 
cronici literare semnate de A. 
G. Secară, Andrei P. Velea, V. 
Valegvi, Dan Bistricean, la cărţi 
de Mirela Burhuc, Dan Bistricean, 
Maximilian Popescu, Andrei Paul 
Corescu. Istoricul Valentin Bodea 
scrie din nou despre monumen-

tele arhitectonice ale Galaţiului, 
de data aceasta despre Casa 
Macri, de pe strada Domnească.  
Sunt publicate poezii de Mirela 
Burhuc, Simona Frosin şi Odette 
Livezeanu, proză de Adrian Huidu, 
Constantin Tănase, Elena Maria 
Stara, Jack Ross (în traducerea lui 
Petru Iamandi) şi teatru de Victor 
Cilincă. Avem şi film prin Mitruş 
Popoiu, cu „Cinematografia 
americană, fără de Rambo…” 
Scriitoarea basarabeană Claudia  
Portale, câştigătoarea Premiului 
Uniunii Scriitorilor din Republica 
Moldova în 2009, publică 
„Impresii gălăţene”, sub titlul 
„Peste Podul de Cărţi păşind”. 
Poeta Andra Rotaru semnează 
un auto-foto-portret. La arte 
plastice, Corneliu Stoica  vine 
cu pictorul Gheorghe Enache, 
în dicţionarul său, dar şi cu un 
medalion Florian Doru Crihană. 
Mai remarcăm un dialog al Clarei 
Mărgineanu cu Sorin Teodoriu 
şi eseul lui Ionel Necula „Arhip  
Traian Zeletin şi bucuria meta-
forei”.  Luna viitoare, în iunie, 
tema va fi „Nostalgia”, chiar dacă 
sau tocmai de aceea se va  edita 
numărul 100… Iar la 101, în iulie, 
vine chiar „Ana Karenina”.

Ion Manea    

300 de lei amendă
Molozar de Micro 14

Nicolae S., de 37 ani, din Galaţi, a fost văzut de agentul comunitar 
în timp ce depozita mai mulţi saci cu moloz, rezultaţi din demolări, 
în containerul pentru gunoi menajer din spatele pieţei din Micro 14. 
Bărbatul a fost sancţionat cu 300 lei.

Elena Parapiru

Astăzi, autobuzele Transurb şi 
microbuzele celor opt operatori 
privaţi vor susţine un examen 
greu în faţa gălăţenilor grăbiţi 
să ajungă la serviciu sau să se în-
toarcă acasă. Repetiţia generală 
a noului transport local de per-
soane a avut loc ieri. Microbuzele 
şi mijloacele de transport ale 
Transurb au circulat pe noile rute. 
Vestea bună este că gălăţenii pot 
identifica un traseu de maxi-taxi 
după culoarea distinctă a para-
solarului microbuzului. Staţiile 
cele noi, de pe Regiment 11 Siret 
sau Nae Leonard sunt, însă, mult 
mai greu de găsit. Trebuie să ai 
privire de vultur ca să vezi plăcu-
ţa minusculă pusă pe un stâlp de 
înaltă tensiune ori ascunsă după 

un copac, care semnalează că 
acolo e staţie de maxi-taxi. 

Dacă gălăţenii care fac ruta 
Micro 39 – Parc CFR pot răsufla 
uşuraţi, cei din Micro 19 au parte 
de provocări. Strada Brăilei, de 
la Spitalul Judeţean/ Farmacia 
Hygeea şi până la capătul trole-
ului – Micro 19 a devenit „tabu” 
pentru microbuze şi teritoriu ex-
clusiv Transurb. Deşi ieri a fost zi 
liberă, unii gălăţeni se plângeau 
că au aşteptat minute bune în 
staţie un autobuz. Deja staţiile 
din Micro 19, de la Spital şi de la 
Neacşu deveniseră mai aglome-
rate. Sfatul nostru este să plecaţi 
devreme de acasă, ca să ajungeţi 
la timp la serviciu. Nu se ştie ce 
surprize vă aşteaptă!

Toată luna mai, Poliţia Rutieră 
promite să stea cu ochii pe noi, 
că, cine ştie, la sfârşit ne felicită 
de bună purtare şi ne urează tra-
fic uşor. Dar, până atunci, să luăm 
aminte la declaraţia comisarului 
Viorel Cojocaru, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Rutiere Galaţi: 
„Planificată să se desfăşoare la 
nivel naţional, campania de ve-
rificare a portului centurii de 
siguranţă se va întinde pe tot 
parcursul lunii mai. Conducătorii 
auto ştiu deja că uitarea centurii 
înseamnă 3-4 puncte de pena-
lizare şi o amendă cu o valoare 

cuprinsă între 180 şi 240 de lei. 
Banii se pot înjumătăţi însă, dacă 
amenda este achitată în termen 
de maxim 48 de ore”, încheie co-
misarul. 

Ne place sau nu, Codul Rutier 
vă iartă pentru neportul centurii 
doar în situaţia în care sunteţi 
gravidă, sau daţi în marşarier, sau 
suferiţi de vreo afecţiune mis-
terioasă şi uşor de dovedit prin 
parafă medicală. În rest, e bine 
de ştiut că amenzile Rutierei se 
achită la poştă.

Elena Parapiru

Pentru accesarea subvenţiei de 7.500 de euro de la UE 

A început 
numărătoarea inversă!

„Dunărea de Jos”, de 99 de ori

În iulie, 
vine Ana Karenina… 

De reţinut

Sus centurile 
de siguranţă, 
vine Rutiera!

[ Încă o lună de controale - poate ne 
învăţăm minte şi purtăm centurile

Bani europeni, grabă locală

„Asachi”, de la var 
la lingură

[ 8,5 milioane lei câştigaţi de Primărie
 [ Din culisele unei viitoare reuşite: trecerea peste… contestaţii

contract de finanţare pe proiec-
te pe care îl semnează primăria 
gălăţeană.   

Vă mai putem spune că 
prin programul POR, prin care 
Guvernul gestionează bani eu-
ropeni, în premieră la Galaţi, 
este subvenţionată acum şi re-
abilitarea cantinei  şcolii, la care 
au acces şi elevii de la şcoala ve-
cină, „Dumitru Moţoc”. Dar, prin 
proiect, se vor achiziţiona şi in-
stalaţii moderne de gătit, chiar 
şi veselă. 

La lansare n-au lipsit şi micile 
împunsături: primarul s-a plâns 
de pildă  că inspectorii şcolari 
– desigur, cei generali – n-au 
„rezolvat” şcolile decât  în zona 
centrală a oraşului, iar inspec-
torul şcolar general, Doruleţ 
Resmeriţă, s-a plâns că nu toate 
şcolile primesc finanţare în mod 
egal de la Primărie, dând exem-
plul unei şcoli care a avut chiar 
„un r.k. (reparaţie capitală, n.n.), 
în timp ce alta mai avea nevoie 
de completări… Inspectorul 
general a dezvăluit şi faptul 
că în spatele proiectului de la 
„Asachi” stă şi lobby-ul făcut de 
un PSD-ist… 

Victor Cilincă

Staţia de la Spitalul Judeţean a devenit mai aglomerată, deşi a fost zi de weekend

Examen dificil

Start pentru noul 
transport gălăţean!

Grupul Şcolar ”Asachi”
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Pentru întâia oară, Moscova a invitat repre‑
zentanţi ai puterilor occidentale la parada 
de 9 Mai, întotdeauna o imagine a puterii 

militare a urmaşei URSS ‑ unul dintre marii învingă‑
tori ai ultimului război mondial. Nu se putea deci 
chiar din prima ca accesul la „spectacol” să nu aibă 
şi… condiţii de participare! Ţările Occidentului au 
fost invitate, prin reprezentanţi, dar nu orice repre‑
zentant propus de acestea are şi acces liber. Aşa cum 
se întâmplă pe la noi, când pe uşa câte unui resta‑
urant scrie că acesta îşi permite să… îşi selecteze 
clientela, şi Kremlinul a refuzat să primească repre‑
zentanţi pe care îi consideră nedoriţi! Marea Britanie 
ar fi fost excelent primită dacă premierul Gordon 
Brown ar fi fost prezent. Cum premierul avea însă 
alte probleme, cruciale, legate de propria campanie, 
scăderea sa în popularitate şi atacurile din propriul 
partid, a preferat să nu plece din ţară. Nu i‑ar fi stat 
mai bine la tribună unui laburist, un partid adică 
mai la stânga, decât prinţului Charles, cel trimis de 
Londra? „The Guardian” punea interzicerea accesu‑
lui prinţului şi pe seama unei poliţe plătite astfel de 
Putin britanicilor, care n‑au acceptat să‑l extrădeze 
pe Boris Berezovski… Plus că Charles, doar prinţ 
moştenitor, este deci reprezentant la mâna a doua… 
Oricum rămâne un gest brutal, neobişnuit pentru o 

putere care se vrea democrată, modernă, diploma‑
tă… Dar, dacă îţi poţi permite să‑ţi arăţi muşchii, 
de ce să n‑o faci? Criticat de Occident pentru ma‑
nierele nedemocratice, Kremlinul preferă să trateze 
în forţă: ca să fie îmblânzită puterea rusească, de la 
care cumperi gaz, trebuie să faci concesii, nu? Dacă 
Putin s‑o fi bucurat în barbă de prezenţa, vie, a can‑
celarului Merkel (reprezentanta Germaniei trebuia să 
facă însă faţă presiunii de a participa la sărbătorirea 
victoriei împotriva puterii fasciste care, vorba ceea, 
tot Germania se numea…), i‑a refuzat accesul vice‑
preşedintelui american Joe Biden, taxându‑l drept un  
susţinător al preşedintelui Georgiei. 

În contrapartidă parcă, la Bucureşti nu au parti‑
cipat oficiali de nivel înalt la comemorarea victoriei 
sovietice de acum 65 de ani. Agenţia de ştiri inforu‑
sia.ro, care nu comentează, prezintă lista participan‑
ţilor anunţaţi la ceremonia organizată de Ambasada 
Rusiei, la Cimitirul Ostaşilor Sovietici de la Pipera: 
grupul parlamentar român de prietenie specifică, 
Ministerul român al Apărării, asociaţia veteranilor 
de război etc, ambasade CSI, dar şi… firme ruseşti, 
ca Lukoil, Mechel, Rosatomstroi, Gazprom export şi 
Metal export‑import. Fără premier, fără preşedinte, 
ocupaţi cu Ziua Europei care este serbată, coinci‑
denţă, în aceeaşi zi…

Viitor sumbru pentru 
Micherechi: La şcoala generală 
din Micherechi învaţă 201 copii. 
La mijlocul lui iunie vor părăsi 
băncile instituţiei 28 de elevi, ma‑
joritatea lor continuându‑şi studi‑
ile la Liceul „Nicolae Bălcescu” din 
Jula. La toamnă, însă, se vor aşe‑
za pentru prima dată în băncile 
şcolii din Micherechi doar şapte 
copii, cu toate că de la grădiniţă 
ies 13 copii. Sunt zvonuri că din 
toamnă alţi 15 copii vor învăţa în 
altă parte. Nu trebuie să fii mare 
matematician ca să‑ţi dai seama 
de viitorul sumbru al  şcolii din 
Micherechi. Şi al  întregului sat, 
care (încă) se laudă că este sin‑
gura localitate din Ungaria cu o 
populaţie majoritar românească. 
De câţiva ani, aşa‑numita „şcoala 

bilingvă” (se citeşte: româno‑ma‑
ghiară) din Micherechi a devenit 
tot mai mult şcoală ungurească. 

Refuz total: Consiliul Local din 
Jula a decis că nu va preda şcoa‑
la şi căminul românesc din Jula 
în administrarea Autoguvernării 
pe Ţară a Românilor din Ungaria. 
Reamintim că ATRU a înaintat 
până acum de trei ori cererea pen‑
tru preluarea şcolii generale, lice‑
ului şi căminului de elevi români 
„N. Bălcescu” din Jula: prima data 
în 29 decembrie 2007,  apoi, în 29 
decembrie 2008, şi în 29 decem‑
brie 2009, de fiecare dată primind 
răspuns negativ atât din partea 
Autoguvernării Româneşti din 
Jula, cât şi din partea Consiliului 
Local al oraşului. 

Romanian Global News 

Preşedintele comisi‑
ei de anchetă, Vitalie 
Nagacevschi, a afirmat 

că fostul preşedinte Vladimir 
Voronin a dat ordine directe, de‑
păşind astfel atribuţiile prevăzu‑
te de Constituţie, a relatat ProTV 
Chişinău. Potrivit raportului, un 
consilier al lui Voronin a cerut 
tuturor operatorilor de telefonie 
mobilă să‑şi suspende serviciile 
în dimineaţa zilei de 7 aprilie, iar 

protestele paşnice de la Chişinău 
au degenerat în violenţe din ca‑
uza lipsei de sincronizare a ac‑
ţiunilor forţelor de ordine. Deşi 
au audiat numeroşi martori, 
membrii comisiei de anchetă au 
declarat că nu au reuşit să iden‑
tifice persoanele care au arborat 
steagul României pe clădirile 
Parlamentului şi Preşedinţiei. 
Raportul de 132 de pagini al co‑
misiei de anchetă a fost prezen‑

tat vineri în Parlament, urmând 
să fie dezbătut în următoarea 
şedinţă a Legislativului. Conform 
site‑ului postului Europa Liberă, 
documentul critică acţiunile au‑
torităţilor, apreciind că acestea 
au fost disproporţionate şi ilega‑
le în ceea ce priveşte recurgerea 
la forţă împotriva protestatarilor 
arestaţi, dar inexistente în ceea 
ce priveşte provocatorii care 
au deturnat protestele paşnice. 

Raportul critică în termeni duri şi 
acţiunile magistraţilor care au ju‑
decat tineri în comisariate de po‑
liţie, precum şi comportamentul 
procurorilor care au sugerat că ar 
fi acţionat sub influenţa indicaţi‑
ilor politice ale conducerii ţării. 
Nagacevschi a mai declarat că in‑
cendiile din sediul Parlamentului 
au izbucnit după ce forţele de 
ordine preluaseră controlul asu‑
pra clădirii. Membrii comunişti ai 

comisiei de anchetă au formulat 
o poziţie separată, conform căre‑
ia evenimentele de la 7 aprilie au 
reprezentat o tentativă de lovitu‑
ră de stat, care a fost evitată ca 
urmare a ordinelor şi acţiunilor 
conducerii comuniste.

Protestele paşnice organizate 
la Chişinău după alegerile din 5 
aprilie au degenerat în acţiuni vi‑
olente, soldate cu moartea a cel 
puţin unei persoane.

Mai multe zboruri europene 
au fost anulate în acest week‑
end din cauza norului de cenuşă 
vulcanică provenit din Islanda. 
Vulcanul Eyjafjallaokull a reînce‑
put joia trecută să elibereze în 
atmosferă cantităţi mari de cenu‑
şă, după câteva zile de acalmie. 
Astfel, intensificarea emisiilor a 
determinat noi perturbări ale tra‑
ficului aerian. Sâmbătă diminea‑
ţă, Spania şi‑a anulat mai multe 
zboruri. Ieri, Italia şi Portugalia 
şi‑au închis parţial spaţiul ae‑
rian. Şi pe teritoriul Franţei au 
fost anulate mai multe decolări 

şi aterizări. Circa 20 de zboruri, 
în principal ale companiei bri‑
tanice easyJet, au fost anulate 
numai la Nisa, cu trei zile înain‑
tea începerii Festivalului de Film 
de la Cannes. Din cauza cenuşii 
vulcanice, şi în Croaţia traficul 
aerian a fost parţial suspendat. 
Şi în România, mai multe zboruri 
către Italia au fost anulate, din 
cauza închiderii spaţiului aerian 
italian. Emisiile s‑au diminuat din 
nou începând de vineri, dar con‑
centraţia de cenuşă în aer rămâ‑
ne ridicată, au precizat specialiş‑
tii. Aproximativ 60 de persoane 

şi‑au părăsit locuinţele situate 
la est de vulcanul Eyjafjallaokull, 
din cauza căderilor importante 
de cenuşă, a anunţat sâmbătă 
Protecţia Civilă locală, precizând 
că nu a recomandat încă evacu‑
area zonei. Erupţia vulcanului is‑
landez Eyjafjallaokull a paralizat 
practic traficul aerian european 
la jumătatea lunii aprilie, când, în 
decurs de aproape o săptămână, 
au fost anulate peste 100.000 de 
zboruri, iar peste opt milioane 
de pasageri au rămas blocaţi pe 
diferite aeroporturi. Vulcanul a 
început să erupă la 14 aprilie.

O paradă militară, în cursul 
căreia au fost prezentate rachete 
nucleare strategice şi la care au 
participat peste 10.000 de mili‑
tari, a avut loc ieri, începând cu 
ora 6.00 GMT, în Piaţa Roşie din 
Moscova, pentru celebrarea vic‑
toriei împotriva Germaniei nazis‑
te. Parada a fost deschisă de opt 
militari care au defilat purtând 
drapelul rus şi un steag sovietic, 
cu secera, ciocanul şi steaua co‑
munistă. Timp de mai mult de 
o oră, în Piaţa Roşie au defilat 
tancuri şi transportoare blinda‑
te de trupe şi au fost prezentate 
rachete, iar zona a fost survolată 
de avioane, în cea mai amplă pa‑

radă militară organizată în Rusia 
de la destrămarea URSS.

Mai mulţi şefi de stat şi de 
guvern, printre care s‑a numă‑
rat cancelarul german Angela 
Merkel şi liderul chinez Hu Jintao, 
au asistat la ceremonie. Dar au 
fost şi mari absenţi: preşedintele 
francez, Nicolas Sarkozy, şi pre‑
mierul italian, Silvio Berlusconi, 
care şi‑au anulat participarea, 
din cauza crizei cu care se con‑
fruntă zona euro.

Pentru prima dată, la para‑
da din Piaţa Roşie au participat 
militari din state membre NATO 
(Marea Britanie, Statele Unite, 
Franţa şi Polonia). 

Atac terorist major, prevenit 
în Daghestan

O persoană a murit ieri‑di‑
mineaţă, în urma exploziei unei 
maşini‑capcană în Caucazul de 
Nord, au anunţat forţele de or‑
dine ruse, precizând că a fost 
împiedicat “un atac terorist ma‑
jor”. Explozia a avut loc în ora‑
şul Kaspiisk din Daghestan, în 
momentul în care un poliţist a 
oprit maşina pentru un control. 
“Se pare că a fost evitat un atac 
terorist major”, au adăugat sur‑
sele citate. Explozia s‑a produs în 
apropierea unei baze militare, au 
declarat surse din cadrul FSB.

Emisiunea religioasă a tele‑
viziunii publice italiene RAI a 
anunţat sâmbătă activarea unui 
număr de telefon la care cato‑
licii pot trimite SMS‑uri pentru 
a‑şi exprima solidaritatea cu 
Suveranul Pontif, confruntat cu 
valul de scandaluri de pedofilie 
care afectează Biserica Catolică. 
Toate SMS‑urile trimise de cre‑
dincioşi îi vor fi transmise Papei 
Benedict al XVI‑lea până la sfâr‑

şitul lunii mai şi vor fi difuzate 
începând din 9 mai, în timpul 
emisiunii A Sua Immagine. 

Reţeaua naţională a organiza‑
ţiilor laice (Cnal), potrivit căreia 
grupează 67 de asociaţii, a lansat 
un apel pentru organizarea, la 
16 mai, a unei ample manifesta‑
ţii de sprijin cu Suveranul Pontif. 
Acţiunea Catolică italiană va par‑
ticipa la demonstraţia din piaţa 
Sf. Petru, pentru a‑i demonstra 

Papei “proximitatea spirituală”, 
într‑un moment în care acesta 
este “expus unor atacuri bazate 
pe pretexte”. “Este cu adevărat 
o ocazie unică, deoarece, prin 
intermediul acestui număr, toa‑
tă lumea îşi va putea manifesta 
solidaritatea, chiar fără a fi pre‑
zentă fizic în piaţa Sf. Petru”, a co‑
mentat Rosario Carello, director 
al programului religios al televi‑
ziunii Rai Uno.

Cel puţin 11 mineri au murit şi 
alţi 41 au fost răniţi în urma a două 
explozii produse sâmbătă seara 
într‑o mină din Siberia. Prima ex‑
plozie de la mina Raspadskaia a 
avut loc la ora 16.55 GMT. 

În momentul producerii ac‑
cidentului, în subteran se aflau 
359 de mineri. Cel puţin 64 de 
mineri şi 20 de salvatori erau şi 

ieri blocaţi în subteran, după 
producerea celei de a doua ex‑
plozii. Exploziile au fost provo‑
cate de acumulări de metan, au 
anunţat ieri anchetatorii. Mina, 
una dintre cele mai importante 
din Rusia, asigură cărbuni pentru 
numeroase uzine siderurgice din 
Rusia, Ucraina, Europa de Est şi 
Asia.

Peste 
50 de morţi...
Furtuni 
violente 
în India

Cel puţin 52 de persoa‑
ne au murit în urma furtu‑
nilor şi ploilor torenţiale 
care au devastat nordul 
Indiei timp de două zile, 
distrugând şi numeroase 
locuinţe, a anunţat sâm‑
bătă agenţia de presă PTI. 
Centrul şi estul statului 
Uttar Pradesh au fost cel 
mai grav afectate, cu 35 
de morţi şi cel puţin 50 
de răniţi. În statul vecin, 
Bihar, au fost înregistra‑
te 17 decese şi nume‑
roase pagube materiale. 
Majoritatea victimelor au 
murit strivite de copaci 
sau stâlpi de electricita‑
te sau au fost lovite de 
fulgere. Vântul violent a 
smuls acoperişurile ca‑
selor şi a doborât arbori, 
provocând întreruperea 
alimentării cu energie 
electrică şi a comunicaţi‑
ilor telefonice şi pertur‑
bând transporturile. 

…şi zeci 
de dispăruţi
Inundaţii 
în Tadjikistan

Cel puţin 21 de per‑
soane au murit şi alte 
câteva zeci sunt date 
dispărute în urma unor 
inundaţii şi alunecări de 
teren produse vineri în 
Tadjikistan, conform unui 
bilanţ anunţat sâmbătă. 
Alunecările de teren, pro‑
vocate de ploi torenţiale, 
au afectat mai multe zone 
aflate la circa 200 de kilo‑
metri sud‑est de capitala 
Duşanbe. Sute de locuin‑
ţe au fost avariate.

Familii 
fără adăpost
Ploi torenţiale 
în China

Cel puţin 70 de persoa‑
ne au murit şi alte câteva 
zeci de mii au rămas fără 
adăpost în urma ploilor 
torenţiale care afectează 
de mai multe zile sudul 
Chinei, potrivit unui bi‑
lanţ anunţat ieri. Ploile 
torenţiale care au început 
miercuri şi au provocat 
alunecări de teren şi in‑
undaţii au afectat nume‑
roase provincii, inclusiv 
metropola Chongqing (31 
de milioane de locuitori), 
unde o tornadă produsă 
joi s‑a soldat cu 29 de mor‑
ţi. Autorităţile au avertizat 
că şi în următoarele zile 
sunt aşteptate precipitaţii 
în aceleaşi zone.

Afganistan
Ofensiva 
talibanilor

Comandamentul talibani‑
lor afgani a anunţat sâmbătă 
declanşarea unei serii de ope‑
raţiuni de tip jihad, constând 
în atacuri, atentate şi asasina‑
te, împotriva forţelor NATO şi, 
în general, a străinilor aflaţi în 
Afganistan. Talibanii au preci‑
zat că, începând de astăzi, vor 
bloca drumuri, vor ataca oraşe, 
vor amplasa bombe artizanale, 
vor asasina funcţionari şi vor 
răpi străini. Anunţul a fost făcut 
înaintea plecării la Washington 
a preşedintelui afgan, Hamid 
Karzai, pentru o vizită având ca 
scop consolidarea legăturilor 
cu administraţia americană. 
În paralel, forţele NATO au de‑
clanşat o ofensivă la Kandahar, 
unul dintre fiefurile talibanilor. 

Simpatizanţi 
al-Qaida
Prinţul Harry, 
ameninţat 
on-line

Susţinătorii reţelei teroriste 
al‑Qaida ameninţă că îl vor răpi 
pe prinţul Harry, în cazul în care 
acesta va reveni în Afganistan, 
pentru a pilota elicoptere 
Apache ale trupelor britanice, 
a relatat Sunday Express, on‑
line. Prinţul Harry, în vârstă de 
25 de ani, a fost selectat pen‑
tru antrenamente de zbor cu 
elicoptere Apache, ceea ce a 
provocat furia susţinătorilor 
al‑Qaida. Simpatizanţii al‑Qai‑
da au publicat mai multe ame‑
ninţări directe pe un site fo‑
losit de susţinătorii din Marea 
Britanie ai reţelei. Site‑ul, cu 
acces pe bază de parolă, este 
unul dintre primele zece plat‑
forme online folosite de al‑Qai‑
da pentru propagandă, iar ma‑
joritatea conţinutului este de 
limbă arabă.

Şoferiţă la... 
a 960-a încercare

O femeie sud‑coreeană, în 
vârstă de 69 de ani, şi‑a luat 
permisul din a 960‑a încer‑
care (!!!). Cha Sa‑soon încerca 
aproape zilnic, din 2005, să ia 
examenul scris, potrivit agen‑
ţiei Yonhap. În cele din urmă 
a reuşit anul trecut, dar a dat 
de examenul practic. După 
“doar” zece încercări a reuşit 
să‑l treacă şi pe acesta. Acum, 
şoferiţa intenţionează să‑şi 
cumpere o maşină micuţă 
la mâna a doua cu care să‑şi 
viziteze cei doi copii şi pentru 
a‑şi căra legumele pe care le 
vinde în magazinul său.

Într-un sat chinezesc
Înjunghiaţi mortal

Opt persoane au fost ucise, sâmbătă, în estul Chinei, de un bărbat 
înarmat cu un cuţit. Zhou Yezhong şi‑a ucis soţia, mama şi fiica, după 
care a atacat patru vecini şi un muncitor imigrant. Atacul a avut loc 
sâmbătă după‑amiază, într‑un sat din provincia Jiangxi, iar agresorul 
a fost arestat, a precizat poliţia chineză, fără a oferi alte detalii.

Magnitudinea 7,2
Cutremur în Indonezia

Un cutremur cu magnitudinea de 7,2 a fost resimţit ieri în provin‑
cia indoneziană Aceh, iar autorităţile au emis o alertă de tsunami. 
Conform site‑ului institutului american USGS, cutremurul a avut 
magnitudinea preliminară de 7,4, epicentrul fiind situat la 220 de ki‑
lometri de Banda Aceh şi 1.620 de kilometri nord‑vest de Jakarta. 

Cu uşa‑n nas!

Vladimir 
Voronin, 

fostul 
preşedinte 

al 
Republicii 
Moldova

Conform comisiei de anchetă moldovene,

Voronin şi‑a 
depăşit atribuţiile 
în aprilie 2009

Evenimentele din 7 aprilie 2009 de la Chişinău nu au reprezentat 
o lovitură de stat, Vladimir Voronin şi‑a depăşit atribuţiile, iar 
poliţia a acţionat disproporţionat, conform raportului comisiei 
de anchetă, prezentat în Parlamentul moldovean.

Românii, peste tot

Şcoli în Ungaria
Nor de cenuşă vulcanică provenit din Islanda

Traficul aerian european, 
din nou perturbat

Siberia

Explozii la mină
Victoria aliată împotriva Germaniei naziste, sărbătorită

Paradă militară în Rusia
În cadrul festivităţilor organizate la Moscova la împlinirea a 65 de ani 
de la victoria aliată asupra Germaniei naziste a avut loc o paradă militară de amploare, 

la care au participat şi militari NATO, precum şi numeroşi demnitari străini.

Italia

SMS‑uri Papei, la un număr 
pus la dispoziţie de RAIAR
H
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După ce preşedintele 
României a anunţat 
reducerea cu 25 la 

sută a salariilor şi cu 15 la sută a 
pensiilor, multe voci au acuzat că 
şeful statului vorbeşte ca şi cum 
ar fi prim-ministrul  României. Că 
astfel de decizii ţin de premierul 
ţării şi că  acesta ar fi trebuit să 
anunţe măsurile, nu preşedintele. 
Acuzele au venit şi pe frontul unei 
tăceri totale din partea prim-mi-
nistrului Emil Boc. 

Prezent, sâmbătă, la Galaţi, 
ministrul Economiei, Comerţului 
şi Mediului de Afaceri, Adriean 

Videanu, i-a contrazis pe susţi-
nătorii acestei critici: „Conform 
Constituţiei, preşedintele este par-
te a puterii executive. Preşedintele 
şi-a asumat această dimensiu-
ne ca parte a puterii executive. 
Preşedintele poate consulta 
Guvernul în probleme impor-
tante pentru ţară. Aceasta este 
o problemă foarte importantă şi 
Domnia Sa a crezut de cuviinţă că 
trebuie să-şi asume public acest 
lucru şi eu cred că a făcut foarte 
bine pentru că, într-adevăr, în 
această perioadă dificilă în ceea 
ce înseamnă restructurarea secto-
rului public, (…) trebuie o solida-
ritate a tuturor instituţiilor impli-
cate în acest proces: Preşedinţie, 
Parlament, Guvern”. 

Disponibilizări la minister 
pentru eficientizare 

Pe de altă parte, ministrul 
Adriean Videanu consideră că 
fiecare ordonator de credite 
trebuie să îşi facă „economie 
în propria ogradă”, nu să aş-
tepte deciziile Ministerului de 
Finanţe. Restrângerea cheltuie-
lilor, prin reducerea fondurilor 
alocate achiziţiilor publice, sau 
reducerea salariilor sunt doar o 
parte din măsurile ce se impun 
în această perioadă de criză. De 
pildă, la fel, se poate demara o 
acţiune de reducere a birocraţi-
ei din instituţii. În acest context, 
Adriean Videanu (care a spus că 
nu are ce reproşa, la nivelul mi-

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Grijă faţă 
de prichindei 
Creşa 
din Micro 19, 
reabilitată

Consiliul Local va in-
vesti 388.049,42 de lei 
în amenajarea Creşei 
Nr.1 din Micro 19. Aleşii 
au luat această măsură 
deoarece instituţia este 
ca vai de ea: tâmplăria 
exterioară şi interioară 
este realizată din lemn 
de brad şi degradată, 
pardoselile uzate, insta-
laţiile sanitare produc 
infiltraţii, iar instalaţiile 
electrice sunt îmbătrâ-
nite şi deteriorate. Nici 
curtea nu arată mai 
bine. Aleile din jurul 
clădirii sunt fisurate şi 
tasate. Investiţiile care 
vor fi realizate în şase 
luni vor duce la îmbu-
nătăţirea confortului 
termic, la extinderea 
spaţiilor existente, se-
pararea spaţiilor gră-
diniţei de cele ale cre-
şei, realizarea unor noi 
funcţiuni, dar şi repara-
rea şi asfaltarea aleilor 
exterioare.

A.M.

Investiţie
Utilităţi 
pentru „Elena 
Doamna”

Aleşii locali au apro-
bat documentaţia de 
avizare a lucrărilor de 
intervenţii propuse 
pentru anul 2010. Una 
dintre investiţii vizează 
Colegiul de Industrie 
Alimentară „Elena 
Doamna” care deţine în 
strada Radu Negru un 
corp de clădire care nu 
este racordat la utilităţi. 
Prin proiect, se vor exe-
cuta lucrări de deviere 
a colectorului de cana-
lizare de la grupurile 
sanitare ale corpului B 
la colectorul de canali-
zare  existent pe strada 
Radu Negru. Valoarea 
totală a investiţiei care 
va dura 12 luni este de 
68.942 de lei, din banii 
Consiliului Local Galaţi. 

Anca Melinte

Reparaţii 
şi revizii
O hală nouă 
pentru Transurb

Graţie unei investiţii în 
valoare de 5.222.106  lei, SC 
Transurb se va îmbogăţi cu 
o nouă hală de reparaţii şi 
ateliere în locul celor din in-
cinta Autobazei nr. 1. Hala 
de reparaţii RT2 şi atelierele 
se află într-o stare avansată 
de uzură fizică şi morală şi 
nu mai pot asigura desfă-
şurarea în bune condiţii a 
muncii celor 50 de salariaţi. 
Ele vor fi înlocuite cu o hală 
metalică nouă, uzinală, care 
va permite accesul auto prin 
şase porţi prevăzute cu uşi 
pietonale, iar ieşirea prin alte 
porţi, opuse celor de acces în 
sensul de mers al maşinilor. 
Hala nouă va cuprinde: spa-
ţii de lucru pentru inspec-
ţia tehnică periodică, cinci 
puncte de lucru a câte două 
autovehicule, birou maistru, 
vestiare separate bărbaţi şi 
femei, prevăzute cu duşuri 
şi lavoar, grupuri sanitare 
separate, sală de mese, ate-
liere. Durata de realizare a 
investiţiei este de 19 luni. 

Anca Melinte

Până la 
remaniere, 
ne mănâncă stilul
Ciucă atacă 
ideea 
de guvernare

 
[ O „filozofie împotriva 
propriului popor!”

Deputatul conservator 
Bogdan Ciucă spune că mări-
rea fiscalităţii nu ar trebui fă-
cută în domeniul pensiilor şi 
ajutoarelor de şomaj, ci doar 
al produselor de lux, măsuri-
le anunţate de preşedintele 
Băsescu fiind nocive. „S-o 
facem în zona alcoolului, s-o 
facem în zona tutunului, a 
cafelei... În zona produselor 
de lux, care ţin de viciu şi nu 
de necesitate, de un minim 
de standard de viaţă, de su-
pravieţuire.” 

Acum, nici măcar o re-
maniere guvernamentală 
nu ar schimba problemele, 
spune conservatorul: „După 
părerea mea, trebuie schim-
bată filozofia de guvernare. 
Pentru că, în loc să-şi ima-
gineze  soluţii prin care să 
stimulăm mediul de afaceri, 
să rămână pe piaţă, să nu se 
închidă şi să producă în con-
tinuare şi să cotizeze la bu-
getul statului, de unde să ali-
mentăm Sănătatea, pensiile, 
Educaţia, ei se gândesc cum 
să reducă din cheltuieli mic-
şorând pensiile şi numărul 
de pensionari. Este cea mai 
păguboasă şi nocivă filozofie 
fiscală sau bugetară! Este o 
filozofie împotriva propriu-
lui popor, a acelei părţi din 
populaţie care nu se poa-
te apăra – a pensionarilor! 
Deci, actualul guvern nu se 
gândeşte cum să stimuleze 
mediul de afaceri ca să nu 
dea oameni afară, ci cum să 
dea oameni afară şi să ia de 
la pensionari! Este nu cinic, 
este de nedescris!” 

Victor Cilincă

Audienţe 
la viceprimar
Case nu dau!

Dacă aveţi vreo proble-
mă care vizează spaţiul lo-
cativ, este inutil să încercaţi 
să vă înscrieţi în audienţă la 
viceprimarul PSD Nicuşor 
Ciumacenco. “Nu ţin audien-
ţe pe anumite domenii, unul 
dintre ele fiind pe spaţiu lo-
cativ. Nu am de ce să înscriu 
o persoană în audienţă dacă 
nu am atribuţii pe acest sec-
tor”, a declarat viceprimarul.

A.M.  

Motorul de căutare de pe 
site-ul Primăriei municipiului 
Galaţi ori s-a născut mort, ori n-a 
funcţionat niciodată. Un lucru e 
cert, este absolut inutil. Să gă-
seşti un document oarecare sau 
o hotărâre de Consiliu Local mai 
veche, este o adevărat aventură. 
Dacă-ţi iese, din câteva încercări 
şi nu-ţi prinzi urechile, eşti un 
norocos. Adesea, o incursiune 
pe site-ul municipalităţii e o veri-
tabilă călătorie în timp, pentru că 
actualizarea datelor se face greu. 
Paradoxal, municipiul Galaţi ocu-
pă locul cinci din 103, într-un cla-
sament realizat după nivelul de 
dezvoltare a paginii de internet 
a primăriei. Vestea ne-a fost dată 
de către viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco. Primele patru pozi-
ţii din top sunt ocupate, în ordi-
ne, de Bucureşti, Arad, Alba Iulia 
şi Sibiu. 

La cele cinci secţiuni luate în 
calcul, pagina web a municipiu-
lui Galaţi a obţinut următorul 

punctaj (pe o scară de la 0 la 5): 
contact - locul 3 (5 puncte), con-
ţinut util - locul 6 (4,17 puncte), 
e-doc - locul 15 (4,17 puncte), 
generalităţi - 39 (3,33 puncte) 
şi transparenţă - locul 62 (3,33 
puncte). Analiza a fost realiza-
tă în perioada decembrie 2009 
– ianuarie 2010 de către Şcoala 
Naţională de Studii Politice şi 
Administrative Bucureşti şi şi-a 
propus să radiografieze starea 
website-urilor oficiale ale tuturor 
municipalităţilor din România. 
Nu mai puţin de 103 municipii 
erau prezente pe internet în mo-
mentul studiului. Fără să fim rău-
tăcioşi ne întrebăm dacă site-uri-
le de pe locul şase în jos erau în 
construcţie sau… „not found”. 

Viceprimarul se declară mul-
ţumit de site, dar recunoaşte că 
anumite aspecte pot fi îmbu-
nătăţite: „Pentru acel segment 
de populaţie care se documen-
tează prin intermediul interne-
tului, cred că se poate realiza în 
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Adriean Videanu şi programul anticriză  

nisterului, în privinţa achiziţiilor 
publice) a anunţat că în această 
săptămână va recurge la un al 
doilea val de disponibilizări din 
minister. „Eu nu am văzut un 
sistem defectuos la Ministerul 
Economiei privind achiziţiile 
publice, însă desigur că există 
loc de creştere a performanţei 
în fiecare domeniu. Vă dau un 
exemplu: din 896 angajaţi câţi 
au rezultat din unificarea celor 
două ministere [Economiei cu 
Ministerul IMM-urilor] am ajuns 
la 750, iar miercuri vom ajunge 
la cinci sute şi ceva… şi vă dau 
garanţia că ministerul va funcţi-
ona cel puţin la fel de bine ca şi 
până acum”, a anunţat Videanu  
disponibilizarea a peste 200 de 
angajaţi. Acesta a spus că fie-
care instituţie publică trebuie 
să fie „flexibilă şi eficientă” şi că 
nu este normal ca pe un ordin 
semnat de un ministru să con-
trasemneze alţi zece angajaţi. 
În acest context, Videanu a no-
minalizat şi alte ministere care, 
după părerea sa, sunt „stufoase” 
– Ministerul Muncii, al Educaţiei, 
al Sănătăţii… 

Soluţia ministrului - „sistem 
de subvenţii focusat”

Cât priveşte realizarea de 
economii în sistemul public, 
Adriean Videanu nu a dat cifre 

când a fost vorba de economia 
care s-ar face prin disponibiliza-
rea angajaţilor din minister. De 
asemenea, a evitat să dezvolte 
teoria potrivit căreia, tot în ide-
ea realizării de economii, se va 
renunţa la acordarea de sub-
venţie pentru energia termică 
livrată populaţiei (atenţie, este 
vorba despre subvenţia plătită 
de la stat pentru toţi consuma-
torii casnici, nu de ajutoarele 
de încălzire acordate familiilor 
nevoiaşe). 

Despre subvenţiile la căldu-
ră, niciun comentariu. Despre 
cele în agricultură însă, Videanu 
a vorbit pe larg. Ministrul s-a 
declarat total împotriva „orică-
ror subvenţii absolut ineficien-
te. În ultimii 20 de ani subven-
ţiile nu au produs niciun efect 
pozitiv. De exemplu, în agri-
cultură s-au dat în ultimii zece 
ani 30 de miliarde, ca subvenţii, 
dar din agricultură, la bugetul 
de stat, s-au făcut contribuţii 
de 400 milioane… Eu nu spun 
că agricultura nu are nevoie de 
subvenţii, dar trebuie să avem 
un sistem de subvenţii focusat 
(sic!)”. În acest context, minis-
trul a dat exemplul subvenţiilor 
acordate pentru terenurile agri-
cole lăsate pârloagă, „pentru 
care cei care iau subvenţii nu 
plătesc nici măcar impozitul”.  

Angajamente multe, 
cifre, mai puţine   

„Din păcate, nu toate pe care 
le promitem putem să le şi fa-
cem, nu depind toate de noi… 
Continui să fac presiuni cât pot 
asupra colegilor mei parlamen-
tari din Galaţi şi Brăila, pentru 
ca împreună să îl convingem 
pe domnul ministru Berceanu, 
sau pe următorul care va veni 
în locul său, dacă acesta va fi 
remaniat, astfel încât să onorăm 
promisiunea din campanie, ace-
ea de a se amenaja drumul ex-
pres Slobozia-Brăila, pentru că 
şi brăilenii, şi gălăţenii au nevoie 
de el… există posibilităţi finan-
ciare pentru acest proiect, dar 
banii pleacă către alte direcţii şi 
kilometrul de autostradă costă 
foarte mult… ”, a declarat, săp-
tămâna trecută, deputatul PSD 
de Galaţi, Florin Pâslaru, vorbind 
despre activitatea sa parlamen-
tară. 

Acesta a spus că realizarea 
unui drum expres între Brăila şi 
Slobozia este una din promisiu-
nile sale din campania electorală 
pe care vrea să o materializeze. 
Deputatul a spus că a luat legă-
tura cu preşedinţii CJ din Brăila 
şi Slobozia, dar că, la nivel local, 
fondurile sunt limitate. De ace-
ea lobby-ul făcut de toţi parla-
mentarii gălăţeni şi brăileni, la 
Ministerul Transporturilor, ar 
rezolva problema, crede Florin 
Pâslaru: „La nivelul oricărui mi-
nister este un fond de rezervă, 
sau de rulment… Eu i-am rugat 
pe ei [parlamentarii PDL]: mer-
gem 20 de parlamentari la uşa 
ministrului şi vă lăudaţi apoi voi 
în presă că îl faceţi…”. 

Ce nu sună în regulă la toată 
povestea aceasta? Păi, poate fap-
tul că deputatul Pâslaru este de 
Galaţi, nu de Brăila sau Ialomiţa, 

iar drumul pe care îl vrea mo-
dernizat aparţine jumătate brăi-
lenilor, jumătate ialomiţenilor… 
„Eu fac săptămânal acest drum 
sau de două ori pe săptămână… 
E rău drumul! Cred că dacă s-ar 
moderniza ar beneficia un mare 
număr de şoferi. Plus că, să ştiţi, 
investitorii nu vin la Galaţi şi din 
cauza stării proaste a drumuri-
lor”, a mai explicat Pâslaru. Plus 
că, dacă facem un mic efort de 
memorie, ne amintim că un 
drum expres sau chiar o auto-
stradă (realizată în regim public/
privat) între Galaţi şi Brăila ne-a 
promis, în 2008, actualul senator 
PDL Marius Necula. Cu iniţiativa 
lui Pâslaru, şoferii din Galaţi vor 
circula ca-n palmă până la auto-
stradă, către Bucureşti. Benzină 
să avem! 

Maria Măndiţă    
Foto: Vasile Caburgan

Grija unui deputat de Galaţi: drumul Brăila - Slobozia 

Pâslaru şi promisiunile electorale   

Primăria, cu motorul de căutare decedat

Un site de „top”

condiţii bune informarea şi co-
municarea. Sunt comunicări pe 
site-ul Primăriei. În 2008-2009 
când m-am interesat de prelua-
rea petiţiilor în formă electronică 
exista un decalaj de câteva săp-

tămâni poate chiar şi mai mult. 
Cred că la ora actuală lucrurile 
s-au îmbunătăţit”, a declarat 
Ciumacenco. Mai mult, vicele 
spune că municipalitatea este re-
ceptivă şi la mesajele, semnalele 

sau plângerile lăsate pe Forumul 
Gălăţenilor şi pe site-ul domnu-
leprimar.ro.

Anca Melinte  
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Urcăm treptele pietruite, 
maaari cât labele Sfinxului 
pentru cele două fetiţe-găr-
găriţe. Care nu se hotărăsc 
aşa simplu dacă să le coboare 
sau să le urce! Copiii se opresc 
la mijlocul drumului şi se 
odihnesc. 

Program cu cei mici 
şi program de bidinea

Intrăm în grădiniţa din Vlădeşti 
în plină curăţenie: „Copiii tocmai 
au plecat, iar noi ne-am luat iar 
de datul cu var, de vopsit, de re-
parat”, râde Jenica Ghiona, în vâr-

stă de 51 de ani, educatoare. 
Aflată în mijlocul comunei, 

grădiniţa se învecinează cu şcoala 
gimnazială. „Aşa îi vedem pe copiii 
noştri cum cresc”, susură nostalgic 
educatoarele.

Grădiniţa din Vlădeşti nu are 
program prelungit – cei mici plea-

că acasă după ora 11,00, iar educa-
toarele nu aşteaptă ajutor profesi-
onist ca să zugrăvească. 

„Să fie curat”

„O să am şi inspecţia de grad 
şi e normal să vreau să arate to-

tul proaspăt”, explică doamna 
educatoare, gata de şmotrul din 
sala de curs. 

La grupa pregătitoare - adică 
la copiii mari, care urmează să 
intre la şcoală – deja sala este 
goală. Ordonaţi, micuţii şi-au 
pus înapoi în raft cărţile cu zâne 
şi desenele făcute cu acuarele. 

Şi la Brăneşti, 
şi la Vlădeşti

„La noi vin 40 de copii – 19 la 
grupa pregătitoare, 20 la grupa 
mică -, iar alţi 20 de micuţi merg 
la grădiniţa din Brăneşti. Avem 
tot ce ne trebuie, doar copiii…”, 
spune educatoarea.

Întristată brusc, doamna edu-
catoare recunoaşte: „Într-adevăr, 
nu prea avem jucării pentru co-
pii. Ne jucăm cu ei, confecţio-
năm împreună din hârtie, dar nu 
se compară cu jucăriile adevăra-
te. Copiii sunt copii, s-ar juca şi ei 
cu jucării frumoase, dacă ar avea. 
Scrieţi în articol, poate citeşte ci-
neva şi se gândeşte şi la ei”.

Când jocul 
nu costă

Cum să nu scriem?! La pleca-
re, timpul de gândire al fetiţelor 
oprite la mijloc de drum pare că 
s-a prelungit în grădina verde-
pătrunjel. 

Copilele se ridică doar cât să-
şi ia pa-pa şi apoi joacă iar jocul 
uitării de lume: „O bobică măză-
rică, ţop, pom…”.

Elena Parapiru
 Foto: 

Bogdan Codrescu   

„Motanu” 
a fost arestat! 
] După ce a coborât 
din microbuz 
i s-au pus cătuşele

Face valuri, la Jorăşti, 
vestea că Ion F., zis 
„Motanu”, a fost îngenun-
cheat de către Poliţie. De 
cinci ani, în localitate, su-
pranumele său a tot trecut 
din gură în gură: „Motanu 
ne ţine pe toţi în tensiu-
ne”, „Motanu nu se teme 
de lege”. Fel de fel de in-
fracţiuni săvârşite de el. 
Petru Sârbu, tâlhărit. De 
la Aproviţa Dimofte, cinci 
găini „săltate”. La Pachiţa 
Podaşcă, fărădelegea cu 
lemnele de foc, din 2009. 
Costică Tamvuia, vecinul 
său, ameninţat că, dacă 
va mai îndrăzni să stea de 
vorbă cu vreun poliţist, 
să-şi lase bani pentru tras 
clopotul. În magazinul 
lui Aurel Tamvuia, ziua în 
amiaza mare, altă faptă 
pedepsită de Codul pe-
nal: bagă mâna în sertarul 
de la tejghea, de faţă cu 
vânzătoarea, şi ia 54 de lei. 
Degeaba a ţipat femeia, 
„Motanu” a ieşit şi a luat-o 
la fugă. Alta: a fost surprins 
cu căruţa încărcată cu zece 
dale mari, proprietate a 
ANIF-ului Tecuci. Dislocate 
de pe un şanţ pentru 
scurgerea apelor pluvia-
le. Nu bănuia că poliţiştii 
din Jorăşti sunt pe urmele 
sale. Prins în flagrant, ce 
să le spună când se putea 
observa cu ochiul liber că 
dalele abia fuseseră dislo-
cate? I s-au reţinut, pentru 
efectuarea cercetărilor, că-
ruţa folosită la comiterea 
furtului şi hamurile de la 
cai. L-a durut inima când 
şi-a văzut atelajul parcat 
în curtea postului de po-
liţie. Oricine trece prin 
apropiere are observaţii 
de făcut, caustice: „E căru-
ţa lu’ Motanu. Alt loc mai 
potrivit pentru ea nici că 
se putea”, „Ăstuia îi vor pu-
trezi oasele în puşcărie”… 
Soţia sa, pe când nimeni 
nu se aştepta, a încercat 
s-o recupereze. Prinsă, i 
se face morală, după care 
este trimisă să se plimbe. 
Altă infracţiune, în pădu-
re. „Motanu” tocmai tăia 
un arbore când s-a trezit 
cu agenţii lângă el. Prima 
măsură luată de aceştia, 
confiscarea drujbei. 

Lumea din Jorăşti nu 
uită: „Motanu” a mai avut o 
dată, pe timpul când şef de 
post în comună era Costică 
Borşan, „onoarea” de a fi 
arestat preventiv. Făcând 
însă apel, Tribunalul Galaţi 
îl eliberează, ca şi cum s-ar 
fi dorit să i se confirme pu-
blic prorocirea: „După trei 
zile mi se va da drumul 
acasă!”. Şi i-au dat. 

Vinerea trecută, presim-
ţind că agenţii de la Poliţia 
Jorăşti nu dorm, s-a dus la 
Galaţi. Îşi cumpăra drujbă 
nouă în momentul când 
la Tg. Bujor se iscălea – în 
lipsă – mandatul de ares-
tare preventivă pentru 
29 de zile, completat pe 
numele său. La întoarce-
rea spre casă, la ora 16.10, 
microbuzul în care se afla 
este oprit în trafic, la Tg. 
Bujor, în dreptul Poliţiei 
Orăşeneşti. Din maşină nu 
se observa niciun fel de 
agitaţie care să-i dea de 
gândit („Nu ne trebuie vâl-
vă, ordonase comisarul Ion 
Oprea. Să-l lăsăm să co-
boare civilizat, după care 
puneţi în aplicare planul”. 
Ca vârf de lance poliţie-
nească, omul în uniformă 
Nicolae Ştefanov, şeful de 
post de la Jorăşti. Zărindu-
şi clientul printre călători, 
i s-a adresează: „Domnule 
F., vrei să cobori puţin? 
Trebuie să-ţi comunic 
ceva…”  Conformându-se, 
„Motanu” ia la cunoştinţă 
că Judecătoria dispusese 
arestarea sa. Atât a mai pu-
tut face – s-a uitat cu jale 
după microbuzul care ple-
case fără el şi a întins mâi-
nile pentru a fi încătuşat.

Ion Trif Pleşa

Drăguşeni 
I s-au furat 
88 de miei

În sectorul creşterii 
animalelor, la Ştieţeşti 
s-a înregistrat cel mai 
mare furt de miei din ju-
deţul Galaţi, cel puţin de 
la începutul mileniului 
trei încoace. Lăsându-şi 
stâna fără pază sigură, 
în noaptea de 29 spre 
30 aprilie a.c., pe la 
miezul nopţii, lui Tudor 
Gheorghe (nume mu-
zical, de baladist, nu-i 
aşa?), i s-au furat 88 de 
miei. Pentru proprietar, 
adevărat dezastru eco-
nomic. Santinela lăsată 
de dumnealui să stea de 
veghe: băiat neinstruit, a 
încălcat regulamentul de 
ordine interioară al stâ-
nei, consumând băuturi 
alcoolice în exces. După 
ce l-a furat somnul se 
puteau tăia lemne la ca-
pul lui fără riscul că s-ar 
fi putut trezi. Scoţând 
turma din ţarc, bandiţii, 
mânând-o, au dus-o la 
vreo 200 de metri, după 
care au trecut la ales: 
mieii, la maşină; restul 
ovinelor, lăsate împrăş-
tiate pe câmp… Două 
observaţii. 1. E greu să 
găseşti la Drăguşeni ti-
neri, din cei vrednici, 
dispuşi să muncească 
la oi. 2. Strâns la mână, 
titularul stânei a crezut 
că se va putea descurca 
cu un singur mocan, plă-
tind pentru asta scump. 
Poliţia Tg. Bujor este in-
trată „pe fir”. 

Ion Trif Pleşa

Tuluceşti            

Domnu' 
Chiriac, 
şef de post!

Agentul şef Doru 
Chiriac, gălăţean, este 
noul comandant al 
Postului de Poliţie 
Tuluceşti. Declarat ad-
mis, luna trecută, în 
urma participării  la con-
cursul pentru ocuparea 
postului menţionat, pe 
15 mai a.c. îşi va prelua 
atribuţiile. A concurat 
cu un subofiţer de la 
Frumuşiţa. La Galaţi, în 
cadrul I.P.J., a activat la 
Economic. Provine, ca 
origine profesională, din 
Jandarmeria Română. 
Este om al legii pe care 
se poate conta. Ferm, cu 
dosarul curat (Chiriac nu 
pune „botul” pe bani!), 
disciplinat. Îi succede în 
funcţie lui Costel Rubică. 
Acesta din urmă, in-
trat, pe merit, în rândul 
ofiţerilor, a schimbat 
Tuluceştiul pe Galaţi – 
activează la Secţia de 
Poliţie IV, compartimen-
tul Siguranţă Publică şi 
Patrulare.  

 
Ion Trif Pleşa

În nordul judeţului
Comisarul Ion Oprea şi „băieţii” săi

Comandant al Poliţiei Orăşeneşti Tg. Bujor, comisarul Ion Oprea are mână 
bună la propus agenţi pentru a fi promovaţi în funcţia de şef de post. Nu dă 
greş! Să exemplificăm: Eugen Stratica, de la Bereşti-Meria, născut în Blăgeşti-
Vaslui, absolvent, în 2009, al Facultăţii de Drept; Florentino Istrate, agent şef 
principal, de la Vârlezi, student la Drept, originar din Jorăşti; Adrian Ursu, agent 
principal, puternicul de la Cuca; Marcel Muchi, de la Băleni, student, subofiţer 
fără somn; Romică Mânza, de la Bălăşeşti, poate da lecţii multora despre cum 
se poate ţine o comună grea sub control.

Balinteşti
Ţigări de contrabandă confiscate

Joia trecută, cu ocazia efectuării unui control pe linia protecţiei consuma-
torilor, la magazinul Mycelium S.R.L., din Balinteşti, s-au depistat  ţigări – pa-
tru mărci - din Republica Moldova, trecute ilegal peste Prut, de contrabandă 
deci. Se aflau în magazin pentru a fi comercializate. 85 de pachete au fost 
descoperite, 85 au fost confiscate de către Poliţia Bereşti-Meria. Amatorii de 
„Plugarul” au fost lăsaţi fără tain…

Ion Trif Pleşa

Cine?

Pot cere bani de la Uniunea 
Europeană agricultorii din jude-
ţul Galaţi, fie ei persoane fizice 
autorizate sau persoane juridice, 
care vor să-şi modernizeze fer-
mele. “Sunt eligibile pentru a fi 
finanţate următoarele investiţii: 
construirea sau modernizarea 
clădirilor utilizate pentru pro-
ducţia agricolă la nivel de fer-
mă, inclusiv utilităţi, racorduri, 
echipamente de producere a 
furajelor, instalaţii de muls, linii 
de prelucrare şi ambalare etc; 
construirea sau modernizarea 
serelor, inclusiv centrale termice 
şi instalaţii de irigat; achiziţiona-
rea de tractoare noi, combine 
de recoltat, maşini, utilaje etc; 
achiziţionarea de mijloace de 
transport specializate; înlocui-
rea plantaţiilor viticole cu soiuri 
nobile; înfiinţarea plantaţiilor de 
pomi, arbuşti fructiferi şi căpşuni 
şi investiţii în apicultură”, spu-
ne directorul Direcţiei pentru 

Agricultură şi Dezvoltare Rurală 
din judeţul Galaţi, Violeta Nanu.

Ce?

Dacă visau de ceva vreme să 
facă una dintre aceste investiţii 
la propria fermă şi vor să-şi trans-
forme acum visul în realitate, pro-
fitând de generozitatea Uniunii 
Europene, agricultorii din judeţul 
Galaţi trebuie să-şi pună ideile 
pe hârtie şi să întocmească şi o 
solicitare de obţinere a banilor. 
Proiectul şi cererea de finanţare 
trebuie să facă referire la Măsura 
1.2.1 - Modernizarea exploata-
ţiilor agricole”. Prin intermediul 
acesteia, fermierii pot primi de la 
2.000 până la 800.000 de euro de 
la Uniunea Europeană, bani pe 
care nu trebuie să-i returneze.

Unde şi când?

Pentru a obţine un grant 
european prin Măsura 1.2.1, 
fermierii trebuie să meargă la 

sediul Agenţiei de Plăţi pentru 
Dezvoltare Rurală şi Pescuit, 
situat în Galaţi, pe bulevardul 
George Coşbuc, nr. 102. Acolo 
depun dosarul conţinând pro-
iectul şi cererea de finanţare. 
Documentele sunt primite 
până la data de 31 mai.

Cum?

Potenţialii aplicanţi trebuie 
să ştie că, dacă cererea lor de 
finanţare va fi acceptată, vor fi 
nevoiţi să scoată şi ei nişte bani 
din buzunar, pentru a acoperi o 
parte din costurile investiţiei – 
ceea ce Uniunea Europeană nu-
meşte cofinanţare. În medie, ea 
se ridică la jumătate din valoa-
rea investiţiei. În cazul de faţă, 
pe lângă cei 800.000 de euro 
pe care îi pot primi de la UE, 
fermierii pot completa suma cu 
încă pe-atât. Dacă nu au aceşti 

bani, fermierii îi pot împrumuta 
de la bănci.

Probleme?

Da. Aplicanţii s-ar putea lovi 
de greutăţi atunci când vor 
dori să contracteze împrumu-
tul bancar cu care să acopere 
cofinanţarea. Băncile întreţin 
un sistem foarte complicat de 
creditare, care-i descurajează 
pe fermieri, susţin oficialii din 
sectorul agricol. “Nu mi se pare 
normal ca, în condiţiile în care 
ai Fondul de Garantare Agricol, 
să-i ceri agricultorului cash co-
lateral, garanţii imobiliare, asi-
gurări pe culturi, asigurări pe 
utilaje ş.a.m.d. Nu se mai poate. 
Creditul este extrem de greu de 
accesat. Zilele trecute, a venit 
un fermier  la mine şi mi-a spus 
că este în discuţii cu o bancă de 
şase luni şi nu ştie cât va mai 

dura”, declară directorul DADR 
Galaţi, Violeta Nanu.

Soluţii?

Poate. Ministerul Agriculturii 
a iniţiat discuţii cu băncile, în 
încercarea de a le convinge să 
simplifice procedurile de cre-
ditare a fermierilor. “Suntem în 
discuţii cu instituţiile bancare 
pentru o simplificare a acordării 
creditelor pe domeniul agricol, 
mai ales pentru cei interesaţi 
să-şi modernizeze exploataţi-
ile agricole. Vom vedea cu ce 
rezultat vom finaliza discuţiile. 
În orice caz, există un mare in-
teres din partea Ministerului 
Agriculturii şi din partea di-
recţiilor agricole din fiecare 
judeţ al ţării să uşurăm drumul 
agricultorului către accesarea 
acestor bani”, afirmă Violeta 
Nanu.

Anul acesta, fermierii români pot primi de la Uniunea 
Europeană, în total, 150 de milioane de euro pentru a-şi moder-
niza exploataţiile agricole prin Măsura 1.2.1. Din această sumă, 90 
de milioane  sunt destinate fermelor din sectorul zootehnic şi 60 de 
milioane celor din sectorul vegetal. România va fi nevoită să retur-
neze aceşti bani dacă nu reuşeşte să-i consume.

Ca să-şi facă ferma să arate aşa, un agricultor poate primi până la 800.000 de euro de la UE,
 bani pe care nu trebuie să-i returneze

Luna aceasta e liber la granturi europene

UE dă 800.000 de euro pentru 
modernizarea unei ferme

[ Uniunea Europeană a deschis încă o linie 
de finanţare pentru fermieri [ Cu banii de la 
UE, agricultorii pot să-şi cumpere utilaje noi, 
să înfiinţeze plantaţii sau să-şi ridice sere ori 
anexe [ Solicitanţii trebuie să pună şi bani 
din buzunar [ Din păcate, băncile le taie 
avântul prin politici complicate de creditare

Gălăţeni, alţii nu au ceea ce nouă ne prisoseşte

Aveţi jucării pentru grădiniţa din Vlădeşti?
[ „…copiii sunt copii – visează să aibă  jucării frumoase” 

Comitetul de primire 
în grădiniţă

Educatoarea 
Jenica Ghiona

Joaca 
de-a copilăria

Ion Trif Pleşa
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Text şi foto: Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

La „Orange”
Brăileanul trage la Brăilei

Brăileanul George P., de 26 ani, şi-a parcat Skoda BR 19 BYP pe tro-
tuarul străzii… Brăilei, în dreptul magazinului „Orange”, îngreunând 
circulaţia pietonală. Tânărul a fost sancţionat cu 150 lei de către po-
liţistul comunitar.

Elena Parapiru

Ungureni
„Permis? Nu, da' la ce foloseşte?” 

Poliţiştii din comuna Munteni l-au prins în trafic, pe raza satului 
Ungureni, pe localnicul Costel P., de 49 ani, care conducea o maşină 
fără să aibă permis. Bărbatului i s-a făcut dosar penal, fiind cercetat 
în libertate.

Elena Parapiru

Gălăţenilor 
înglodaţi 
în datorii
Primăria 
le plăteşte 
întreţinerea

Înglodaţi în datorii 
la întreţinere, nume-
roşi gălăţeni au solicitat 
sprijinul Primăriei pen-
tru că nu se mai puteau 
descurca deloc cu ze-
rourile de pe statul de 
plată. Din numărul total 
de cereri, comisia speci-
al constituită a analizat 
până în prezent 248 de 
solicitări, aprobând, în 
urma anchetelor sociale, 
19. Aleşii locali au votat 
acordarea ajutoarelor de 
urgenţă în vederea achi-
tării datoriilor la întreţi-
nere pentru persoane 
aflate într-o situaţie foar-
te grea. Pe lista celor 19 
beneficiari de ajutoare 
se află pensionari singuri 
sau familii de pensionari 
fără susţinători legali ori 
cu susţinători legali care 
nu îi pot ajuta din cau-
za propriei sărăcii, copii 
orfani de ambii părinţi, 
familii de persoane cu 
handicap gradul I,II,III 
sau care prezintă pro-
bleme grave de sănăta-
te ori gălăţeni suferinzi 
de boli incurabile care 
au necesitat tratamen-
te costisitoare şi care 
nu pot munci. În total, 
municipalitatea a alo-
cat 55.360 de lei pentru 
aceste ajutoare. Cea mai 
mare sumă, 7.000 de lei 
din cei 11.663 de lei adu-
naţi la întreţinere, a fost 
acordată unei „familii” 
bazate pe concubinaj 
în care ambii parteneri 
sunt analfabeţi, dar au 
nu mai puţin de şase 
copii, deşi stau într-un 
apartament cu o came-
ră. Municipalitatea a în-
cercat să acopere măcar 
jumătate, dacă nu inte-
gral suma sau debitul 
fără penalităţi de la în-
treţinere. 

După depăşirea si-
tuaţiei de criză prin 
acordarea ajutorului 
de urgenţă, Primăria va 
continua monitorizarea 
familiilor beneficiare. Se 
are în vedere prevenirea 
abandonului şcolar, in-
tervenţia în caz de negli-
jenţă şi abuz, prevenirea 
abandonului copilului,  
integrarea socio-profe-
sională a părinţilor sau 
a celorlalţi membri ai 
familiei apţi de muncă, 
prevenirea cazurilor de 
violenţă domestică şi 
prevenirea marginaliză-
rii sociale.

Anca Melinte

Nimic nu a fost lăsat la voia întâmplării şi niciun ambalaj 
aruncat nu a fost iertat. 

Debordând de energie – verde, cum altfel?! -, 40 de angajaţi 
ai Selgros Galaţi, împreună cu elevii claselor a IX-a din cadrul 
Colegiului Economic „Virgil Madgearu” – cu toţii binecunoscuţi 
protectori ai parcului din Micro 19, din apropierea magazinului 
Selgros -, au atacat sâmbătă dimineaţă tot ce înseamnă plastic, 
sticle sau ambalaje de orice fel. 

Trei ani de devotament eco

„Este al treilea an în care Selgros Galaţi organizează acţiuni 
de protejare a mediului şi va continua să se implice în activităţi 
voluntare de acest gen. Şi de această dată am fost sprijiniţi de 
Serviciul Public Ecosal - care a colectat sacii de gunoi strânşi de 
voluntari”, a declarat Cristian Toader, directorul Selgros Galaţi. 

Rezultatul a fost îndelung admirat de gălăţenii care şi-au 
făcut şi în acest weekend cumpărăturile la ieşirea din oraş. Ne 
revedem în 2011, poate până atunci cădem la pace cu mediul, 
iar în loc de curăţenie  ieşim cu pătura la picnic. 

La sfârşitul săptămânii, la 
sala „Episcop Melchisedec 
Ştefănescu” de la Centrul 
Arhiepiscopiei „Dunării de Jos”, 
s-au desfăşurat  alegeri pentru 
noua configuraţie a noii Adunări 
Eparhiale.  Întâlnirea a debu-
tat cu rugăciunea de la Sfânta 
Liturghie săvârşită de Înalt Prea 
Sfinţitul Casian al Dunării de Jos, 
la care au participat deputaţii 
din fostul şi actualul For Eparhial 

Bisericesc, for organizat pe zece 
circumscripţii electorale.

Alegerile propriu-zise s-au 
desfăşurat potrivit Statutului 
Bise ricii Ortodoxe Române, apro-
bat de Sfântul Sinod în 28 no-
iembrie 2007 şi care are la bază 
Canonul 34 Apostolic .  Adunarea 
Eparhială are în componenţa sa 
o treime clerici şi două treimi 
mireni, potrivit Articolului 91 
din Statutul BOR. La Dunărea de 

Jos, Adunarea Eparhială are zece 
clerici şi 20 de deputaţi eparhiali 
din rândul mirenilor, toţi „cu o 
viaţă morală şi religioasă demnă 
de un creştin”. Aceştia activează 
în parohiile din judeţele Galaţi şi 
Brăila, iar profesional în sectoare 
de activitate reprezentative din 
cultură, învăţământul superior, 
administraţie, economie şi sec-
torul Asistenţă socială. Mandatul 
noilor deputaţi va fi pe o durată 
de patru ani, între 2010 şi 2014, iar 
preşedintele Adunării Eparhiale 
este Arhiepiscopul Dunării de 
Jos, Înalt Prea Sfinţitul Casian. 
Tot acum au fost împlinite şi alte 
prevederi regulamentare cum ar 
fi constituirea celor cinci comisii 
ale Adunării Eparhiale pe pro-
bleme: Administrativ-Bisericeşti;  
Cultural- Educaţionale; Econo-
mică, Bugetară şi Patrimonială; 
Social- Filantropică şi, nu în 
ultimul rând, Comisia Orga-
nizatorică, Juridică şi de Validare. 
De asemenea, prin vot, au fost 
împuterniciţi delegaţii pentru cel 
mai înalt For Naţional Bisericesc - 
Adunarea Naţională Bisericească, 

organism central deliberativ al 
BOR. 

Potrivit regulamentului, un 
deputat eparhial nu poate depă-
şi două mandate a câte patru ani 
şi cum mai toţi mirenii şi clericii 
din vechiul for bisericesc local 
aveau câte două mandate, dintre 
aceştia au mai rămas doi sau trei 
membri. Dintre foştii deputaţi 
eparhiali au fost aleşi şi membri 
onorifici ai Adunării Eparhiale, 
creştini implicaţi în viaţa Bisericii 
în Galaţi şi Brăila. 

„La Dunărea de Jos, alegerile 
eparhiale bisericeşti au debutat 
în 17 ianuarie, preciza părinte-
le arhimandrit Daniil Oltean. 
Deputaţii în noul For Eparhial au 
fost desemnaţi la nivelul fiecărei 
parohii, iar criteriile au vizat  ca-
lităţile morale şi profesionale ale 
noilor aleşi”.  

Întâlnirea de constituire a no-
ului For Eparhial al Dunări de Jos 
nu a fost lipsită de binecuvânta-
rea Înalt Prea Sfințitului Părinte 
Casian - Arhiepiscop al locului. 
În cuvântul său, Arhiereul nos-
tru a evidenţiat importanţa con-

stituirii, rolul şi locul Adunării 
Eparhiale în viaţa şi misiunea 
Bisericii Dreptmăritoare, în so-
cietatea de astăzi, în contextul 
economico - social românesc şi 
european. Arhiepiscopul locului 
a subliniat „importanța partici-
pării mirenilor în viaţa Bisericii 
în care am primit haina nouă a 
Botezului” şi a adus în atenţie 
modelul de slujire necondiţio-
nată a lui Hristos de către Sfântul 
Împărat Constantin cel Mare, 
Cezar (canonizat) implicat direct 
în buna organizare a Sinodului I 
Ecumenic din 325 (Niceea), unde 
a fost formulată prima parte a 
Simbolului de credinţă - Crezul 
Ortodox. 

Pentru început, fiecare depu-
tat eparhial a primit spre studiu 
câte un Statut BOR. Totodată, 
noii aleşi au aflat că activităţile 
Bisericii noastre din acest an sunt 
aşezate sub imperativele unităţii 
şi afirmării Crezului Ortodox şi 
Autocefaliei Româneşti.

Maria Stanciu
Foto: Biroul de Presă al ADJ

În Duminica 
Orbului 
Vederea Celui 
Nevăzut - 
darul veşniciei

În a VI-a Duminică după 
Paşte, a Orbului din naştere, 
în sfintele Biserici, creştinii - 
văzători şi nevăzători cu du-
hul - au adăugat la rugăciune 
şi Evanghelia Orbului din naş-
tere (Ioan 9, 1-38). Cum Înalt 
Prea Sfinţitul Părinte Casian, 
Arhiepiscopul Dunării de 
Jos, a slujit ieri la Matca, în 
comuniune cu Prea Sfinţitul 
Mihail, Episcopul Australiei 
şi Noii Zeelande, cel care a 
făcut înţeleasă această pe-
ricopă evanghelică plină de 
semnificaţii duhovniceşti a 
fost părintele arhimandrit 
Daniil Oltean. În linii mari, 
între multele minuni pe 
care Fiul lui Dumnezeu le 
face este şi vindecarea unui 
orb din naştere. Văzându-l 
pe orb, curioşi, ucenicii Îl în-
treabă pe Mântuitor: „Cine a 
păcătuit, părinţii lui sau el?” 
(Ioan 9, 2). Iisus Hristos i-a 
lămurit că „nici părinţii lui 
şi nici el nu au păcătuit, ci 
prin această neputinţă fizică 
Dumnezeu a voit să se vadă 
în acest orb darurile veşnici-
ei, a spus părintele arhiman-
drit Daniil. Orbul este trimis 
de Mântuitor la scăldătoarea 
Siloamnului şi spălându-se a 
venit văzând; orbul a început 
să vadă - fapt rar întâlnit în 
astfel de cazuri. Dumnezeu 
în marea Sa milostivire a voit 
să-Şi arate puterea, pentru ca 
astfel şi noi -  cei care vedem 
cu ochii fizici -  să căpătăm un 
altfel de vedere, cea duhov-
nicească; să vedem cu ochii 
minţii voia lui Dumnezeu...” 
Trimiţându-ne la învăţătura 
Sfinţilor Părinţi ai Bisericii 
Dreptmăritoare, părintele 
arhimandrit Daniil a explicat 
creştinilor că adeseori cei 
care văd cu ochii fizici sunt 
orbi în cele duhovniceşti, 
nu-L văd pe Dumnezeu Cel 
Nevăzut, Cel Necuprins cu 
privirea sau cu mintea noas-
tră limitată, fiindcă sunt robii 
raţionalismului. „Evanghelia 
Orbului din naştere ne în-
tăreşte convingerea că nu 
e sufiecientă vederea fizică 
pentru  a-L cunoaşte şi a-L 
mărturisi pe Dumnezeu, cum 
a făcut Orbul din Evanghelia 
de astăzi care nu s-a temut să 
spună în Templu că Hristos 
l-a vindecat. Înţelegem din 
Evanghelia orbului din naş-
tere că mila lui Dumnezeu 
este nesfârşită şi că trebuie 
permanent să ne manifes-
tăm mulţumirea şi recunoş-
tinţa faţă de Binefăcătorul 
nostru care este Dumnezeu. 
El este Lumina lumii şi Lui 
trebuie să-I mulţumim per-
manent...” 

Părintele arhimandrit 
Daniil  a adresat semenilor 
de la Asociaţia Nevăzătorilor 
din Galaţi, prezenţi la Sfânta 
Liturghie, binecuvântarea 
arhierească şi îndemnul pă-
rintesc de a nu se lăsa biruiţi 
de neputinţele trupeşti. „Este 
frumos că Biserica încearcă 
să-i sensibilizeze  pe semenii 
noştri văzători faţă de noi, 
cei care nu avem şansa vede-
rii, ne spunea, ieri, domnul 
Valeriu Borşan, în vârstă de 
42 de ani, membru al amin-
titei asociaţii. Este o zi când 
mai ales - în Biserică, atât vă-
zătorii, cât şi nevăzătorii sunt 
îndemnaţi să dobândească 
un alt fel de vedere, cea spi-
rituală”.  

 Maria Stanciu
 

Parc eliberat de gunoaie

Iarba verde de la Selgros 
[ Parcul de la marginea oraşului a reînceput să respire  

Adunarea Eparhială a Dunării de Jos

Alegeri pentru o nouă configuraţie

Tele-viziunea lui Bacalbaşa

Galaţi - ediţie de colecţie
[ „Oraşele nu sunt ziduri, sunt oameni”

Dr. N. Bacalbaşa

„Iarna, Dunărea oftează şi 
spune «Om, om, om», şi, până 
când nu se îneacă un om, nu se 
linişteşte. Cere întruna suflet de 
om. Clopotul este sufletul sim-
bolic al unei nave”, povestea dr. 
Nicolae Dobrovici Bacalbaşa pe 
puntea lui „Tudor Vladimirescu”, 
celebrul vapor cu zbaturi al 
Galaţiului. Dunărea, mai degrabă 
gri-mâlit decât albastră, a fost, 
deopotrivă, personaj şi nara-
tor în emisiunea „Tele-viziunea 
mea”, difuzată sâmbătă pe TVR3. 
Povestea Galaţiului, aşa cum me-
rită cu adevărat să fie privit acest 
oraş şi cum se vede prin ochii 
doctorului scriitor Bacalbaşa, a 
început pe Dunăre şi s-a înche-
iat în sunetul sirenei ambulanţei, 
pe muchia fragilă dintre viaţă şi 
moarte, la secţia de Reanimare a 

Spitalului Judeţean. Medicul gă-
lăţean a dovedit adevărul spuse-
lor lui Tucidide: „Oraşele nu sunt 
ziduri, sunt oameni”.

 
Neconvenţional

Ghid neconvenţional al ora-
şului, dr. Bacalbaşa şi-a purtat 
telespectatorii de pe Dunăre 
pe Domnească, de pe Faleză la 
Prefectură, Primărie şi Biblioteca 
„V.A. Urechia”. După un dialog 
incisiv cu decanul Facultăţii de 
Medicină, dr. Aurel Nechita, un 
popas la redacţia cotidianului 
„Viaţa liberă” era imperios nece-
sar, pentru un dialog ca între scri-
itori cu redactorul şef al ziarului, 
Katia Nanu, sub privirile albastre, 
avizate, ale motanului birmanez 
Missy.

Crucile  

Aţi privit vreodată cu aten-
ţie faţada Spitalului Judeţean? 
Ştiaţi asta? „Al cincilea spital ca 
mărime al României e şi una 
dintre marile păcăleli pe care un 
arhitect a tras-o comunismului. 
Fiecare geam din acest spital e 
o cruce albă. Pe proiect, când s-a 
făcut spitalul, nu s-a prins nimeni, 
după care, toţi s-au apucat cu 
mâinile de cap şi au zis că singura 
soluţie, dacă am umplut Galaţiul 
de cruci albe, este să o facem pe 
proştii că poate nu ne agaţă. Şi 
realmente scandalul s-a fâsâit şi 
au rămas crucile”, a dezvăluit dr. 
Bacalbaşa. În documentarul rea-
lizat de TVR3, medicul gălăţean 
încă mai era purtător de cuvânt 
al Spitalului şi le dezvăluia jur-

naliştilor bătălia pentru viaţa 
unei femei după o tentativă de 
suicid, justificat de disperarea 
de a fi rămas fără loc de mun-
că. „Nicolae Iorga, când era 
prim-ministru şi învăţătorii 
au venit să se plângă la 
Constanţa că oamenii 
nu şi-au luat de câteva 
luni salariul, le-a spus 
duceţi-vă şi înecaţi-vă 
în mare. Populaţia ur-
mează indicaţiile preţi-
oase ale marelui nostru 
istoric”, a glumit amar 
dr. Bacalbaşa. Cu suspi-
ciunea că dr. Bacalbaşa 
nu l-a privit vreodată ca pe un 
şef, dr. Aurel Nechita i-a făcut cea 
mai picturală descriere: „Este un 
om fidel, nu l-am văzut niciodată 
«lătrând», merge parcă împotri-

va vremurilor în care prietenia, 
fidelitatea nu mai contează”.

Anca Melinte
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Victorie clară 
în competiţia 
feminină
[ Pentru juniorii 
gălăţeni urmează 
un cantonament, 
la Hunedoara, 
după care vor pleca 
la Campionatul Mondial

Sezonul competiţional al 
Diviziei A de popice seniori se 
apropie de sfârşit. Sâmbătă 
au fost programate meciurile 
penultimei etape. Echipa fe-
minină Voinţa Galaţi a primit 
replica celor de la CSM Braşov. 
Tinerele noastre jucătoare (toa-
te sunt încă junioare şi cadete) 
au avut o prestaţie foarte bună 
şi au înregistrat un succes clar: 
3228 - 2829 p.d. (7-1).

Realizările individuale ara-
tă astfel: Cristina Toma 517, 
Geanina Dorobăţ 548, Roxana 
Cociug 542, Andreea Maxim 
508, Carmen Neagu 534 şi 
Aneta Ifrim 589. Ultimul meci 
din actualul campionat va avea  
loc pe 5 iunie, în deplasare, cu 
Electro Romgaz Tg. Mureş.

La masculin, echipa Clubului 
ICMRS a avut programat me-
ciul  pe  arenă proprie, cu 
Siderurgica Hunedoara. Cum 
hunedorenii nu au putut face 
deplasarea, elevii antrenorului 
Jani Pletosu au câştigat prin  
forfait, cu 3200-0.

Popicarii de la ICMRS mai 
au de jucat două partide (una 
restanţă) cu Inter Petrila şi CFR 
Olimpia Iaşi - pe 5 şi 12 iunie.

Competiţiile interne se în-
trerup în perioada următoare, 
întrucât loturile naţionale de 
juniori şi cadeţi se vor reuni 
într-un cantonament de zece 
zile, la Hunedoara.

În ambele loturi sunt pre-
zenţi şi sportivi de la cele două 
cluburi gălăţene. Este vorba 
despre cadeta Roxana Cociug 
şi junioarele Aneta Ifrim şi Oana 
Neghină - de la Voinţa, respec-
tiv Alexandru Bălan.

Pregătirile de la Hunedoara 
se vor efectua în perioada 9-18 
mai, după care va avea loc ple-
carea la Campionatul Mondial. 
Această competiţie de anver-
gură se va desfăşura în perioa-
da 20-30 mai în oraşul Rijeka, 
din Croaţia.

Misiunea grea a echipei gălă-
ţene de Liga a II-a a fost, doar în 
parte, îndeplinită. Elevii lui Viorel 
Tănase au dominat mai mult, au 
presat poarta apărată de Viciu, au 
condus cu 1-0, dar… Acest „dar” 
a fost caracterizat de nefericitul 
tehnician prin… lipsă de concen-
trare în momentele-cheie. 

Este foarte adevărat că Sportul 
Studenţesc este o echipă robus-
tă, cu jucători de valoare, care nu 
întâmplător vizează promovarea. 
Sâmbătă, însă, echipa fostului 
internaţional Selimesy nu a im-
presionat. Mai mult, a avut mo-
mente în care a fost inferioară 
unei echipe tinere, care luptă din 
răsputeri pentru salvarea de la re-
trogradare.

Din păcate, lipsa de experien-
ţă, dar şi „de concentrare” – aşa 
cum a catalogat-o Viorel Tănase 
– i-a privat de un rezultata favo-
rabil.

Au condus „ostilităţile”

Meciul a debutat cu o exce-
lentă paradă a lui Mindileac (min. 
6), la o acţiune a lui Curelea. Încet, 
încet, am echilibrat, ba chiar au 
apărut şi ocaziile la poarta lui 
Viciu. În min. 12 şi 16 goalkeepe-
rul bucureştean a rezolvat două 
situaţii delicate, iar şase minute 
mai târziu Cristea a şutat la o pal-
mă de gol. Până la pauză au mai 
fost două oportunităţi. Mai întâi 
Mindileac a reţinut şutul lui  Nae 
(min. 35), pentru ca trei minute 
mai târziu „capul” lui Emil Cristian 
să treacă peste „transversală”. 

Prima jumătate de oră din mi-
tanul al doilea a aparţinut efectiv 
echipei noastre. Acest lucru a fost 
posibil şi datorită unei schim-
bări efectuate de Tănase: Jecu 
la mijlocul terenului, în locul lui 
Velescu, „pătrarul” dunărean fiind 

Politehnica a primit repli-
ca sucevenilor de la Rapid CFR. 
Elevii lui Puiu Antohi au realizat  
un joc bun, au avut 3-0 pe tabelă 
şi s-au impus, finalmente, cu 3-1. 
Autorii golurilor: Vasilică Velicu  - 
2 şi Radu (din penalti), respectiv, 
Negru (penalti).

A arbitrat ieşeanul Valentin 
Lupu.

Învingătorii au jucat în formula: 
Stoica-Radu, Anghel, Danilescu, 
Racoviţă - Şerbănescu, Chiriac, 
Fălcaru, Pavel, Velicu - Serian. 
Au mai jucat: Roman, Bahica şi I. 
Cristian.

* CSM Focşani - Oţelul II 1-0. 
Gazdele s-au impus la limită prin-
tr-un gol marcat de  fostul “oţelar” 
Adrian Toma.

Arbitru - Radu Danielenco, din 
Ploieşti.

Vivi Stamate şi Tudorel Pelin a  
aliniat “unsprezecele”: Abraham - 
Marus, Stoica, Sipovici, Murgoci 
- Hristian, Negoescu, Frunză - 
Ginghină, Popan, Blănaru. Au mai 
intrat în joc: Gâţă, Chebac, Grosu 
şi B. Tache,

* Willy Bacău - FCM Dunărea II 
4-1. Până la pauză a fost egalitate: 
goluri marcate de Agheorghiesei, 
respectiv, Adamache. La reluare 
datele problemei s-au schimbat 
în totalitate, după ce conducăto-

rii gazdelor s-au răstit la arbitri! Şi 
scorul a devenit 4-1. Fără comen-
tarii!

Eroul partidei a fost arbitrul 
Tudor Zaharia, din Slobozia.

Alexandru Avanu a trimis în te-
ren, ca ce obicei, o echipă foarte 
tânără: 

Comănescu - Viorel Velicu, 
Dima, Bozean, Petică-Fărcăşanu, 
Huhulea (Arhire), Bostan, Petrescu 
- M. Neculai, Adamache. 

* Celelalte rezultate din Seria 
I: FC II Vaslui - Aerostar Bacău 0-6 
Pambac Bacău - Ceahlăul II 3-0, 
Petrotub Roman - CS Panciu 2-1, 
Cetatea Tg. Neamţ - C.F. Brăila 0-0, 
Gura Humorului - CSM Paşcani 
0-3.

CF Brăila şi-a mărit avansul 
de puncte - 63 şi conduce deta-
şat. Urmează CS Panciu - 54 p, 
Petrotub Roman - 52 p şi Poli II 
Iaşi - 50 puncte. Echipele noastre 
se clasează astfel: Politehnica - 
locul 6, cu 44 p, Oţelul II - locul 
12, cu 33 p, FCM Dunărea II - lo-
cul 15, cu 19 puncte. 

Etapa a 29-a are loc mâine, 
când echipele noastre vor juca 
astfel: Oţelul II - Pambac Bacău şi 
Aerostar  Bacău - Politehnica. Cea 
de-a treia echipă gălăţeană are 
etapă liberă.

Gh. Arsenie         

 Surpriza rundei a 28-a s-a înre-
gistrat la Breaza, unde deja retro-
gradata Tricolorul (cu doar şase 
victorii la activ) a învins liderul (17 
victorii)! În prima serie au fost în-
registrate trei victorii în deplasare, 
performere fiind Petrolul, Farul şi 
Sportul. Ieri, într-un meci de clasa-
ment, Steaua II şi Chiajna au termi-
nat nedecis, după ce tinerii „mili-
tari” au avut două goluri la activ. 

În „seria ardeleană”, marea sur-
priză s-a înregistrat la Piteşti, unde 
echipa locală a cedat în faţa con-
judeţenilor din Mioveni. În urma 
acestui succes, miovenenii au ur-
cat pe primul loc, dar au câteva 
meciuri mai mult disputate, cel 
puţin trei echipe tânjesc după fo-
toliul de lider! 

Rezultatele complete ale aces-
tei etape:

SERIA I
Tricolorul Breaza – Victoria 

Brăneşti 2-1, CSM Rm. Sărat – 
Petrolul Ploieşti 0-1 (gol mar-
cat de gălăţeanul Bozga), Gloria 
Buzău – Dunărea Giurgiu 1-0, 
Dunărea Galaţi – Sportul 1-2, Delta 
Tulcea – FC Snagov 2-1, Dinamo 
II – FC Botoşani 1-1, FCM Bacău 
– Farul Constanţa 2-4, Steaua II – 
Concordia Chiajna 2-2 şi Săgeata 

Stejaru – Cetatea Suceava 3-0. 
Disputa pentru primele locuri a 

devenit şi mai palpitantă: 1. Victoria 
Brăneşti – 58 p, 2. Sportul – 55 p, 3. 
Petrolul – 53p, 4. Săgeata Stejaru – 
51 puncte. FCM DUNĂREA ocupă, 
în continuare, locul 14 (retrogra-
dabil), cu 29 puncte. 

SERIA A II-A 
Minerul Lupeni – Fortuna 

Covaci 2-0, CS Otopeni – FC 
Silvania 3-2, FC Baia Mare – FC 
Bihor 2-1, FCM Tg. Mureş – CSM 
Rm. Vâlcea 2-0, FC Argeş – Dacia 
Mioveni 0-1, Drobeta Tr. Severin 
– „U” Cluj 0-3 şi Mureşul Deva – 
Jiul Petroşani 3-0. Partida Arieşul 
Turda – UT Arad s-a amânat, iar 
Gaz Metan CFR Craiova a stat.

Dacia Mioveni a urcat pe primul 
loc – cu 53 puncte, secondată de 
„U” Cluj, UT Arad şi FCM Tg. Mureş 
– cu câte 51 de puncte. 

Etapa viitoare are loc miercuri, 
12 mai, dintre meciurile acestei run-
de evidenţiindu-se: Sportul - Delta 
Tulcea, Farul – Dunărea Galaţi şi 
derbiul moldav FC Botoşani – FCM 
Bacău, în prima serie, respectiv, 
CSM Rm. Vâlcea – FC Argeş, Dacia 
Mioveni – CS Otopeni şi „U” Cluj – 
Arieşul Turda. 

Gh. Arsenie  

[ Tehnicianul echipei 
masculine HCM Constanţa - 
sârbul Zoran Kurteş, 
a decedat la doar 44 de ani

Joia trecută era sărbătoare 
la Constanţa. Handbaliştii de la 
HCM au intrat în posesia trofe-
ului şi a medaliilor de campioni. 
Bucuria celor de pe Litoral a fost, 
însă, de scurtă durată. Artizanul 
principalelor succese ale forma-
ţiei constănţene – antrenorul 
sârb Zoran Kurteş, decedând în 
camera sa de hotel. Vestea a şo-
cat întreaga suflare sportivă, din 
România şi Serbia, Kurteş nefiind 
cunoscut drept o persoană cu 
probleme de ordin medical.

Decesul a survenit în timp ce 
antrenorul viziona un meci de 
baschet, iar cauza pare să fi fost 
asfixia mecanică, după cum a 

declarat directorul Serviciului de 
Medicină Legală Constanţa.     

Înmormântat în Serbia

Ieri, trupul neînsufleţit al lui 
Zoran Kurteş a fost depus la Sala 
Sporturilor din Constanţa. Familia 
tehnicianului a sosit în România, 
dar încă nu se ştie când va avea loc 
înmormântarea. Cert este că în-
treg lotul echipei HCM Constanţa 
se va deplasa în ţara vecină, pen-
tru a fi prezent la înmormântarea 
antrenorului Zoran Kurteş.

„Cupa României”, amânată

Federaţia Română de Handbal 
a anunţat că meciurile din „Cupa 
României” au fost amânate cu o 
săptămână şi se vor desfăşura în-
tre 19 şi 22 mai, tot la Braşov, după 

decesul tragic al antrenorului echi-
pei campioane - HCM Constanţa.

“Federaţia Română de Handbal 
şi HCM Constanţa deplâng tre-
cerea în nefiinţă a antrenorului 
Zoran Kurteş. Un om potrivit, la 
locul potrivit. Suntem alături de 
familia sa şi de iubitorii handbalu-
lui din Constanţa, dar şi din Serbia. 
Neaşteptata şi tragica veste ne 
doare pe toţi, dar sperăm ca aripile 
lui din Ceruri să plutească perma-
nent spre handbalul constănţean”, 
se arată în comunicatul emis de FR 
Handbal. 

* Născut pe 23 decembrie 
1965, Kurteş a activat ca jucător 
timp de 11 sezoane. Ca antrenor, 
Kurtes a mai pregătit pe Jugovici 
Kac, Sintelon, Crvenka, Partizan 
Belgrad, Vojvodina Novi Sad, Pick 
Szeged şi Al-Ahly, adunând trei 
titluri şi trei cupe ale Serbiei, dar şi 

un titlu în Egipt. Pe lângă echipele 
de club, Kurtes a activat şi la echi-
pa naţională a fostei Iugoslavii, cu 
care a obţinut două medalii de 
bronz la Campionatul Mondial în 
calitate de secund. În 2003, Kurtes 
a fost antrenor principal al naţi-
onalei Serbiei şi Muntenegrului, 
cu care s-a clasat pe locul VIII la 
Campionatul Mondial. Cele mai 
mari performanţe în cupele eu-
ropene ale lui Kurteş le reprezin-
tă o semifinală din Cupa EHF şi o 
semifinală din Cupa Cupelor. În 
acest sezon, Kurteş a evoluat cu 
HCM în optimile de finală ale Ligii 
Campionilor.

Zoran Kurteş era antrenorul 
Constanţei din 29 septembrie 
2008. El era căsătorit şi avea doi 
copii, familia sa aflându-se la 
Belgrad.

M. Chiriliuc 

Sala Colegiului Naţional 
„Costache Negri” (care s-a re-
marcat, şi de această dată, prin 
strădaniile de iscusit organiza-
tor) a găzduit întrecerile finalei 
pe ţară a Olimpiadei Naţionale a 
Sportului Şcolar de şah. Timp de 
trei zile aici s-au întrecut cei mai 
buni şahişti liceeni din întreaga 
ţară. Au concurat 40 de băieţi şi 
36 de fete – câştigători ai fazelor 
judeţene. 

Competiţia a constituit un 
adevărat festival şahist, concu-
renţii – în majoritate – fiind spor-
tivi calificaţi, deci cu cunoştinţe 
deosebite în sportul minţii. S-a 
jucat şapte runde, în sistem el-
veţian. 

Reprezentanţii Galaţiului 
s-au numărat printre protago-
nişti – ambii situându-se pe lo-
cul al şaselea în clasamentele 
finale. La fete ne-a reprezen-
tat Camelia Măstăcan (elevă la 
Grupul Şcolar Căi Ferate), iar 
la băieţi – Robert Daniel Pâsu 
(de la Colegiul Naţional „Mihail 
Kogălniceanu”). 

Iată şi podiumul clasamen-
telor finale: FETE: 1. Mădălina 
Anuşca (Braşov), 2. Ruxandra Ilie 
(Bucureşti), 3. Teodora Berintan 
(Hunedoara); BĂIEŢI: Robin 
Dragomirescu (Timiş), 2. Dragoş 
Corlătescu (Prahova), 3. Ovidiu 
Chifor (Iaşi). 

Festivitatea de premiere – 
una emoţionantă – a fost efec-
tuată de Doruleţ Resmeriţă, in-
spector judeţean general şcolar, 

Mark Webber a câştigat Marele Premiu al Spaniei
Pilotul australian al echipei Red Bull, Mark Webber, a câştigat Marele Premiu al Spaniei, desfăşurat 

pe circuitul de la Barcelona, a cincea etapă a Campionatului Mondial de Formula 1. El a fost urmat de 
Fernando Alonso (Ferrari) şi Sebastian Vettel (Red Bull). Pe locul patru s-a situat Michael Schumacher 
(Mercedes GP), aflat la cel mai bun rezultat de la revenirea sa în Formula 1, iar pe cinci a terminat 
Jenson Button (McLaren-Mercedes). Lewis Hamilton (McLaren-Mercedes) a abandonat cu două tu-
ruri înainte de final, din poziţia a doua.

M.C. 

[COmPEtIţII
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Brădeanu 
şi Spiridon - 
campioane 
în Ungaria

HANDBAL. Echipa femi-
nină Gyor ETO a cucerit cel 
de-al şaptelea titlu naţional 
din istorie, după ce a învins 
în deplasare, formaţia DVSC 
Debrecen, cu scorul de 26-
25, în meciul decisiv al fina-
lei campionatului Ungariei. 
În partida de la Debrecen, 
Aurelia Brădeanu a mar-
cat trei goluri, în timp ce 
Simona Spiridon a înscris 
o singură dată. Gyor ETO îşi 
trece în cont al şaptelea ti-
tlu naţional din istorie (1957, 
1959, 2005, 2006, 2008, 
2009 şi 2010) şi va evolua 
în grupele preliminare ale 
Ligii Campionilor, în sezo-
nul 2010-2011. În actuala 
stagiune, echipa ungară a 
fost eliminată în semifina-
lele Ligii Campionilor de 
Oltchim Râmnicu Vâlcea.

CLASAMENT. Echipele 
de handbal masculin UCM 
Reşiţa şi Energia Pandurii 
Tg. Jiu au câştigat, pe teren 
propriu, ultimul meci al se-
zonului, cu CSU Suceava, 
respectiv „U” Transilvania, 
primind medaliile de ar-
gint, respectiv pe cele de 
bronz.  UCM Reşiţa a învins 
formaţia CSU Suceava, cu 
scorul de 36-27, consoli-
dându-şi locul doi în Liga 
Naţională, cucerind titlul 
de vicecampioană şi meda-
liile de argint. UCM Reşiţa a 
încheiat sezonul cu 38 de 
puncte, cu şase mai puţi-
ne decât campioana HCM 
Constanţa. La Târgu Jiu, 
Energia Pandurii a învins 
„U” Transilvania Cluj: scor 
22-19, şi a încheiat campi-
onatul 2009-2010 pe locul 
trei, cu 35 de puncte, pri-
mind medaliile de bronz. 
Pe locul patru a încheiat 
Ştiinţa Bacău (34 puncte), 
iar pe locul cinci, Steaua 
Bucureşti (32 puncte). 

BASCHET. Campioana 
en-titre la feminin, MCM 
Târgovişte, s-a calificat în 
finala Diviziei A, după ce 
a învins, în deplasare, for-
maţia CSM Satu Mare (scor 
106-66), în meciul doi, de-
cisiv, al semifinalelor. În pri-
mul meci al semifinalelor, 
MCM Târgovişte a câştigat 
cu scorul de 94-49 (39-29) şi 
cu scorul general de 2-0 s-a 
calificat în finală. În cea de-a 
doua semifinală, între ICIM 
Arad şi LMK Sf. Gheorghe, 
scorul este egal: 1-1. 

TENIS. Jucătoarea 
Simona Halep - locul 110 
WTA, a fost eliminată în pri-
mul tur al calificărilor turne-
ului Madrid Open, dotat cu 
premii în valoare totală de 
3,5 milioane de euro, după 
ce a fost învinsă de sporti-
va cehă Klara Zakopalova, 
locul 87 WTA, cu scorul de 
6-3, 6-3. Românca va primi 
1050 de euro şi un punct 
WTA. Halep a primit un 
wild-card pentru a evolua 
în calificările turneului or-
ganizat de Ion Ţiriac, fiind 
singura jucătoare din afara 
Spaniei care a beneficiat de 
această oportunitate în pri-
ma fază a competiţiei. 

RALIU. Pilotul finlandez 
al echipei Ford Focus, Jari-
Matti Latvala, a câştigat a 
40-a ediţie a Raliului Noii 
Zeelande, fiind cronome-
trat cu timpul de patru 
ore, patru minute, nouă 
secunde şi opt sutimi. 
Latvala a fost urmat de 
francezii Sebastian Ogier 
şi Sebastian Loeb, ambii 
pe maşini Citroen C4. Locul 
patru a fost ocupat de fin-
landezul Mikko Hirvonen 
(Ford Focus), iar pe cinci a 
sosit spaniolul Dani Sordo 
(Citroen C4). În clasamentul 
general conduce Sebastian 
Loeb, cu 108 puncte, fiind 
urmat de Jari-Matti Latvala, 
cu 72 de puncte, şi Mikko 
Hirvonen, cu 64 de puncte.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Handbalul - lovit de o nouă tragedie

Sportul, în doliu!

şaH 

Festivalul liceenilor 
[ Galaţiul a fost gazda întrecerilor 

Olimpiadei Naţionale a Sportului Şcolar 

Constantin Dumitriu, preşedin-
tele F.R. Şah, şi Magdalena Irincu, 
directorul Direcţiei Judeţene 
pentru Sport.

Numeroşii sportivi au fost re-
compensaţi cu menţiuni, iar cei 
clasaţi pe podium au primit di-
plome, cupe şi premii în bani. 

Arbitrii concursului au fost doi 
reprezentanţi de seamă ai şahu-
lui românesc: Mihai Tufă (Galaţi) 
şi Nicolae Doroftei (Brăila). 

Liga a III-a

O victorie din trei
[ Politehnica a câştigat acasă, dar Oţelul II şi  Dunărea II 

au cedat, în deplasare [ Etapa viitoare are loc mâine

Liderul - bătut 
la Breaza! 

[ Alte surprize s-au înregistrat la Bacău şi Piteşti 
[ Etapa a 29-a are loc miercuri

trecut în centrul liniei defensive. 
Dominarea a devenit tot mai evi-
dentă. În min. 50, Vali Munteanu 
a fost lansat în plin fuleu, spre 
buturile adverse. A ajuns până la 
16 metri şi, în locul unui şut pla-
sat, a vrut să rupă… poarta. Dar 
a nimerit „transversala”. A fost cea 
mai mare ocazie. Mindileac a mai 
ieşit o dată la rampă intervenind 
eficient la „capul” lui Curelea. 

... Şi au venit golurile

La un singur minut de la faza 
descrisă mai sus, Dunărea a be-
neficiat de un corner, executat de 
pe partea stângă, de Munteanu. 
Cârjan a fost la locul potrivit şi 
a punctat, cu capul, de lângă 
portar. Avantajul, din păcate, a 
durat zece minute, deşi gazdele 
au mai avut două oportunităţi – 
prin Munteanu şi Cristea. Dar a 
venit nefericitul minut 75, când 
Ferfelea - aflat într-o poziţie sus-
pectă de ofsaid – a restabilit ega-
litatea. A urmat un sfert de oră de 
contre, în care dunărenii puteau 
parafa desprinderea. Şi au venit 
minutele de prelungiri, din păca-
te favorabile „studenţilor”. În min. 
90+2 oaspeţii au avut un corner, 

mingea trimisă de pe dreap-
ta a ajuns pe partea opusă, la 
Curelea, aflat la distanţă apreci-
abilă de buturile Dunării. „Capul” 
acestuia a poposit în colţul lung, 
surprinzând întreaga noastră de-
fensivă.

Astfel s-au năruit visele du-
nărenilor, care în niciun caz nu 
meritau o nouă „lecţie” în lupta 
dusă de ei pentru rămânerea în 
eşalonul secund. Totuşi, mai sunt 
de disputat meciurile a şase eta-
pe, care ne pot oferi multe surpri-
ze. Plăcute şi mai puţin plăcute. 
Merită să lupţi pentru orice min-
ge şi efortul îţi va fi răsplătit!  

Lucian Rusandu (Sf. Gheorghe) 
– asistat de Daniel Mitruţi şi 
Adrian Popescu (Craiova) – a arbi-
trat formaţiile: 

DUNĂREA: Mindileac – 
Cristescu (Jecu), Emil Cristian, 
Marin, D. Popescu – Eni, Velescu, 
Cristea, Munteanu – Cârjan 
(Patrichi), Pribac (State).

SPORTUL: Viciu – Farmache, 
Patriche, Lung, Cazan (Truţă) – 
Postolache, Irimia, Lungu (Nicola), 
Nae (Cheţan) – Ferfelea, Curelea. 

Gh. Arsenie 
Foto: Florin Novac 

FOtBal     Liga a II-a

A avut meciul în mână, dar...
[ FCM Dunărea - Sportul 

Studenţesc 1-2

Reprezentanţii tuturor 
judeţelor din ţară 
şi-au disputat şansele 
în concursul de la Galaţi
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Sâmbătă seara întreaga sufla-
re handbalistică din ţara noastră 
a stat cu ochii aţintiţi pe ecranele 
televizoarelor. S-a transmis pri-
mul meci al „dublei” din finala 
Ligii Campionilor la handbal femi-
nin, meci disputat în Danemarca. 
Protagoniste – campioana acestei 
ţări şi cea a handbalului din ţara 
noastră: Oltchim Rm. Vâlcea. 

Întâlnirea a avut o cotă emoţi-
onală de nivel înalt, despre con-
fruntarea celor două mari puteri 
ale handbalului continental scriin-
du-se şi vorbindu-se zeci de zile. 
Tocmai acest uriaş interes nu le-a 
priit fetelor noastre, miza uriaşă nu 
a avut darul de a le îmbărbăta, ci 
dimpotrivă. 

S-a pornit destul de bine, fetele 
noastre au intrat în joc: 4-4, 5-7 şi 7-7, 
în minutul 16. Din acest moment 
s-a produs un scurtcircuit greu de 
explicat. Danezele – recunoscute 
pentru tenacitatea lor (nu întâm-
plător se află de ani buni în fruntea 
ierarhiei europene) au marcat gol 
după gol tocmai atunci când „ta-
bela” o cerea! De partea cealaltă, 
elevele lui Voina au jucat 11 minute 
degeaba (din min. 11 până în 22 nu 
au izbutit niciun gol!).

În aceste condiţii era lesne de 
înţeles încotro a „curs” meciul: 12-
10 şi 14-11 la pauză; 20-13, 24-18 
(min. 50), 28-18, cea mai mare di-

ferenţă de goluri. Noroc cu porta-
rul Paula Ungureanu, care a făcut 
minuni între buturi, reuşind să li-
miteze proporţiile scorului la limi-

te cât de cât acceptabile: 28-21. 
Este o diferenţă de goluri care 

face din Viborg favorită. Totuşi 
multă lume spune că trofeul se va 
juca la Bucureşti, la Polivalentă, 
sâmbătă, 15 mai. Să le dăm creza-
re optimiştilor şi să aşteptăm cu 
încredere meciul anului (anilor)!

Partida a fost arbitrată de 
cuplul Nenad Nikolici – Duşan 
Stjokovici din Serbia. Iată şi reali-
zatoarele celor 49 de goluri:

VIBORG: Popovici 9, Vărzaru 
6, Jurack 5, Skov 3, Althaus 2, 
Mikkelsen 2, Lunde-Borgersen 1.

OLTCHIM: Neagu 6, Stanca 6, 
Lecuşanu 3, Maier 2, Nechita 2, 
Puşcaşu 1, Vizitiu 1.

Iată şi două opinii din arenă: 

Preşedintele Oltchim, Ioan 
Gavrilescu, a declarat: “Din păca-
te Oltchim a jucat un meci depar-
te de valoarea sa obişnuită. Am 
prins o zi slabă, în care n-am pu-
tut anihila cea mai bună jucătoa-
re a Europei - pe Bojana Popovici. 
Acesta a fost tot secretul meciului 
din Danemarca. Viborg are o linie 
de nouă metri de invidiat, iar noi 
nu am ştiut să ne folosim atuuri-

le - pivotul şi extremele. În aceste 
condiţii, nu ne puteam aştepta 
la o reuşită compensatorie a li-
niei noastre de nouă metri, care 
a dat puţine goluri. Despre retur 
ce se mai poate spune? Noi vom 
încerca, nu ne pierdem speranţa, 
dar cred că într-o finală de Liga 
Campionilor diferenţa de şapte 
goluri e mare”, a spus Gavrilescu.

Tehnicianul Radu Voina a 
declarat că jucătoarele sale au 
fost depăşite mai ales în ceea ce 
priveşte combativitatea, iar une-
le dintre ele chiar de importanţa 
meciului. “Cred că s-a văzut foar-
te clar că la nivelul acesta am fost 
depăşiţi în primul rând de com-
bativitate, am greşit foarte mult. 
Am tratat un pic faza de apărare 
ca nişte domnişoare. Se ştie că la 
nivelul acesta trebuie să intri cu 
multă determinare. Noi am stat 
foarte retraşi, inactivi. Ne aştep-
tam mai mult de la unele jucătoa-
re tinere, dar ele au fost depăşite 
de importanţa meciului. S-a vă-
zut experienţa lui Viborg”, a spus 
Voina.

 
Gh. Arsenie 
M. Chiriliuc 

Patru 
handbaliste 
la loturile 
naţionale 

[ Pe adresa clubu-
lui gălăţean de handbal 
Oţelul au sosit telegra-
mele de convocare la lo-
turile naţionale pentru: 
Andreea Polocoşer şi 
Delia Mărginean (la lo-
tul de tineret), Daciana 
Curtean şi Adriana 
Ţăcălie (lotul universitar). 
Naţionala de tineret, sub 
comanda Marianei Târcă 
şi Gabrielei Manea, va juca 
între 21-23 mai la Drobeta 
Turnu Severin, meciuri 
de calificare pentru 
Campionatul Mondial din 
Coreea de Sud. Naţionala 
Universitară va participa 
la cea de-a XX-a ediţie a 
Campionatului Mondial 
(Ungaria), între 27 iunie - 
4 iulie.

[ Lotul naţional de 
volei senioare continuă 
pregătirile în cantona-
mentul de la Constanţa. 
Lotul a fost redus la 14 
jucătoare, între acestea 
aflându-se şi cele pa-
tru gălăţence: Nneka 
Onyejekwe, Alexandra 
Trică, Daiana Mureşan 
şi Sabina Miclea. După 
cum se ştie, pregătirile 
au loc în vederea partici-
pării la calificările pentru 
Campioantul European, 
care are programate 
două turnee: 21-23 mai, 
în Belgia, 28-30 mai, la 
Constanţa. 

[ Atletul amator gă-
lăţean Bogdan Odobas 
s-a clasat  pe locul 5076 
(în 55 minute şi 10 secun-
de) din 11.913 alergători în-
scrişi în crosul pe distanţa 
de 10.000 m desfăşurat la 
Toronto - Ontario (Canada). 
Este vorba despre o acţiu-
ne umanitară în sprijinul 
copiilor bolnavi de can-
cer, fiecare alergător a 
plătit o taxă de înscriere 
de 50 dolari canadieni. 
Odobas - unul dintre cei 
care aleargă pentru să-
nătatea sa, are 36 ani, 
a absolvit Liceul „Vasile 
Alecsandri” şi munceşte 
ca inginer de soft în ţara 
frunzei de arţar.

[ Turneul final al 
Campionatului Naţional 
de volei pentru echipele 
de speranţe va avea loc 
în perioada 19-23 mai, 
în loc de 12-16 mai cum 
anunţase iniţial Federaţia 
de specialitate. Calificat 
cu două echipe, Galaţiul 
ar putea găzdui acest tur-
neu pentru desemnarea 
campioanei naţionale a 
acestui sezon. 

[ În Sala  specială de 
atletism din Complexul 
Sportiv „Strand” din Tecuci 
are loc selecţie pentru 
grupele de începători a 
Clubului Sportiv Şcolar 
Tecuci. Antrenoarea Anica 
Frunză selecţionează fete 
şi băieţi în vârstă de 10-12 
ani, zilnic de luni până vi-
neri între orele 8,00-10,00 
şi 17,00-19,00.

Gh. Arsenie 

FlaSH FotBal 
CFR Cluj - în 
pole position!

[ Fostul internaţional 
Gheorghe Popescu a 
declarat că echipa CFR 
Cluj, ocupanta primului 
loc în clasamentul Ligii 
I, este favorită la titlu, 
dar următoarele clasa-
te - Unirea Urziceni şi FC 
Timişoara - pot produce 
oricând o surpriză. “La 
lupta pentru campionat, 
CFR are prima şansă, pen-
tru că e pe primul loc, dar 
Urziceni şi Timişoara sunt 
şi ele aproape şi pot pro-
duce oricând surpriza”, a 
spus Popescu.

[ Antrenorul forma-
ţiei FC Timişoara, Ioan 
Ovidiu Sabău, a precizat 
că în cazul în care va câş-
tiga următoarele trei me-
ciuri echipa sa va deveni 
campioana României. 
“Mă gândesc cum să 
câştigăm cele trei jocuri 
şi pe urmă vedem ce se 
va întâmpla. Dacă noi 
câştigăm cele trei jocuri 
suntem 99 la sută campi-
oni. Asta e părerea mea. 
Nu va fi uşor, pentru că 
Mediaşul nu este salva-
tă, nici Pandurii, ultimul 
meci cu Braşovul... se 
joacă”, a spus Sabău.

[ Finanţatorul 
Clubului Universitatea 
Craiova, Adrian Mititelu, 
a depus o plângere la po-
liţie, după ce automobilul 
personal i-a fost vandali-
zat de Eugen Trică, cel 
care asigură interimatul 
pe banca tehnică a for-
maţiei craiovene, în urma 
unui conflict între cei doi, 
informează surse judici-
are.

[ Antrenorul echi-
pei Poli Iaşi, Dumitru 
Dumitriu, a declarat că 
a venit momentul în care 
jucătorii săi trebuie să de-
monstreze că merită să 
joace în Liga I şi sezonul vi-
itor. “Nu mai spun că este 
un meci foarte important 
sau că este o finală pentru 
a nu pune presiune pe 
jucători. Tratăm partida 
cu FC Braşov ca pe un 
joc obişnuit, dar trebuie 
să arătăm că merităm să 
rămânem în Liga I. Este 
momentul să ne autode-
păşim”, a spus Dumitriu.

[ Preşedintele de 
onoare al Clubului U.T. 
Arad, Eusebiu Pistru, a 
declarat că la administra-
ţia locală nu există niciun 
proiect privind preluarea 
grupării de către fostul ac-
ţionar al FC Dinamo, Vasile 
Turcu, şi că are informa-
ţii doar din presă despre 
acest subiect. “Nu am ce 
să spun despre proiectul 
domnului Turcu, atât timp 
cât nu l-am văzut şi nu am 
auzit de el decât din presă. 
Nu există niciun proiect la 
administraţia locală aşa că 
nu înţeleg nici termenul de 
15 mai”, a declarat secreta-
rul de stat Eusebiu Pistru. 

Grupaj realizat de 
M. Chiriliuc 

Sezonul oficial de kaiac-canoe 
este în plină desfăşurare pe luciul 
Lacului Bascov, de lângă Piteşti. 
Al doilea concurs pentru juni-
ori şi cadeţi a fost Campionatul 
Naţional de primăvară (probe 
de fond), regată în care Clubul 
Sportiv Şcolar Galaţi (antrenori 
Adrian şi Adina Maftei şi Vasilica 
Bodrângă) s-a clasat pe locul 11 
dintr-un total de 28 cluburi par-
ticipante, acumulând 27 puncte. 
C.S.M. Dunărea Galaţi a totalizat 
11 puncte, situându-se, în clasa-
mentul general, pe locul 18. De 
notat că în ierarhia juniorilor mari, 
C.S.S. Galaţi s-a situat pe poziţia a 
şaptea. 

Iată performanţele obţinute 
de către vâslaşii gălăţeni. 

La juniori mari s-a concurat pe 
o pista în lungime de 4.000 m, cele 
mai bune performanţe pentru gă-
lăţeni fiind două locuri IV la kaiac 
1 fete, respectiv, canoe 4: Simona 
Darabană a obţinut 19:53,52, în 
timp ce echipajul Silviu Cepoi, 
Cătălin Petrea, Teodor Pintilie 
şi Cristian Patrichi a înregistrat 
16:12,24. Tot la juniori I, Marius 
Bodrângă a sosit al patrulea în 
cursa de  canoe 1 (20:39,24) 
acesta, ca şi cei menţionaţi 
mai sus, fiind legitimaţi la C.S. 
Şcolar.  Alături de ei, un loc IV 
au realizat şi reprezentanţii 
C.S.M. Dunărea, echipajul de 
kaiac 4: Cosmin Jipa, Marius 
Bîclea, Alexandru Marcu şi 
Cezar Hodorogea. 

La juniori mici şi la cadeţi, în 
curse de 3.000 metri, în partea 
superioară a clasamentelor s-au 
situat: locul V - Marin Tudorică, 
Victor Pentelie, Alin Neculea 
şi Constantin Gălăţeanu (C 4) 
şi locul VII Angela Munteanu 
(kaiac 1) - la juniori II; locul VI 
- Alexandru Maftei şi Andrei 
Ciurea (kaiac 2) şi locul VII 
Marian Bîclea şi Marian Carp 
(kaiac 2) - la cadeţi, primii de 
la CSS, ultimii doi - de la CSM 
Dunărea. 

Sezonul contiuă, săptămâ-
na aceasta urmând a avea loc 
‘’Cupa României’’. 

Gh. Arsenie 

[ Se ia un conducător de club după o victorie im-
portantă şi se mai ia unul, din acelaşi staff. Primul se 
ia de al doilea, aparent fără motiv, şi se ajunge la un 
caft în toată regula. Muncă în echipă, nu alta! Pumnii 
şi picioarele aruncate în această răfuială uluitoare au 
rămas în casă - s-ar putea spune - nu s-a risipit niciu-
nul în afara firmei. Da, asta-i echipa care ne poate re-
prezenta cu succes în Liga Campionilor. FC Timişoara, 
căci despre clubul de pe Bega este vorba, bate pe 
toată lumea, fie că este vorba de adversar sau despre 
propriul angajat. Bătăuşii din poveste sunt Gheorghe 
Chivorchian, director general, şi Daniel Stanciu, mana-
ger sportiv, oameni cu funcţii, nu alta!   

[ Mai avem câteva ingrediente şi n-are rost să le 
uităm până când termenul de garanţie le va lua dintre 
noi. Avem un patron de club (Adrian Mititelu) şi un 
antrenor interimar (Eugen Trică), încă fotbalist. Primul 
acuză că individul care ar trebui să-i pregătească echi-
pa i-o va vinde unui grande al campionatului. Cel de-al 
doilea - genul de biped căruia nu-i poţi sufla în farfurie 
- sare la bătaie şi, ca să se răzbune complet, îi sparge 

parbrizul maşinii. Cunoaşteţi informaţia, este vorba 
despre Universitatea Craiova, echipă aflată la celălalt 
pol al ierarhiei. Agresivitatea în fotbal este atributul cel 
mai la modă în Europa, dar din păcate în Liga I nu se 
traduce corect. În loc de „primul la minge” şi „capul 
în contră”, aşa cum se cere pentru a avea performanţe 
în „soccer”, noi dispunem de o bogată contraofertă 
mioritică: „primul la bătaie” şi „capul în gură”.

[ Propun ca formaţia bielorusă BATE Borisov să 
fie transferată cu căţel, cu purcel în Liga I. Numele îi 
permite şi nici nu ne putem lăuda că ai noştri dezvol-
tă un joc mai elaborat decât al trupei baltice. BATE 
Borisov, ochii tumefiaţi vor să te vadă! 

[ Am suferit, ca orice microbist, la manşa întâi a 
finalei Ligii Campionilor la handbal feminin. Oltchim 
Rm. Vâlcea a jucat româneşte şi a pierdut precum 
strămoşii noştri: Toma Alimoş, ciobanul moldovean 
din Mioriţa şi Ana lu’ Manole. Sunt şapte goluri de 
remontat în retur şi pare greu de crezut că trofeul 
va rămâne în România. Propun totuşi să sperăm, ca 
Fefeleaga…

Fotbalul lu’ BATE
KaiaC‑CanoE

Concursurile oficiale -
 la ordinea zilei  

În prima manşă a finalei Champions League la handbal feminin

Oltchim a prins o zi slabă şi a pierdut la scor 
[ 21-28 cu Viborg (Danemarca)

De doi ani aşteptam 
un aşa scor

De doi ani de zile nu mai 
câştigase Oţelul la scor pe un 
tăpşan străin (n.r. – 4-0 la Gloria 
Buzău, pe 23 aprilie 2008) şi se 
părea că în mandatul lui Dorinel 
Munteanu victoriile se vor lo-
godi cu italienescul 1-0. Aseară, 
la Ploieşti, roş-alb-albaştrii, care 
în acest retur au jucat numai în 

albastru, au măturat pe jos cu o 
Astră pe care în toamnă o băteau 
doar cu ajutorul lui Doamne-
Doamne. Deşi se specula iarăşi 
că formaţia Galaţiului nu mai are 
ce pierde şi că va merge în ora-
şul „aurului negru” doar pentru 
a trage o privire pe DN1, elevii 
Neamţului au arătat o dezinvoltu-
ră ieşită din comun şi o insensibi-
litate greu de înţeles în Liga I: plo-
ieştenii aveau nevoie de puncte 

Paraschiv a purtat două numere!
Cel mai experimentat mijlocaş al Oţelului a folosit, ieri, în partida cu Astra Ploieşti, două tricouri 

cu numere diferite! Gabriel Paraschiv a început cu 32 pe spate, iar la pauză, deoarece obiectul vesti-
mentar i se murdărise şi era destul de ud, a vrut să-l schimbe, dar în stocul delegaţiei gălăţene nu se 
mai afla unul la fel. Prin urmare, după ce l-a anunţat pe arbitrul Sebastian Colţescu, Para a îmbrăcat 
un tricou cu numărul 31, număr pe care-l purtase la începutul acestui an. 

Dănuţ Lungu

FotBal – Liga I   Oţelul intră iarăşi pe firul cupelor europene

Alo, Europa League?
] După victoria de aseară, de la Ploieşti, una impresionantă, 
echipa lui Dorinel Munteanu îşi face vrând-nevrând calcule 
pentru un loc în cupele continentale ] „Oţelarii” au întrecut 
Rapidul în clasament şi sunt la două puncte de Dinamo, însă 
cele două formaţii bucureştene îşi bifează abia astăzi prezenţa 
în etapa a XXXII-a a Ligii I

ca să scape de spânzurătoarea 
matineului… 

Giurgiu, gol înainte de pauză

Cu Neagu şi Antal menajaţi 
deoarece erau la limita suspen-
dării, Oţelul şi-a permis să aştep-
te repertoriul grupării gazdă, dar 
s-a plictisit repede. A dat apoi 
tonul la atacuri cu toate liniile 
şi, cu un minut înainte de pauză, 
mingea păşea, ca pe catwalk, în 
plasa Astrei. Axente, într-o zi ex-
celentă, a centrat din dreapta, 
Strătilă i-a luat faţa lui Paraschiv 
şi a respins, iar Giurgiu, trezit cu 

mingea în bocanc la 12 metri, 
a şutat fără speranţe pentru 
goalkeeperul Miron. Repriza 
secundă? Poezie curată pentru 
băieţii lui Munteanu, care ar fi 
putut încheia lejer la patru-cinci 
goluri diferenţă, Axente ratând 
chiar şi singur cu portarul la ca-
pătul unei curse care-l extenua-
se (81’).   

Antal nu suportă aniversările

Căpitan chiar şi în prezenţa lui 
Paraschiv, Sergiu Costin a marcat 
din nou după golul de trei punc-
te de la Mediaş. Sălăgeanu a bă-

tut cu nerv o lovitură liberă de 
pe dreapta, iar apărătorul de 32 
de ani a trimis cu ceafa din 7 me-
tri în colţul lung (59’). Şi pentru 
ca lucrurile să fie şi mai serioase, 
Antal, intrat în repriza secundă 
pe teren, şi-a bătut joc de aniver-
sarea cehului Oprsal, ajuns şi el 
la 32 de ani. I-a luat faţa într-un 
duel decisiv şi, de la 12 metri, a 
trimis cu stângul în colţul lung 
(85’)! Gândindu-se că trebuie să-
şi salveze poziţia a opta din clasa-
ment, Oţelul a ajuns să formeze 
numărul cupelor continentale. 
Alo? Semnalul de Europa League 
se prinde şi la Galaţi…

Mingea a poposit de trei ori în poarta Astrei Ploieşti, iar Oţelul a urcat pe locul şapte în clasament
ASTRA PLOIEŞTI - OŢELUL GALAŢI 0-3
Meci de fotbal desfăşurat ieri, în etapa a XXXII-a a Ligii I;
Stadionul „Astra” – 5.000 de spectatori;
Au marcat: Giurgiu 44’, Costin 59’, Antal 85’;
Cartonaşe galbene: Strătilă 34’, Oprsal 91’ / Sârghi 27’, Cojoc 

80’;
Echipele utilizate: 
ASTRA: Miron – Mihalache, Rohat, Oprsal, Sandu (62’ Semeghin) 

– Strătilă, Gheorghe (62’ Paulinho), Takayuki, Al. Stan – Tudor, 
Ganea. Antrenor: Marin Barbu.

OŢELUL: Grahovac – Râpă, Sârghi, Costin, Sălăgeanu – Viglianti, 
Giurgiu – Iorga (64’ Antal), Paraschiv, Ochiroşii (74’ Cojoc) – Axente 
(88’ Ibeh). Antrenor: Dorinel Munteanu.

Au arbitrat: Sebastian Colţescu (Craiova) – Nicolae Megheşan 
(Târnăveni) şi Marius Nicoară (Băile Herculane); rezervă – Dragoş 
Istrate (Bucureşti).
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Sunt nespus de prietenoşi şi de 
sociabili cu oricine trece pragul 
Grădiniţei “Andiana” din Cudalbi. 
Sunt dornici să-ţi capteze atenţia, 
să comunice cu tine, chiar dacă 
uneori cuvintele nu-i prea ajută. 
Îţi pătrund în suflet cu o privire, un 
zâmbet, cu un gest: o mână întin-
să prieteneşte. Sunt frumoşi, curaţi 

şi mândri de toate realizările lor: 
desene, mici lucrări plastice, jocuri 
educative rezolvate sau chiar po-
ezii învăţate. I-am văzut pe scenă 
dansând greceşte, muzică popula-
ră şi modernă, jucând într-o piesă 
de teatru. Au fost minunaţi! Oricine 
i-ar vedea în oaza lor de bucurie şi 
speranţă, la Grădiniţa şi Centrul de 

zi “Andiana”, ale Fundaţiei „Inimă 
de Copil”, n-ar putea face diferenţa 
între ei şi oricare alţi copiii. Totuşi, 
diagnosticele lor sună cumplit: 
autism, retard, sindrom Down. Cei 
care le-au schimbat viaţa, instruc-
tori, asistenţi maternali, preferă să 
spună doar că gândesc mai încet 
decât alţi copii. Aici, la Cudalbi, 

au găsit cui să spună „Mami!”. Au 
prieteni! La Cudalbi e o adevărată 
comunitate a familiilor care au luat 
în grijă un copil cu nevoi speciale. 
Micuţii de demult, ajunşi acum 
adolescenţi sau tineri, au nu doar 
o familie adevărată, în locul celei 
care i-a abandonat, dar şi un loc 
unde să înveţe. Grădiniţa “Andiana” 

este o mană cerească unde, gra-
ţie instructorilor Vasilchiţa Dinu, 
Eugenia Miron şi logopedului 
Costică Ghenea, dar şi a asisten-
ţilor maternali ai Direcţiei pentru 
Protecţia Copilului, au progresat 
enorm. Doi dintre copiii “Andianei” 
au ajuns în învăţământul de masă 
şi asta e o performanţă fantastică!

Eugenia Miron, instructor la 
Grădiniţa “Andiana”, şi mama ei, 
Nataliţa Istrate, şi-au legat vieţile de 
soarta copiilor cu nevoi speciale. 
Mamă a doi copii, Eugenia Miron 
se ocupă din 2003 de copiii cu ne-
voi speciale de la “Andiana”. Nu i 
s-a părut nimic ieşit din comun ca 
mama să aibă grijă de alţi copii cu 
probleme. De fapt, întreaga familie 
i-a primit pe toţi cu sufletele des-
chise. După ce a născut şi crescut 
trei copii, Nataliţa Istrate a decis că 

poate fi mamă - scuzaţi, mie îmi 
sună ciudat „asistent maternal” - şi 
pentru alţi copii. A avut deja grijă 
de trei copii şi le-a schimbat vieţi-
le în bine: „Ion a fost primul. Când 
l-am luat, făcea pe el, nu vorbea, 
dar încet, încet, l-am adus pe dru-
mul cel bun şi am făcut om din el. 
Acum are 23 de ani. La 18 ani mi s-a 
spus să-l dau, că e adult. Nu-mi ve-
nea să mă despart de el. Auzind că 
ar putea ajunge într-un spital sau 
centru, am întrebat dacă îi găsesc 

o familie, îl lasă? O cuscră a fost de 
acord să-l ia şi să-i fie asistent per-
sonal. Când mă vede, Ion îmi sare 
în gât şi îmi spune: <<Mama!>>. Pe 
Bogdănel l-am luat de la mama lui. 
Era suspect de TBC. Săracul, când 
mi l-a adus era plin de mâl, ca pur-
celul, nu aveai unde să-l atingi de 
atâtea pişcături. Copiii mei naturali 
nu mă întrebau ce fac eu, ci ce face 
Bogdan? Am plâns când l-am dat. 
A fost adoptat. Mi-a promis că vine 
înapoi: <<Nu te las, mamaie!>>... Pe 
Valentin, l-am luat când avea nouă 
ani, făcea pe el, nu ştia să mănân-
ce, să bea apă… culmea, fusese în 
plasament! Am desfăcut banana şi 
când a văzut-o a început să ţipe cu 
mâinile în cap, speriat. Nu ştia ce e. 
Fusese hrănit cu biberonul. Nu mi 
se mai uscau ochii de plâns. Acum 
îl hrănesc eu, că nu poate ţine lin-
gura. Nu mai face pe el, a învăţat 
să ceară la oliţă. Atunci nu putea 
să meargă, acum joacă min-
gea şi strigă «Gool!». 
Nu m-am gândit 
vreodată să îl dau 
înapoi că mi-e 
prea greu”, ne-a 
mărturisit, cu 
emoţie, Nataliţa 
Istrate.

Gica Ariton a luat în grijă un 
copil cu nevoi speciale în memo-
ria fiului pierdut: „Sunt asistent 
maternal şi în 2003 l-am luat în 
plasament pe Ciprian, un copil 
cu handicap grav. Am născut 
patru copii, dar Dumnezeu mi 
l-a luat pe unul într-un tragic ac-
cident. A fost o palmă grea din 
partea lui Dumnezeu şi poate 
am meritat-o. Am vrut să iau ce 
era mai greu. Pentru mine e co-

pilul meu. Sperăm cu ajutorul 
Maicii Domnului şi al Domnului, 
şi cu al cadrelor didactice care 
îşi dau tot interesul, să se recu-
pereze. Până în prezent suntem 
mulţumiţi. Când l-am luat, mer-
gea greu, nu ştia nimic despre 
lume, era slăbuţ. Acum merge, 
a început să vorbească bine, ne 
înţelegem! Trebuie să fii mereu 
calm ca să-l poţi ajuta. Îmi spune 
mami, ne iubeşte şi îl iubim”. 

După ce a născut şi crescut şase 
copii, care acum sunt la casele lor, 
Săftica Bobocea a devenit asistent 
maternal pentru Costel şi Viorel. 
„L-am luat pe Costel nu numai ca 
să-l ajut pe el, ci ca să mă ajut singu-
ră. Mergea pe vârfuri şi mă jucam 
cu el ca să poată pună talpa în pă-
mânt. Nu ştia să mănânce. Putea să 

bage în gură o jumătate de pâine 
întreagă. Când l-am adus acasă şi a 
văzut cutia de margarină şi pâinea 
pe masă, a luat repede să mănânce, 
uitându-se în jur să nu vină cineva să 
i-o ia. Era aşa flămând! Nu vorbeşte, 
dar mă înţeleg cu el din priviri. Ştiu 
când vrea ceva bun sau dacă îl doa-
re ceva. La un an de zile, mergând 

în Centru şi văzând acolo câţi copii 
amărâţi erau, l-am luat şi pe Viorel. 
Avea 14 ani când l-am luat, acum 
are 21. Îi place curăţenia, când se dă 
jos din pat îşi netezeşte aşternutul. 
Când se ridică de la masă, îşi duce 
farfuria la spălat. Nu mai fac deose-
bire între ei şi copiii mei! Îi iubesc!”, 
spune Săftica Bobocea.

Costela Dragomir se consideră 
de opt ani „mama” lui Cătălin. Când 
cele patru fete pe care le-a născut şi 
crescut au plecat la casele lor, i-a in-
trat în viaţă un înger blond: „Când 
am mers la Centru mi-a plăcut de 
Cătălin, că era blond cu ochi albaş-

tri. Aşa e şi omul meu! Nu mânca, 
nu mergea, nu vorbea şi era aşa 
de slab, că mi-era frică să-l ating. 
Acum e cavaler şi ne contrazicem! E 
fiul familiei şi un ajutor de nădejde. 
L-am tratat ca pe un copil normal”, 
spune dna Dragomir.

Grădiniţă 
unică 
în judeţ
Doi la sută 
pentru „Inimă 
de Copil”

Grădiniţa „Andiana” 
şi Centrul de zi pentru 
copiii cu nevoi speci-
ale sunt unice în ju-
deţ. Înconjuraţi de un 
univers multicolor, de 
basm, aici copiii speciali 
au parte de educaţie, 
dragoste, înţelegere 
şi prietenie.  Dar toate 
acestea ar putea înceta 
să mai existe.

Stă în puterea ta!

Grădiniţa Fundaţiei 
„Inimă de Copil” şi-ar 
putea închide porţile 
din lipsă de bani. Poţi 
ajuta aceşti copii spe-
ciali şi pe oamenii care 
au grijă de ei fără să te 
coste nimic! Legea acor-
dă fiecărui contribuabil 
dreptul de a decide ce 
se întâmplă cu doi la 
sută din banii pe care 
anul trecut statul i-a re-
ţinut sub formă de im-
pozit pe venit. Gălăţenii 
care îşi doresc ca din 
puţinul lor să-i  ajute 
pe copiii pentru care 
fiecare zi este o luptă 
cu sărăcia şi nevoile pot 
îndrepta cei doi la sută 
către Fundaţia “Inimă 
de Copil”. Gălăţenii pot 
completa Formularul 
230 (dacă au avut veni-
turi doar din salariu) sau 
Formularul 200 (pentru 
venituri din activităţi 
independente) cu da-
tele personale şi date-
le Fundaţiei (Fundaţia 
“Inimă de copil”, Codul 
de identificare fiscal: 
9076002, Cont bancar: 
RO98RNCB0141032886400001). 
Formularele precomple-
tate cu datele Fundaţiei 
“Inimă de Copil” pot fi 
descărcate de pe www.
inimadecopil.ro.

Dacă nu aveţi timp 
să depuneţi perso-
nal sau prin scrisoare 
recomandată formu-
larul în dublu exem-
plar la Administraţia 
Financiară de care 
aparţineţi, până la 15 
mai, trimiteţi formu-
larul pe adresa stra-
da Furnaliştilor nr. 24, 
Galaţi, şi se ocupă fun-
daţia de depunerea lui. 

Performanţe
Andiana, 
adică speranţă

Dna educatoare Vasilchiţa 
Dinu predă la Grădiniţa 
„Andiana” şi ne-a explicat cât 
de important este ca asistenţii 
maternali să continue munca 
instructorilor de la grădiniţă: 
„Pe lângă faptul că fac mun-
ca de părinte, de psihologi, 
acasă continuă ceea ce învaţă 
aici. Grădiniţa Cudalbi este o 
mană cerească. Când spunem 
Grădiniţa “Andiana”, spunem 
speranţă. Aceste chipuri nepri-
hănite sunt pline de bucurie 
pentru că au unde să vină să 
înveţe! Suntem mândri că am 
reuşit să dăm în învăţământul 
de masă doi copii: Paula e în 
clasa I şi Ioana e la o grădiniţă 
normală. Sunt copii cu nevoi 
speciale, dar s-au integrat în 
colectiv. Noi spunem despre 
copiii noştri că gândesc încet. 
Să nu spunem diagnostice, că 
doare!”.

Recunoştinţă
Ca într-o 
mare familie

„Fără edilii comunei, fără 
domnul primar şi domnii con-
silieri care au făcut un parte-
neriat cu Inspectoratul Şcolar 
Judeţean şi „Inimă de Copil” 
nu ne descurcam. Ne ajută 
cu lemne şi cu localul. Ne-au 
pus la dispoziţie beneficiarii 
Legii 416, să ne ajute la tăiatul 
lemnelor. Noi aici suntem în 
familie. Aici, eu sunt şi educa-
toare, şi director, şi inspector, 
şi partener de joacă şi feme-
ie de serviciu. Cu toţii facem 
asta. Avem 15 copii cu care lu-
crăm. Mulţumim şi direcţiunii 
Şcolii Constantin Pufan. Tot ce 
vedeţi este deopotrivă şi me-
ritul dnei inspector Mateiţă, 
care întotdeauna ne-a spri-
jinit şi ne-a fost alături. Este 
un om cu un moral fără egal. 
A sfinţit locul. A iubit meseria 
şi ne-a transmis materiale di-
dactice de care aveam nevo-
ie. Fundaţia „Inimă de Copil” 
ne-a pus la dispoziţie o maşi-
nă. Benevol, dl logoped face 
pe şoferul copiilor, iar mamele 
au dat banii de benzină. Le 
mulţumim din suflet că şi-au 
rupt din bucăţica de venituri 
şi au dat bani astă-iarnă când 
copiii au fost luaţi cu maşina 
din poartă şi nu au simţit ge-
rul, nu au fost bolnavi”, ne-a 
declarat dna Vasilchiţa Dinu.

Prieteni adevăraţi
Joacă 
şi învăţătură

Copiii şi tinerii de la 
Grădiniţa “Andiana” şi-au 
făcut prieteni la şcolile din 
comună şi din judeţ: „Avem 
un proiect cu Şcoala Valea 
Mărului. De vreo patru ani, 
dna Simion este tot timpul în 
mijlocul nostru cu copilaşii. Cu 
a doua generaţie ne vizitează 
cu daruri: rechizite, dulciuri, 
fructe! S-a oferit să ne ajute 
şi la curăţenie! Împreună cu 
elevii, copiii noştri au făcut de-
sene cu creta pe alee. Sunt so-
ciabili, comunică. Ultima dată 
ne-a vizitat dna învăţătoare 
de la clasa a IV-a, Irimia, cu o 
clasă de copii - numai vârfuri, 
inteligenţi, activi, energici. 
Au rămas impresionaţi de ai 
noştri că erau plini de viaţă, 
dar se puteau exprima doar 
prin mimică şi gesturi. I-am 
întrebat pe copii care este 
diferenţa între voi şi ei. Mi-au 
spus de copiii noştri că sunt 
bolnavi. Le-am răspuns că eu 
văd altă diferenţă - ei nu pot, 
dar vor, voi puteţi şi nu vreţi: 
învăţaţi în fiecare zi, vă puneţi 
creieraşul la treabă zilnic? Au 
recunoscut că nu. Ne-a vizitat 
şi dna Comănescu cu clasa. Cu 
atâta suflet s-a oferit să ne aju-
te! Noi nu cerem. Sunt foarte 
mulţi copii care vor să vină 
aici, dar nu avem locuri. Deşi 
nu am voie să primesc decât 
şapte, am zece. Nu pot să re-
nunţ la copii!”, ne-a mărturisit 
dna Vasilchiţa Dinu.

Grădiniţa “Andiana” din Cudalbi

Şi ei sunt copiii noştri!

[ „Nu vorbea, nu ştia să mănânce, să meargă şi 
făcea pe el” [ “Acum e ditamai cavalerul şi ne 
contrazicem” [ „Mi-a murit un copil, într-un tragic 
accident şi am luat un copil cu handicap grav ca 
să recuperăm ceea ce am avut” [ „Când i-am 
desfăcut o banană, a început să ţipe, speriat! Nu ştia 
ce e!” [ „Atunci nu putea să meargă, acum joacă 
mingea şi strigă «Gool!». Mă credeţi că acum nu mai 
fac deosebire între ei şi copiii mei?” [ Grădiniţa 
“Andiana” din Cudalbi este o mană cerească 
[ „Copiii noştri gândesc încet, ca să nu spunem 
diagnostice, că doare” [ Performanţă: doi dintre 
copiii cu nevoi speciale au ajuns în învăţământul 
de masă [ Fundaţia „Inimă de Copil” şi Protecţia 
Copilului le-au oferit o viaţă adevărată [ Doi la sută 
din impozitul pe veniturile dvs., care altfel rămân în 
buzunarul statului,  ar însemna enorm pentru ei 

Mamă şi fiică

„Trei copii, trei flori”
  

Săftica Bobocea

„Nu mai fac deosebire
 între ei şi copiii mei!”

Costela Dragomir

„Pentru 
familia noastră, 

e un adevărat fiu”

Gica Ariton

„Îmi spune 
«mami», 

ne iubeşte 
şi îl 

iubim” 

Paginã realizatã de

foto Bogdan Codrescu

Instructorul 
Eugenia Miron 
se ocupă cu drag 
de copii

Logopedul Costică 
Ghenea munceşte 

enorm pentru fiecare 
cuvânt rostit de copii

Copiii 
şi tinerii speciali 
de la Grădiniţa 
şi Centrul de Zi 

"Andiana”,
 la joacă, alături 

de prietenii lor

La Grădiniţa "Andiana”, copiii cu dizabilităţi trăiesc într-o 
familie, de care n-ar fi avut parte fără „Inimă de Copil”
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Cristina S. Carp
cristina@viata-libera.ro

Am doi bani în buzunar;
ţin la ei ca la ochii din cap;
din capul Mariei, vreau să apun,
singurii ochi de care nu vreau să scap.

Care Marie? – veţi întreba
într-o doară, din principiu sau curiozitate;
răspunsul vine simplu şi persuasiv:
Maria de la contabilitate,

sau Maria care vinde cartofi,
sau Maria care mătură pe stradă,
sau Maria care îngrijeşte bolnavi,
sau Maria care nici nu vrea să mai vadă

ce frumos înnoptează Maria în icoană…
undeva, odinioară, departe,
când aveam doi bani în buzunar
şi ne ajungeau până la moarte!

Un copil poate fi fericit

La fel ca alţi copii cu tulburări din 
spectrul autismului (TSA), Pavel re-
laţiona greu cu cei din jurul lui, pre-

zentând mai mult o comunicare 
non-verbală, comportamente ste-
reotipe, un deficit major de atenţie 
precum şi o lipsă a empatiei. După 
un parcurs extenuant, mama lui a 
ajuns să ştie cel mai bine semnifi-
caţia fiecărui sunet, a oricărui gest, 
a fiecărei clipiri de-a lui Pavel. Cei 
doi ani de după diagnosticare au 
reprezentat un drum cel mai ade-
sea anevoios în încercarea de a-l 
recupera pe Pavel, un drum cos-
tisitor, ştiindu-se astăzi că terapia 
pentru un copil autist depăşeşte 
într-un mod aberant suma de 1000 
de euro lunar, sumă pe care nu şi-o 
poate permite singură aproape ni-
cio familie.

Campania „Poveste pentru 
Pavel”, sprijinită de „Viaţa liberă” 
şi de alte instituţii din oraş, urmă-
reşte tocmai acest lucru: să aducă 
la cunoştinţă povestea lui Pavel şi 
nevoia de a continua terapia înce-
pută aici. Dar şi să ceară ajutorul de 
a pune mână de la mână pentru ca 
un copil să fie mai fericit, pentru ca 
un copil să vadă dincolo de uşile în-
chise ale sufletului. 

Terapia vindecă suflete

Autismul, o tulburare neurobi-
ologică complexă, nu se vindecă. 
Dar prin terapii sau tratamente 

adecvate, particularizate pentru fi-
ecare pacient, o parte dintre copiii 
diagnosticaţi la vârste fragede îşi 
pot „modela” comportamentul şi 
pot trăi chiar independent de pă-
rinţi sau de o instituţie specializată. 
Pentru mama lui Pavel, tratamentul 
este o investiţie mult peste posibi-

lităţile sale financiare. În ultimii doi 
ani, cu intermitenţe, Pavel a urmat 
terapie comportamentală, logope-
die, kinetoterapie, asistenţa acor-
dată de specialişti costând minim 
1.000 euro lunar. Băiatul a reacţio-
nat destul de bine, iar procesul de 
ameliorare a comportamentului 
său s-a declanşat. Alături de mama 
sa şi de cei care l-au asistat, el a par-

curs o parte din drum. Este esenţial 
ca acest proces de „modelare” să 
continue, mai ales că medicii con-
sideră că, în aceste cazuri, după 
vârsta de 7 ani, aproape nicio inter-
venţie specializată nu mai dă ran-
damentul scontat. 

Lipsurile sistemului

Pavel ar putea continua trata-
mentul în străinătate, unde, spre 
deosebire de situaţia din România, 
copiii cu dizabilităţi, în general, şi cei 
cu autism, în special, au şansa recu-
perării în centre speciale, pe baza 
celor mai eficiente terapii. Ulterior 
tratamentului, aceştia au posibilita-
tea integrării într-un sistem care le 
oferă aceleaşi drepturi ca oricărui 
alt cetăţean. Pentru aceasta, însă, o 
sumă de minimum 2.500 de euro 
necesară procedurilor de plecare 
îi desparte pe micuţul Pavel şi pe 
mama sa de atingerea unui vis, ace-
la de a face parte dintr-un sistem 
organizat cu o terapie personali-

zată şi încadrare într-un 
sistem de învăţământ 
normal cu terapeut 
personal. Închipuiţi-vă 
că viaţa lui Pavel e ca un 
joc de puzzle şi că fie-
care dintre noi, prin aju-
torul financiar acordat, 
poate să pună o piesă 
acolo unde trebuie. 

În ţara noastră, con-
form datelor Asociaţiei 
Părinţilor Copiilor cu 
Autism din România, 
ca Pavel sunt alţi apro-
ximativ 30.000 de co-
pii. În România însă, 
familiile persoanelor 
cu această tulburare 
neurobiologică sau, în 
general, ale celor cu 
dizabilităţi, se lovesc 
de probleme supli-
mentare. Lipsa speci-
aliştilor, costurile mari 
ale terapiilor, accesul 

dificil la informaţiile despre afec-
ţiunile lor sau despre tratamente 
sunt tot atâtea handicapuri ale 
sistemului medical, educaţional 
ori, în general, ale celui social 
românesc. Despre o parte din 
aceste probleme veţi putea citi 
şi în „Viaţa liberă”, în câteva ar-
ticole publicate în următoarea 
perioadă.

Din colecţia „Poezii găsite pe stradă”

Doi bani pentru Maria
(un răspuns)

Campanie umanitară

Poveste 
pentru 
Pavel
Pavel are aproape 6 ani, 

e un copil sensibil căru-
ia îi plac florile, flutu-

rii, desenele animate cu Tom 
şi Jerry şi, mai ales, acordu-
rile muzicii clasice. În urmă 
cu doi ani însă, el a primit 
diagnosticul de autism atipic, 
retardare mentală moderată 
cu deficienţă semnificativă a 
comportamentului, primind 
QI 38 în cadrul Spitalului 
Clinic de Psihiatrie „Prof. 
Dr. Alexandru Obregia” din 
Bucureşti. 

Cu ajutorul tău, un copil va fi mai fericit

Concert caritabil
Organizatorii campaniei „Poves te pentru Pavel” îi invită pe cei care 

vor să le susţină demersul, la un spectacol caritabil, sâmbătă 15 mai, la 
Casa de Cultură a Studenţilor, începând cu ora 19,00. Maria Magdalena 
Dănăilă, dar şi elevi ai Liceului de Artă şi alţi invitaţi susţin această cam-
panie. Pe lângă „Viaţa liberă”, îl susţin pe Pavel şi Fundaţia „Inimă de 
copil” şi Universitatea „Dunărea de Jos”. 

Cei care vor să-i acorde lui Pavel şansa recuperării pot cumpăra 
o invitaţie la concert, în valoare de 10 lei, de la redacţia „Vieţii libe-
re”. Un cont în lei (RO81INGB0000999900445265), pe numele mamei 
lui Pavel, Mirela Burhuc, este deschis la ING Bank. În această perioa-
dă, donaţii oricât de mici se pot face şi prin intermediul urnei mobile 
a Fundaţiei „Inimă de copil”, găzduite, pentru moment, de redacţia 
„Vieţii libere”.
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• Executăm grătare de grădină din 
cărămidă, preţuri avantajoase. 
0763836108. 

(003177/NC-249605)
• Montăm parchet, lambriu, gresie şi 
faianţă. Tel. 0727814259. (009084/NC-
249692)
• Hidroizolaţii, termosudabile, calitate 
garantată. Tel. 0728053464. (0097536/
NC-249707)
• Contabil cu experienţă lucrez con-
tabilitate completă firmă particula-
ră, foarte convenabil, minim 100 lei. 
0742962450. (003220/NC-249744)
• Amenajări interioare pentru ori-
ce buzunar. Calitate profesională. 
Detaliul face diferenţa. 0755228918. 
(009122/NC-249760)
• Firmă de construcţii cu alpinişti pro-
fesionişti execută izolaţii exterioare, 
amenajări interioare la preţuri avanta-
joase şi negociabile. Tel. 0758655306. 
(009131/NC-249790)
• #Parchetar#. Maşină cu aspiraţie. 
Seriozitate. 0744162561, 0236464518. 
(003252/NC-249844)
• Executăm avantajos #amenajări inte-
rioare#, exterioare, gleturi, zugrăveli, 
faianţări, parchetări, instalaţii sani-
tare, electrice. Relaţii la 0236326373, 
0728158227. (05/10/ext/18m/NC-
249893)
• Executăm zidărie, tencuieli, gleturi, 
zugrăveli, şape, rigips, faianţări, par-
chet, izolaţie polistiren. 0754309681. 
(009149/NC-249894)
• Repar, modific, execut mobilier, uşi, 
ferestre. 0740852292. (009154/NC-
249902)
• Executăm tencuieli vile interioar, ex-
terioar, placări polistiren, tencuieli de-
corative, şape, finisaje interioare, ex-
terioare, dale -pavaje, oferim calitate. 
Tel. 0755457839. (003152/NC-249921)
• Executăm amenajări interioare, ex-
terioare de la A-Z, oferim calitate şi 
seriozitate. Tel. 0755457839. (003152/
NC-249922)
• Maistru constructor autorizat, ex-
perienţă îndelungată, echipă, execut 
toate tipurile de lucrări în domeniu, 
asigur transport materiale, ofer ga-
ranţie, seriozitate. Tel. 0751275897. 
(003292/NC-249970)
• Lambriu, foişoare, acoperişuri. 
0754983737. (003291/NC-249971)
• Hidroizolaţii şi termosisteme cu po-
listiren, oferim garanţie. 0741742826. 
(003327/NC-250103)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(009234/NC-250109)
• Echipă execută zugrăveli, gresie, fa-
ianţă, rigips, zidării. Tel. 0751595347, 
0770597065. (003338/NC-250143)
• Familie executăm amenajări interioa-
re, instalaţii sanitare. Tel. 0748086224, 
0236320218. (003373/NC-250222)
• SC Design 3D SRL execută lucrări 
amenajări interioare (A-Z), exterioa-
re, decoraţiuni interioare şi grădini, 
preţuri avantajoase, măsurători gra-
tuite. Tel. 0757322242, 0761143510. 
(0097612/NC-250227)
• Executăm faianţă, gresie, par-
chet, lambriu, zugrăveli, rigips. Tel. 
0742870202. (009243/NC-250243)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (003314/NC-437)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0092043/NC-3330)
• #Decupaje# pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0092043/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (0092186/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(008082/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(008945/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE, 
ÎNCĂRCARE AER CONDIŢIONAT 
AUTO ŞI CASNIC. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0091784/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (05/10/
cs/23/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (003377/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663, 0336809021. (002814/
NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0092332/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008096/NC-199025)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(001760/NC-209727)
• Decupaje ziduri, găuri hote,instalaţii 
electrice, sanitare, încălzire. 
0756780318. (001079/NC-214145)
• Transport marfă 2 t. 0741056053. 
(002367/NC-218144)

Mica
Publicitate

Mica Publicitate
Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0236496406, 

0722421075, 0741984870. 
(009195)

• DACĂ AI RATAT EXAMENUL 
PERMIS B, SCHIMBĂ INSTRUC-
TORUL, MAŞINA, ŞCOALA! VINO 
LA NOI ŞI CU NUMAI 46 LEI 
ŞEDINŢA ŞI 25 LEI  EXAMENUL VEI 
REUŞI. “NOTA 10” STR. DOGĂRIEI 
92. TEL. 0236496583, 0756067386. 
(0097540/NC-249751)

Taxi aS 0236.940
Numai 1.39 lei/km.

Mai ieftin ca noi e doar
mersul pe jos!

(0097518)

• Parchetari, montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, ma-
şini profesionale cu aspiraţie Italia. 
0744694623. (002894/NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0091327/NC-237803)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0764942853. (005878/
NC-239124)
• Decupez, demolez orice tip de pe-
rete. Tel. 0768150809. (009777/NC-
239189)
• #Intermedia# execută #hidroizolaţii, 
termoizolaţii, construcţii, amenajări# 
interioare şi exterioare. Relaţii la tel.: 
0336802576, 0758032207. (03/10/
bc/47/NC-241255)
• #Balast#, nisip, zgură, pământ 3,5t, 
16t, 30t. Tel. 0758944020. (0091748/
NC-242994)
• Dezinsecţii, deratizări. Telefon 
0748957414. (008800/NC-243132)
• Mutări profesionale. Telefon 
0748957414. (008800/NC-243133)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (007835/NC-
244987)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0754984501, 0747684459. (007863/
NC-245698)
• #Închiriez# schelă, 100 mp /1000 
lei /lună. 0751086895. (0092254/NC-
246374)
• Transport marfă Ford Transit. Tel. 
0745091434. (0092162/NC-246394)
• Filmări -fotografii, nunţi, bote-
zuri. Experienţă şi calitate deosebită. 
0728880995. (008143/NC-246705)
• Filmări video-DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441, www.clausstudio.ro. 
(0092309/NC-247423)
• Tencuieli, zugrăveli, faianţări, par-
chetări, instalaţii sanitare, electrice, 
izolaţii, termopane. Preţuri pentru 
pensionari. 0236425202, 0741682817. 
(008362/NC-247493)
• Sudor execut lucrări conf. metalice, 
garduri fier forjat, grilaje etc., irepro-
şabil, rapid, garantat. 0751507912. 
(003209/NC-247582)
• Execut puţuri forate până la 60 m, 
preţ neg. 0747553034. (002565/NC-
247718)
• SC execută tâmplărie aluminiu şi 
PVC, preţuri avantajoase. 0751036762. 
(0092405/NC-247747)
• Forez puţuri la preţ de criză. Nr. 
0754354362. (008515/NC-247787)

• Împrejmuiri proprietăţi, canalizări, 
gard fier forjat, confecţii metalice. 
0744602843. (0092327/NC-247923)
• Execut construcţii vile, case la roşu 
şi la cheie, termoizolaţii cu schelă, hi-
droizolaţii, amenajări interioare. Tel. 
0756983606. (002646/NC-247991)
• #Hidroizolaţii# calitate, experienţă, 
seriozitate, garanţie. Tel. 0741211335. 
(008560/NC-248007)
• Firmă autorizată de contabilitate asi-
gură evidenţe contabile pentru socie-
tăţi comerciale, PFA. Tel. 0236431603, 
0744785205. (008656/NC-248254)
• Can Galaxy SRL execută #hidroizo-
laţii, construcţii#. Tel. 0745892420, 
0740341929. (0092451/NC-248313)
• GMC COMPANY EXECUTĂ 
TERMOIZOLAŢII, HIDROIZOLAŢII, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, TENCUIELI 
DECORATIVE SAVANA. SERIOZITATE, 
EXPERIENŢĂ, GARANŢIE. TEL.: 
0745.429.883, FAX: 0236.327.500. 
(04/10/cs/74/NC-248651)
• Amenajări şi întreţineri spaţii verzi. 
Tel. 0748957414. (008800/NC-248801)
• Expert contabil certific bilanţ, asi-
gur consultanţă evidenţă contabilă, 
declaraţii. 0741074470, 0724594167, 
0236435970. (0092456/NC-248807)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (008556/NC-248922)
• Execut transport persoane Galaţi 
-Otopeni. 0743083385. (008872/NC-
249005)
• Executăm termoizolaţii exterioare la 
cele mai bune preţuri şi calitate. Tel. 
0767578162, 0746569547. (0097506/
NC-249017)
• SC execută construcţii diverse, con-
fecţii metalice şi învelitori (acoperişuri) 
de case. Tel. 0767578162, 0746569547. 
(0097506/NC-249018)
• Executăm amenajări interioare, exte-
rioare, termoizolaţie, construcţii, ten-
cuieli decorative. Relaţii la 0748501357, 
0741674031. (008895/NC-249022)
• Echipă construim case, mansarde, 
acoperişuri (dulgherie, tablă, ţiglă, 
lambriu, lindab, rigips). 0756324009. 
(008887/NC-249027)
• Execut foraje verticale şi puţuri apă 
structură PVC 0728968038. (05/10/
ext/03m/NC-249097)
• Executăm la preţuri rezonabile gle-
turi, zugrăveli, termoizolaţii, tencuială 
decorativă, parchet, gresie, zidărie, 
tencuieli. 0756820342. (002999/NC-
249129)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, garaje, foişoare, garduri. 
0744395480. (003013/NC-249144)
• Execut izolaţii exterioare şi hidro-
izolaţii blocuri, case. 0766211251. 
(003040/NC-249159)
• Execut construcţii case, fundaţii be-
ton, zidării, tencuieli, finisaje interioa-
re. 0766211251. (003040/NC-249161)
• Firmă execută termoizolaţii exterioa-
re, rapid, ieftin, calitate. 0740519793. 
(003061/NC-249233)
• Executăm amenajări interioare şi ex-
terioare, gleturi, zugrăveli, faianţări, 
zidării, tencuieli, şape, ieftin, rapid, 
calitativ. Tel. 0766702636, 0746913318. 
(008925/NC-249306)
• #Livrez nisip, balast# la domiciliu, 3,5 
t. 0756332169. (009005/NC-249387)
• Transport marfă 1 leu /km. Tel. 
0753345402, 0764891571. (003111/NC-
249417)
• Transport persoane Bucureşti, orice 
oră, 260 lei. Tel. 0742910802. (009037/
NC-249506)
• Transport internaţional persoane, 
colete, tractări auto cu platformă 
de la, până la domiciliul cilentului, 
Ungaria, Austria, Germania, Belgia, 
Olanda, Anglia, seriozitate maximă. 
Tel. 0749298209, +4407786096469. 
(003210/NC-249722)

• Persoană autorizată executăm zidă-
rii, zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă. 
0744139048. (009250/NC-250246)
• Persoane autorizate asigurăm sono-
rizări, DJ, filmări şi fotografii pentru 
ocazii speciale. 0744139048. (009250/
NC-250249)
• Zugrăvim apartamente, preţ 200 lei /
cameră. Tel. 0734273862. (003380/NC-
250277)
• Contabil autorizat efectuez evidenţă 
contabilă completă la preţ avantajos. 
Tel. 0740334771. (5/10/ext./17m/NC-
250296)
• Asigurăm muzică pentru nunţi, 
preţuri negociabile. 0723075680. 
(0096614/NC-250338)
• Tencuieli mecanizate, profesionalism, 
rapiditate, 150 mp /zi. 0745244001. 
(003406/NC-250348)
• SC Edyl Pop execută amenajări in-
terioare, exterioare cu schelă pro-
prie, etajul 10, tencuială mecanizată. 
0757275055. (009303/NC-250361)
• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare, faianţă, parchet, lambriu. 
0743817450. (003409/NC-250353)
• #Filmări video#, clip nuntă, fotografii. 
Tel. 0745699337. (009299/NC-250355)
• Ofer masaj la domiciliu doamnelor, 
doresc seriozitate. Tel. 0757911916. 
(003415/NC-250398)
• Executăm instalaţii sanitare, centra-
le termice, încălzire, aer condiţionat. 
0744122678. (003418/NC-250414)
• Filmări video, muzică nunţi, fo-
tografii. www.drs.ro, 0742297079. 
(001762/NC-239650)
• Transport marfă intern şi inter-
naţional 2 t. 0744825015. (001459/
NC-244457)
• Executăm construcţii civile, proiec-
tare, cheie, 150 E /mp. 0741582972. 
(001567/NC-244752)
• Electrosomatografie, termogra-
fie, ecografie, colposcopie, laser 
chirurgical, Centrul Hyperion. 
0236410371. (0091981/NC-244872)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0742196408, 0764942853. (003090/
NC-249382)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898. (009009/NC-250299)

• Transport, mutări, 3,5 tone, 35 mc. 
0788629100. (002806/NC-248498)

• PFA execut lucrări de instalaţii 
termice, sanitare, centrale şi sub-
soluri. 0743599816, 0755791529. 
(003065/NC-249313)

• Producător tâmplărie PVC, Al, 
lucrări de amenajări int., totul la 
termen. 0755385459. (008982/NC-
249365)

• Execut puţuri forate şi denisi-
pări. Tel. 0740737139. (003089/NC-
249381)

• Repar, execut mobilier casnic 
comercial, tapiţerie. 0722440870, 
0770534998. (009219/NC-250241)

• Societate comercială–mem-
bru CECCAR, specializată în 
servicii de evidenţă şi expertiză 
contabilă, asigură prestarea ur-
matoarelor servicii: întocmirea 
evidenţei contabile; întocmire 
şi depunere declaraţii la DGFP, 
CAS, ITM, AJOFM; întocmire şi 
certificare bilanţ; consilier liti-
gii în care s-au depus expertize 
judiciare. Telefon 0744.500.217. 
(05/10/mr/02/NC-248809)

• Katy SRL execută hidroizolaţii, 
calitate, seriozitate, experien-
ţă. 0722577327, 0723381415, 
0236492477. (0097589/NC-
250321)

• Vânzări şi montaje staţii radio 
TIR. Montăm şi calibrăm sta-
ţii + antene şi pe autoturisme. 
Contact: contact@omniserv.ro 
Tel: 0744283377 (05/10/cs/28/
NC-249863)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/10/bc/26/NC-
188295)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, per-
soane autorizate, modificări sta-
tute. 0336802397, 0744124925. 
(0092488/NC-223074)

• Tractări auto non-stop. Tel. 
0751018696. (0092171/NC-
246563)

• Termoizolaţii polistiren, în 
rate. 0740364255, 0768359169. 
(0092470/NC-248789)

• Instructor auto pregătesc cat. B, 
avantajos. 0743470106. (002664/
NC-248102)

• Preiau firmă cu datorii. 0749725069. 
(002737/NC-248312)
• Creşteţi eficienţa afacerii. Informaţii 
0733713100, 0744397108, consultan-
ta2002@yahoo.com. (002935/NC-
248932)
• Gogoşerie complet utilată, maşină 
gogoşi, malaxor, frigider, mobilier, 
espressor, ustensile. 0740482834. 
(009211/NC-250075)
• Ofer împrumuturi cu garanţii auto, 
înmatriculate după 2004. 0746152391. 
(05/10/ext/22m/NC-250084)
• Vând patiserie fornetti, vad format. 
Tel. 0749828424. (009317/NC-250446)

• Vând afacere restaurant, terasă, 
bar, în funcţiune, str. Domnească. 
Tel. 0752183988. (0092463/NC-
248601)

• Oportunitate extraordinară pen-
tru montatori de tâmplărie PVC, 
specialişti în amenajări interioare, 
societăţi de construcţii, comerci-
anţi de termopane. Vă oferim po-
sibilitatea unui parteneriat cu cel 
mai mare producător de ferestre 
şi uşi din România. Puteţi alege 
dintr-o mare variantă de produse: 
ferestre şi uşi cu 3-4-5-6-7 camere; 
profile cu grosime 60-70-80-86-
120 mm; culori imitaţie lemn (dis-
ponibile standard, pe stoc): stejar 
auriu, stejar închis, stejar deschis, 
mahon, moreiche, nuc; glafuri de 
interior şi exterior; peste 1200 de 
combinaţii de geam termopan; 
peste 5000 de accesorii; paneluri 
ornamentale; uşi de interior mela-
mină; uşi de interior furnir; uşi de 
interior lemn masiv; uşi de intrare 
lemn masiv. Biroul Aplast din ora-
şul Brăila vă oferă gratuit urmă-
toarele servicii: suport tehnic; cal-
culaţii comenzi şi alcătuire oferte 
pentru clienţi; urmărire şi informa-
re stadii lucrări. Oferim cursuri pe-
riodice pentru specializare: tehnic; 
vânzări; comunicare. Aveţi alături o 
echipă de specialişti care lucrează 
pentru dumneavoastră. Informaţii 
suplimentare tel. 0742221368, 
mail tehnic1.br@aplast.ro. (04/10/
ext/87m/NC-248908)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Piaþa
Imobiliarã

Vânzări apartamente
Gars. Micro 19, et. 1/4,  baie, balcon  - 40.000 lei neg.  
Gars. Ţig. I, et. 1/4, cu îmb.  - 90.000 lei neg. 
Gars. Micro 19, p/4, termopan, UM  - 35.000 lei neg.  
1 cam. Micro 17, et. 6/10, simplă, liberă, bl. mixt  - 27.000 E neg.
1 cam. Maz. I, et. 7/10, bl. mixt, simplă, liberă  - 30.000 E neg. 
1 cam. Micro 40, p/4, rulouri, f, g, p, termopan, AC  - 85.000 lei neg. 
2 cam. Micro 21, p/4, termopan, UM, iz. termică  - 145.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. I, et. 3/4, curat, f, g  - 32.000 E neg.
2 dec. Micro 20, p/4, simplu, spaţios  - 145.000 lei neg. 
2 cam. Micro 17, et. 2/4, îmb.  - 145.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. II, et. 1/4, simplu, curat  - 36.000 E neg.
2 dec. Micro 17, et. 1/4, termop, g,f,p, iz. ext.  - 165.000 lei neg.
2 dec. Maz. II, et. 4/4, iz. nouă, 2 balc.  - 40.000 E
2 dec. Port, et. 4/4, nouă, 3 balc., f, g, p, AC  - 160.000 lei neg.
2 dec. Micro 17, et. 4/4, iz. nouă, curat  - 135.000 lei
3 sdec. Micro 17, et. 1/4, simplu, spaţios  - 110.000 lei neg.
3 dec. Micro 21, et. 8/8, iz. nouă,  îmb., 90 mp, bl. nou  - 150.000 lei neg.
3 sdec. Micro 19, et. 4/4, iz. nouă, termopan, f, g, p  - 135.000 lei
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, curat  - 125.000 lei neg.
3 dec. Micro 17, et. 4/4, iz. nouă, simplu  - 150.000 lei neg.
3 dec. Ţig. II, p/4, ideal sp. comercial  - 65.000 E
3 cam. I.C. Frimu, et. 4/4, la cheie, 52 mp, mobilat  - 42.000 E neg.  
3 dec. Nae Leonard, et. 3/4, simplu, liber  - 55.000  E neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 1/4, 2 băi, 2 balc., CT, g,f  - 56.000 E neg.
3 dec. Micro 17, et. 3/8, bl. nou, 2 băi, simplu, spaţios  - 60.000 E neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, UM, p, g, f  - 36.000 E neg.
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou  - 90.000 E neg.
4 dec. Micro 20, 6/10, 2 băi, 2 balc., simplu  - 48.000 E neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  - 225.000 lei neg.
4 dec. Doja, p/4, termopan, curat  - 65.000 E neg.

Vânzări case şi terenuri
Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, ultralux - 95.000 E neg.

Casă Şendreni, St-480 mp, SC-80 mp, constr. BCA, simplă - 120.000 lei neg.
Smârdan, St-600 mp, D-25, energie el.  - 15.000 lei neg.
Vânători, S-1120 mp, D-35 m   - 15E/mp neg.
Vânători - S-700 mp, D-17 m, intravilan   - 34 E/mp neg.

Zătun, S-36.000 mp - 100.000 lei neg.
Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartierul nou  - 15 E/mp neg.

Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan  - 25 E/mp neg.
 Costi, ST-825 mp, D-22, toate utilităţile, str. Liliacului  - 30 E/mp.
Vânători, St-1100 mp, D-17 m, intravilan, stradal  - 45 E/mp neg.  
  

Închirieri apartamente

1 cam. Maz. 1, et. 1/7, mobilat,  utilat, contorizat  - 550 lei 
1 cam. Micro 21, et. 2/10, mobilat,  utilat  - 500 lei 
2 sdec. Ţig. II, et.1/4, mobilat, utilat  - 200 E
2 dec. Maz. I, ultralux, 70 mp  - 350 E neg.
2 dec. Ţig. 1, et. 5/11, mobilat,  utilat, modern  - 350 E 
2 cam. Port, et. 4/10, nemob., contorizat  - 120 E neg.
2 sdec. M 16, et. 4/4, nemob., termop., contorizat  - 500 lei
3 cam. Centru, et. 1/4, mobilat, utilat, modern  - 230 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, mobilat, utilat, CT, AC  - 200 E

Pentru mai multe oferte 
vă aşteptăm la sediul agenţiei.

3 dec M 18, G-uri, et. 9/11, simplu  170.000lei neg
3 dec Icf, et. 3/4, Tp partial, 2 gr. sanit.  195.000lei neg
3 dec PC, B-uri, et. 3/4, 74mp, bl. nou, simplu, 2 bai 48.000E neg
4 dec M 21, et. 6/8, simplu, 2 bai, 2 balc  47.000E
4 dec M 20, B-uri, 92mp, et. 3/4, 
2 bai, 2 balcoane  190.000lei
4 dec Sid V, parter, g+f, Tp, UM, renovat, balcon  65.000E neg

Vila Vanatori 2009, P+E+M, Supraf. teren  400mp, 
Sc=255mp, D=15m,  85.000E (sau variante)
Teren Arcasilor 4000mp, D=30m, utilitati  50E/mp neg
Cartier Filesti teren 215mp cu 2 hale, toate utilitatile 135.000lei 

1 cam Maz 1, BR-uri, et. 10/11, parchet, Tp, liber 23.000E 
1 cam ICF, et. 1/4, g+f+p, Tp, UM  95.000lei
1 cam Micro 17, et. 6/10, simplu, liber, 34mp 26.000E
1 cam ICF, S-uri, p/4, g+f+p, Tp, bl mixt  105.000lei
2 dec ICF, C-uri, et. 4, liber, 58mp  130.000lei
2 dec M 18, et. 5/10, simplu, liber  135.000lei
2 dec Sid, et. 4, 2 balcoane, simplu  135.000lei
2 cam Tig 2, et. 7/9, g+f, Tp, UM, curat  145.000lei neg
2 sdec Tig 2, D-uri, et. 2/4, simplu  145.000lei
2 dec M 20, et. 4/10, simplu, liber, 56mp  150.000lei
2 dec M 18, et. 7/10, g+f+p, Tp, AC  150.000lei neg

2 dec M 17, et. 2/4, g+f+p, Tp, 2 balc., la cheie  160.000lei neg
2 dec M 20, B-uri, et. 1/10, g+f+p, Tp, modificat 150.000lei neg
2 dec PC, A-uri, p/4, bl. nou, balcon, simplu  40.000E
2 dec M 18, et. 3/10, g+f+p, Tp int+ext, UM, 58mp 42.000E neg
2 dec Maz 1, BR-uri, et. 7/10, g+f+p, Tp, UM, buc. mob. 170.000lei
2 dec Sid V (Lic. Auto), et. 2/4, g+f+p, Tp  45.000E

2 dec M 21 (Cozamin), et. 2/8, simplu, 70mp, 2 balc  47.000E
2 dec Maz 2, BR-uri, et. 8/11, CT, TP, UM, AC, liber  50.000E 
sau schimb cu apt 1 cam+dif
3 sdec M 19, N-uri, et. 3/4, Tp partial  110.000lei
3 sdec M 17, et. 2/4, g+f+p, Tp, UM  130.000lei neg
3 sdec M 16, et. 3/4, g+f+p, Tp partial  39.000E

Vânzãri
Garsoniere Vânzãri

1 cameră
Vânzãri

2 camere

• Vând garsonieră parter cu posibilita-
te extindere, curată, liberă, îmbună-
tăţită, 18 mp, 65000 lei. 0766592848. 
(002102/NC-246499)
• Ţiglina, A7, etaj 1, modern amenajat. 
0771603815. (008905/NC-249109)
• Vând garsonieră zonă ultracentra-
lă, preţ 110000 lei negociabil. Tel. 
0770647181. (003060/NC-249235)
• Garsonieră Port, etaj 2, grup sanitar, 
59000 lei. 0757921394. (008942/NC-
249622)
• Vând garsonieră 65000 lei, liberă. Tel. 
0751874598. (009111/NC-249646)

• Vând garsonieră complet utilată, 
Micro 38. 0743146515. (003328/NC-
250102)
• Garsonieră M40, s= 44 mp, 60.000 lei. 
0748867345. (5/10/cs/05/NC-250459)

• Apartament o cameră, 42 mp, Centru, 
renovat. 0746206494. (002372/NC-
247503)
• 1 cameră, M39, baie, parter, 68.000 
lei. Telefon 0721-197912 (0410gc15/
NC-248847)
• Vând apartament o cameră vizavi 
de Hotel Dunărea. Tel. 0743599281. 
(008888/NC-249026)
• Micro 20, varianta mare, 34 mp, bal-
con, 90.000 lei discutabil. 0747700547. 
(5/10/bc/3/NC-250139)

• Vând apartament 1 cameră îmbu-
nătăţit, str. N. Leonard, bl. D8, 95000 
lei, etaj I. Rel. 0745651268. (008899/
NC-249105)
• Apartament 1 cameră, Micro 20. 
0740050240. (009050/NC-249657)
• Vând 1 cameră, stradal, etaj 1. 
0746474992. (05/10/bc/7/NC-249774)
• Vând o cameră, zonă bună. Tel. 
0742846233. (0097613/NC-250322)
• Vând apartament 1 cam., Centru, 
G, F, mobilat, utilat, gaze, 35 mp. 
0722859873. (009276/NC-250332)
• Vând apartament o cameră, foarte 
frumos, et. 4, G-uri, Mazepa 1. Tel. nr. 
0744554947. (009290/NC-250337)
• Vând 1 cameră, avantajos. 
0740273879. (5/10/td/02/NC-250349)
• Vând apartament una cameră, Ţiglina 
I, stradal. Tel. 0744404656. (003414/
NC-250384)
• 1 cameră Faleză, Vega, et. 8, est, 
59.000 euro. 0723560235. (009314/NC-
250388)

• Vând apartamente 1-2 camere la 
cheie începând de la 85000 lei. Tel. 
0733449103. (0097581/NC-250059)

• Vând apartament cu o cameră în 
Mazepa I, bl. C2 la parter, vedere 
Biserica Precista, 26000 euro neg. 
0728002233. (009279/NC-250264)

• PARTER, BALCON, ULTRAMODERN, 
CENTRALA TERMICA, 0236471070, 
0749374726 (0310gc05/NC-241739)
• Vând ap. 2 cam. semidecomandat şi 
neamenajat, D3, etaj 1, Saturn, exclus 
agenţii. 0741682875. (00922782/NC-
247147)

• Ocazie! Societate vinde apartamen-
te noi cu 1 sau 2 camere, la cheie, rate 
fără dobândă. 0745361207. (0092337/
NC-248100)
• Ocazie! Două decomandate Piaţa 
Centrală, 1,6 mld neg. 0745361207. 
(002759/NC-248354)
• P.f. 2 cam., sdec., M17, et. 1, lân-
gă piaţă, exclus intermediari. Tel. 
0766531950. (002886/NC-248762)
• 2 dec, Stadionul Oţelul, etaj 3/4, ter-
mopan 160.000 lei. Telefon 0721197912 
(0410gc08/NC-248848)
• Vând apartament 2 camere Micro 19, 
vizavi de Billa. 0741182434. (002910/
NC-248963)
• Vând apartament două camere 
Ţiglina III, bl. Nufăr 8, ap. 11, et. 2, aer 
condiţionat în toate camerele, uşi, fe-
restre, dresing pe hol, debara din ter-
mopan, parchetat tot, bucătăria în bal-
con, mobilat, la cheie, preţ estimativ 
negociabil 50000 E. Tel. 0762533015. 
(002976/NC-249044)

• Vând apartament 2 camere Piaţa 
Centrală, gaze, termopan, etaj 4, 
40000 E. Tel. 0751723586. (003017/NC-
249150)
• Vând apartament două camere mo-
dificat şi îmbunătăţit, la PS-uri, zonă 
foarte bună. Tel. 0742041330. (008934/
NC-249179)
• 2 decomandate, etaj 1, simplu, liber. 
0757921394. (008942/NC-249311)
• P.f. vând ap. 2 cam. Port, complet 
mobilat şi utilat. 0744574046. (003101/
NC-249424)
• 2 camere Micro 20, parter, 140.000 
lei. 0753315168. (003138/NC-249445)
• Apartament 2 cam. Mazepa 1, ultra-
îmbunătăţit. 0751986947. (003161/NC-
249665)
• 2 decomandate, liber, Micro 20, 32000 
E. 0729811797. (008942/NC-249680)
• P.f. vând apartament Centru, 4/4, 
preţ 31500 E neg. Tel. 0748646362. 
(009081/NC-249696)

• Vând apartament 2 camere confort, 
zona Micro 16, parter. Tel. 0740588389. 
(003208//NC-249723)
• Vând ap. 2 cam. dec., etaj 2, sc. II, LC, 2 
balcoane, Mazepa II. Tel. 0743260629, 
0762530569. (009101/NC-249725)
• 2 dec., Nae Leonard, simplu, curat, 
133000 lei. 0747708566. (05/10/bc/7/
NC-249734)
• 2 camere Micro 17, 3/4, confort 1, 
140000 lei. 0746474992. (05/10/bc/7/
NC-249735)
• #Superofertă!# P.f. vând #urgent# 2 
camere Micro 18, decomandat, multi-
ple îmbunătăţiri, #130000# lei, deose-
bit. 0729825234. (009128/NC-249776)
• Vând ap. 2 camere, 47000 E. Tel. 
0742848512. (003239/NC-249785)
• Vând 2 camere semidecomandate, 
4/4, Mazepa 1, 135000 lei neg. Tel. 
0741702972. (009152/NC-249901)
• Vând apartament două camere 
I.C.Frimu. Tel. 0749673580. (003331/
NC-250108)
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Piaþa
Imobiliarã

Gars. M19, p/4, gr. s, G,F,AC  – 32.000 Lei
Gars. M40,et 3, la cheie  – 29.000 neg
Gars. TRIBUNAL, et4/12, balc  – 95.000 lei neg
Gars tig 1, A, et 1, la cheie  – 85.000
Gars. M19, et2, UM,G,F  – 35.000 lei
Gars. Viaduct, gr sanitar, et 1  – 55.000 lei
Gars. Tig II, 5/10, balcon, imbun  – 85.000 lei
1 cam CENTRU et3  – 100.000 lei
1 cam Maz2, G  – 25.000 E
1 cam Viaduct p/4  – 55.000 lei
1 cam PORT, simplu  – 45.000 Lei
2 dec Doja, 55m, p/4, balc  – 39.000 E
2 dec Sider, et 1, T,F,G,P  – 40.000 E
2 dec. M17, ¼, 2 balc  – 41.000 E
2 dec. M17 56m   – 150.000 lei
2 dec. M18, et 5  – 150.000 lei
2 dec. M17, et 1, 2 balc  – 41.000 E
2 dec. M39C, C, ¾  – 170.000 Lei neg
2 dec Sider, p/4, 55m, T,G,F  – 165.000 Lei
2 dec. ICF, ¾, imbun  – 41.000 E
2 dec. Maz, ¼, T, simplu, 57m  – 175.000 lei
2 dec. ICF, p/4, balc  – 41.000 euro
2 dec. ICF, S, 2/4, facut  – 41.000 euro
2 sdec. M38, N, ¾,G,F,UM,balc  – 110.000 Lei
2 sdec. Tig 1,CT,T,P,G,F  – 115.000 lei
2 sdec. Tig 1, et 2 – 120.000 lei
2 sdec. M16, et 3, T,G,F,P,CT  – 140.000 lei
2 sdec. M40, et 1, stradal  – 95.000 lei

2 sdec. M40, T  – 85.000 lei
2 sdec. M40, T, ¾, AC,G,F,P,T  – 110.000 Lei
2 sdec. Parf. Teiului, 2/4  – 130.000 Lei neg
2 sdec. M19, ¾,UM,T,G,F  – 115.000 Lei
3 dec. M20, 4/10, curat  – 50.000 E neg
3 dec. M39, j, et 1, CT,G,F  – 50.000 E
3 dec. M21, et 1, T, Um, P – 47.000 E
3 dec. ICF, p/4,G,F,P,UM,T  – 230.000 Lei
3 dec. ICF, ¾, 2 blc, curat  – 200.000 lei
3 dec. Sider, 2/4, 2 bal  – 48.000 E
3 dec. M17, 2/4, AC,G,F  – 41.000 E
3 dec. Piata Centr. ¾,2 gr.san.  – 47.000 E
3 dec. Nae Leonard, 80m, G,F  – 48.000 E neg
4 sdec. M39B. et 2 – 120.000

TEREN Metro, 600m, utilitati, D=16 – 32 euro
Vila Metro, ST=320m, Sc=80m parter, 80m etaj, living, 

3 dorm, 2 bai, buc, tarasa la toata casa, 
toate utilitatile – 72.000 EUR

TEREN metro, str 600m – 32euro neg
TEREN Vanatori lotizat intre 20-15 euro

Închirieri

2 dec. M21, mobilat, utilat  – 600 lei
2 sdec. Tig 3, nemobilat  – 130 euro neg
3 sdec. Maz 1, et 1, mobilat, utilat  – 200 euro

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
2 camere

• Vând ap. 2 cam. dec., Port, 4/4, 3 
balcoane, g,f,p, termopan, 2 AC, f. îm-
bunătăţit şi curat, preţ 160000 neg. 
0744432909. (009168/NC-249909)
• Vând ap. 2 camere, et. 3, Tecuci, sepa-
rat gaze +centrală, îmbunătăţit, mo-
bilat, preţ 50000 E. Tel. 0723645076. 
(009171/NC-249912)
• 2 decomandate Dunărea, renovat 
parţial, 138.000 lei. 0747700547. (5/10/
bc/3/NC-250138)

• Vând apartament decomandat, 1/4, 
Ţiglina 1, termopan, CT, AC, parchet. 
0722631564. (003371/NC-250230)
• Apartament Ţiglina III, Complex 
Siret, AC, g+f+p+izolaţie +termopan, 
160000 lei. 0742038270, 0740213621. 
(003396/NC-250311)
• Vând apartament două camere, 
parter, Micro 39A. Tel. 0768854188. 
(009252/NC-250310)
• Vând 2 camere 165.000 lei. Tel. 
0758334695. (0097613/NC-250325)
• Vând apartament 2 camere în 
Ţiglina I. Tel. 0770651798, 0755949359. 
(003370/NC-250327)
• Vând apartament, parter, Micro 39, 
avantajos!!! Tel. 0748235336. (003359/
NC-250329)
• Vând ap. central, P2, 2 camere, 
semidecomandate, 42000 E. Tel. 
0728302863, 0236312140. (009280/
NC-250342)
• Vând 2 sdec., 90.000 lei, et. 1. 
0740273879. (5/10/td/02/NC-250351)

• Micro 20, îmbunătăţit, 105.000 neg. 
0753805054. (5/10/bc/1/NC-250368)
• 2 DECOMANDATE ÎMBUNĂTĂŢIT, 
ETAJ 1, 35000 E, 0755979336. (05/10/
cs/04/NC-250392)
• 2 decomandate BR-uri, et. 1, 45.000 
euro. 0742159077. (009311/NC-250401)
• 2 decomandate M20, et. 3, îmbună-
tăţit, 155.000 neg. 0749083939. (5/10/
pc/01/NC-250404)
• 2 decomandate Neacşu, et. 3, 
100.000. 0749083939. (5/10/pc/01/NC-
250405)
• 2 camere Mazepa 1, liber, 125.000. 
0749083939. (5/10/pc/01/NC-250406)
• 2 cam ICF dec, et 2, renovat, 41.000 e. 
0745.253311 (05/10/mr/18/NC-250418)
• Vând apartament 2 cam., parter, 
Micro 17. Tel. 0742299574, 0744984169. 
(003423/NC-250429)
• Vând ap. 2 camere, str. Brăilei 220, 
bl. C8. www.apartament-galati.ro. Tel. 
0721516717, 0722540754. (003428/NC-
250452)

• 2 sdec., Ţiglina 2, simplu, 1/4. 
0748867345. (5/10/cs/05/NC-250461)
• 2 sdec. Ţiglina I, curat, 105.000 lei. 
0748842152. (5/10/cs/05/NC-250462)
• 2 dec. M19, simplu, E-uri, 26.000 E. 
0748867345. (5/10/cs/05/NC-250463)
• 2 decomandate M20, et. 3, îmbună-
tăţit, 155.000 neg. 0749083939. (5/10/
pc/01/NC-250465)
• 2 decomandate Neacşu, et. 3, 
100.000. 0749083939. (5/10/pc/01/NC-
250466)
• 2 camere Mazepa 1, liber, 125.000. 
0749083939. (5/10/pc/01/NC-250467)
• Vând apartament 2 camere se-
midecomandat, etaj 4/4, Ţiglina 
I, zona Orăşelul Copiilor, 120000 
lei. Tel. 0748010107. (008891/NC-
249025)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandat, Ţiglina II, simplu, 4/4, 
liber. 0728001049, 0744765322. 
(003386/NC-250272)

• Vând ap. 3-4 camere, în vilă nouă. 
www.apartamentul-nou.ro. Tel. 
0721119192. (002521/NC-247635)
• Vând apartament 3 camere Parfumul 
Teilor. 0744785205. (008656/NC-
248253)
• Trei decomandate P.C., et. 3/4, neg. 
0730093664. (002759/NC-248355)
• Persoană fizică, trei decomandate, 
Piaţa Centrală. 0745361207. (002759/
NC-248356)

• Vând apartament 3 camere lux, 
Micro 18. Tel. 0741338319. (002828/
NC-248516)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere. Tel. 0742899096. (002977/NC-
249048)
• Nae Leonard, centrală termică, ul-
tramodern, 0236471070, 0749374726 
(0510gc05/NC-249466)
• 3 camere mobilat, lux, proprietar. 
0762874446. (003176/NC-249600)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina 3, 
etaj 2, 2 balcoane, CT. Tel. 0729027466. 
(003172/NC-249604)
• P.f. vând ap. 3 camere parter, 50 mp, 
semidecomandat, Micro 38, K5/4. 
0751920649. (009053/NC-249670)
• 3 dec. I.C.Frimu, trm ext., 2 balcoa-
ne, etaj 3, 195000 neg. 0747708566. 
(05/10/bc/7/NC-249736)
• 3 cam., Micro 39, Y-uri, 2/4, îmbunătă-
ţiri, 35000 E. 0747708566. (05/10/bc/7/
NC-249737)

• Vând apartament 3 cam. dec., cu 
datorii, etaj 4, zona IREG în spate la 
Electrica, preţ 50000 euro neg., rog 
seriozitate. Tel. 0763842377. (003216/
NC-249741)
• P.f. vând ap. 3 camere Micro 20. Tel. 
0766717794. (009143/NC-249899)
• 3 camere sdec., Micro 40, et. 1, bal-
con, simplu, liber, 120000 lei neg. 
0754098533. (009162/NC-249907)
• Vând ap. decomandat etaj 4/4, îm-
bunătăţiri, Piaţa Centrală. 0741918907. 
(003301/NC-249961)
• P.f. vând apartament 3 cam. dec., 
Micro 17, et. 4/4, preţ negociabil. Tel. 
0743487666. (003297/NC-249963)
• Urgent!!! 3 decomandate Micro 21, 
bloc 1990, 155.000 lei. 0730617129. 
(5/10/bc/3/NC-250137)
• Vând apartament 3 cam. decoman-
dat Ţiglina 2, parter din 4, 2 balcoane, 
izolaţie ext., CT, AC, termopane int., 
ext, 72000 euro neg. 0753375934. 
(009271/NC-250228)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Gars M 19,p/4,tm,p,g,f,wc,ac,la cheie  32.000 Ron
Gars Viaduct ,et.3,TM,P,UM   46.000 Ron
Gars M 40,C-uri,P/4,tm,f,g,um,wc  56.000Ron
Gars Tig 1,et.1,p,curata,mob  73.000 Ron
Gars Tig 2,et4/7, g,f,p,curata  87.000 Ron neg
Gars Port, et.2,tm,g,f,p,  47.000 Ron neg
1 cam M 39, et.1 g,f,p,tm,35mp  28.000 E 
1 cam ICF ,p/4,tm,g,f,p,   93.000 Ron
1 cam Maz,ET.1,imb. moderne   30.000 E
2 dec M 17,tm,CURAT  127.000 lei 
2 cam M 40,et.1,tm,g,f,p, 90.000 Ron neg
2 sdec Tig 2,g,f,um curat  120.000 ron 
2 sdec M 38,et.1,g,f,p, cu balc  125.000 lei neg
2 sdec Centru et.4,tm,g,f,balcon  130.000 Ron
2 dec, Tig 2,etal intermed tm,g,f,p  145.000 lei
2 cam  M 19,et.3,tm,p,usi noi  110.000 ron
2 sdec M16,p/4,G,F,P,  125.000 Ron
2 dec ICF , et.2,tm,g,f,p,2 balc  165.000 lei
2 sdec Tig 1,et 1,tm,g,f,p,um  120.000 lei 
2 dec Sid v et.3 , 60mp,2 balc  165.000 ron
2 dec Maz 1 ,parter ,simplu , 41.000E neg
3 sdec M16,et.3,tm,g,f,p,  140.000 lei 
3 sdec M 40,et.3,balc,tm,g,f,p, 30.000 E
3 dec General ,et.2,3 balc  210.000 Lei Neg
3 sd M19,et.1,curat,simplu  130.000 Ron
3 sdec ,Tig 1,et.1,tm,f,g,p,imb  145.000Ron 

3 dec M 17,et.4,tm, 60mp  155.000 lei
3 dec ICF et.3,2 gs,2 balc   51.000 e neg
3 dec Doja,et.3,CT,TM,84MP   240.000 lei
3 dec General et.3,2 balc  195.000 Ron
3 dec Ireg , et.2, lux,mobilat  60.000 E neg
3 dec M 14,tm,g,f,p, mobilat  40.000 E
3 dec NL.et.2,tm,ct,g,f,p,  250.000 Lei
3 sdec, M 20,  2/4, f, g, p  155.000 Ron neg
3 dec M 20 P/4, TM,G,F,P,  180.000 RON
3 dec PC,et.3,1 balc,2gs,  50.000 e NEG
3 dec M 20,p/10, balcon,  44.000 E Neg
3 sdec M 19,et.3 f,g,um,  35.000 E  
4 cam M39B,et.4,tm,g,f,p,ac,izolat  120.000 lei
4 cam Ireg, et.2, LUX   65.000 E neg

· Sp.comercial Tig 1,30mp,  55.000 E
·Teren Zona Stadionului 700MP,  170 E/mp
·Casa  Zona Berin 400 mp  70.000 E
·Teren Sendreni 400 mp,D=20m 7300 E
·Casa Str.Dogariei,400 mp,  80.000 E Neg

Gars Tig 1, A-uri,mobilat semiutilat   500 lei
2 cam  Mazepa ,mobilat ,utilat  150 E 
2 dec Mazepa,mobilat,utilat lux   200 E
2 dec NL et.2,mobilat,utilat  550 lei
2 cam Tig 1,mobilat utilat  150E neg

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Persoană fizică vând ap. 3 cam. dec., 
3/4, zona Isharo, centrală, termopan, 
izolaţie, AC, g,f,p, 65000 E neg. Tel. 
0740255097, 0742226054. (009260/NC-
250255)
• Vând apartament trei camere Billa II. 
0742458830. (003383/NC-250274)
• Vând 3 camere, 175.000 lei. Tel. 
0754209310. (0097613/NC-250326)
• Vând 3 sdec., 125.000 lei, et. interm. 
0740273879. (5/10/td/02/NC-250352)
• Vând 3 dec., 170.000 lei. 0740273879. 
(5/10/td/02/NC-250354)
• 3 dec., 75 mp, lux, 2 băi, 2 balc., Billa 
2, 190.000. 0746482322. (009297/NC-
250364)
• Vând 3 decomandate N. Leonard, et. 
3, curat, 2 gr. sanit. Tel. 0762293243. 
(5/10/gc/17/NC-250371)

• 3 CAMERE, DUNĂREA, ÎMBUNĂTĂŢIT, 
SPAŢIOS, 170000 LEI, 0755979336. 
(05/10/cs/04/NC-250389)
• 3 camere Faleză, Vega, et. 5, lateral, 
vest, niciodată locuit, 112.000 euro. 
0723560235. (009314/NC-250390)
• 3 decomandate A. Vlaicu, et. 4, 36.000 
E. 0742159070. (009311/NC-250400)
• 3 dec. M20, et. 8/8, 94 mp, 2 gr. sanit., 
iz. nouă, îmbunătăţiri multiple, 155.000 
lei neg. 0764869881. (4/10/pc/02/NC-
250403)
• 3 decomandate N. Leonard, S-uri, CT, 
230.000. 0749083939. (5/10/pc/01/NC-
250408)
• 3 camere Micro 19, amenajat nou, 
125.000. 0749083939. (5/10/pc/01/NC-
250409)
• 3 cam Doja, dec, et 2, 2 băi. 0745.253311 
(05/10/mr/18/NC-250417)
• 3 Sidvest dec, et 3, ct, t, g, f, ac, semi-
mobilat, 60.000 e. 0753118584 (05/10/
mr/18/NC-250419)
• 3 dec. ICF, 4/4, T-uri, 165.000 lei. 
0748867345. (5/10/cs/05/NC-250464)

• 3 decomandate N. Leonard, S-uri, CT, 
230.000. 0749083939. (5/10/pc/01/NC-
250468)
• 3 camere Micro 19, amenajat nou, 
125.000. 0749083939. (5/10/pc/01/NC-
250469)
• 3 camere Micro 16, etaj 3, geam 
la baie, 37000 euro. 0753315168. 
(003214/NC-249651)

• Persoană fizică vând apartamen-
te 2,3,4 camere în zonă centrală, 
preţ negociabil, exclus agenţii. Tel. 
0745666924, 0722660446. (009092/
NC-249699)

• 4 camere zona Dunărea, etaj interme-
diar. 0753315161. (003138/NC-249448)

• 4 camere Nae Leonard, 1/4, amenajat, 
65.000 euro, 0744545113. (0092157/
NC-241857)
• Urgent 4 camere parter Micro 20 la 
bulevard, alarmă, termopane, centra-
lă, aer etc. 0744789367. (002248/NC-
246833)
• P.f. vând apartament 4 camere de-
comandat, 2 băi, 1 balcon, renovat 
complet, g+f+p, centrală termică, et. 
6/10, Micro 20, preţ 270000 lei. Tel. 
0749436943. (003028/NC-249154)
• P.f. vând ap. 4 cam. Ţiglina 2, et. 2 
şi garaj. 0744574046. (003101/NC-
249425)
• Vând 4 dec. ultraîmbunătăţit. 
0755600099. (003179/NC-249610)
• Vând apartament bloc Vega, PS1B, 
4 camere, mobilat, lux. 0745523047. 
(003257/NC-249952)
• Urgent!!! Micro 39B, termopa-
ne, camere zugrăvite, 110.000 lei. 
0747999950. (5/10/bc/3/NC-250136)
• Vând 4 camere 100 mp. Tel. 
0742846233. (0097613/NC-250320)

• Vând 4 camere, pe loc, Cozamin, 
220.000. Tel. 0743708519. (003420/NC-
250415)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0747700547. (03/10/
bc/45/NC-174945)
• Cumpăr urgent apartament 1-2 ca-
mere, cash. 0766484974. (009204/NC-
250050)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0749374726 (vl/NC-
174980)
• Cumpăr apartament. 0753030480. 
(02/10/gc/06/NC-232672)
• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (05/10/cs/08/
NC-234347)
• PF cumpăr 2-3 camere, plata ca$h, 
orice zonă. 0745637013. (05/10/cs/06/
NC-238020)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment, banii cash. 0753673024. (04/10/
bc/13/NC-245781)
• Cumpăr repede apartament. Tel. 
0756033029 (05/10/td02/NC-249350)
• PF cumpăr ap. 2 dec., 3 sdec., Prima 
casă, exclus 4/4, bloc după 1979. Tel. 
0757393705. (003321/NC-250048)
• Cumpăr urgent apartament 2-3 ca-
mere, cash. 0766275318. (009204/NC-
250053)
• Cumpăr apartament 1, 2, 3 camere. 
0755594762. (003322/NC-250073)
• Cumpăr repede apartament. Nr. 
tel. nou 0724504737. (5/10/td/02/NC-
250356)
• P.f. cumpăr ap. 2 cam., Micro 19, 20, 
21, ofer 26.000 E, exclus agenţii. Tel. 
0755243477. (003398/NC-250365)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-
250367)
• Cumpăr 2 - 3 camere, orice zonă, 
orice etaj. 0754/267318. (05/10/cs/06/
NC-250397)
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Important!

• Vând urgent vilă nouă sat Costi. 
0742091500. (001797/NC-245588)
• Vilă Mazepa p+1+m, st =320, sc =109, 
utilităţi, variante. 0743734940. 

(008144/NC-246622)
• Vând casă Şendreni, cartier nou, va-
riante. Tel. 0747920842. (4/10/pc/04/
NC-246966)
• Casă Vânători, cărămidă, toate uti-
lităţile. 0762202560. (0092292/NC-
247384)
• Vând casă com. Schela cu toate uti-
lităţile, 1300 mp. Te. 0754849492. 
(008565/NC-248009)
• Vând casă D+P+E+M oraş 200.000 E. 
0746065771. (002704/NC-248438)
• Vând casă Războieni 78. 0749589380. 
(008651/NC-248477)
• Vând casă Independenţa. Tel. 
0742232514. (008706/NC-248482)
• Vând casă +teren, 250mp, Bariera 
Traian. Tel. 0742532229. (008777/NC-
248754)
• Vând clădire cu etaj, la parter spălă-
torie auto. 0745514622. (002836/NC-
248806)
• Casă nouă Barieră, zona vile Vega, 
variante. 0745208845. (002975/NC-
249041)
• Vând casă Smârdan, imagini TV Brăila. 
0746070399. (003008/NC-249136)
• Casă nouă com. Smârdan, constr. 
BCA, 2010, intravilan, suprafaţă con-
struită 100 mp +mansardă, st =1000 
mp, tablă lindab şi termopane, living, 
2 cam., bucătărie, baie, preţ 40000 
E neg. Tel. 0758323356, 0743597732, 
0756874917. (003014/NC-249141)
• Casă demolabilă Şerbăneşti, 930 mp., 
10000 E. Tel. 0743973271. (003011/NC-
249147)
• Vând imobil Nae Leonard nr. 31, fosta 
Rovine, 621 mp, deschidere 23 ml, 275 
euro /mp negociabil. Tel. 0744616061. 
(003033/NC-249168)
• Vând vilă P+1, 182 mp, în Şendreni, 
necesită amenajări interioare, preţ 
60.000 E. 0745080626. (008943/NC-
249216)
• Vând casă Şiviţa. 0729147363. 
(003068/NC-249315)
• Vând vilă str. Ştiinţei, construcţie 
nouă. Tel. 0745586568. (003086/NC-
249376)
• Vând casă în com. Cuza Vodă. Tel. 
0740390978. (009012/NC-249384)

- gars., Tig I, 2/10, 25 mp, Pretabil birouri,  110.000 LEI 
- gars., Tig II, 7/7, imbunatatita,  75.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 2/7, imbunatatit,  25.000 EURO
- 1 cam, ICF, 2/4, 28 mp, simplu,  100.000 LEI
- 1 cam, SDV, 2/4, simplu,  92.000 LEI
- 1 cam, M20, 3/10, bloc mixt,  110.000 LEI
- 2 cam dec, Centru, 1/4, bloc nou, 2 balcoane,  55.000 EURO
- 2 cam dec, PC, 2/4, simplu,  155.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa I, p/4, la cheie,  43.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, modern, la cheie,  50.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit,  42.000 EURO
- 2 cam dec, M 14, p/4, cu balcon, G,F,P,T,  150.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 7/8, 2 balcoane, bloc nou,  175.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 1/11, la cheie,  180.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon, imbunatatit,  95.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 2/4, imbunatatit,  150.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 1/10, imbunatatit,  155.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 4/4, imbunatatit,  150.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 1/4, 2 balcoane,  170.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, N.L., simplu,  150.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 1/4, simplu,  40.000 EURO
- 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon,  50.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, simplu,  42.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 bai, 1 balcon, G, F, T, UM,  60.000 EURO

- 3 cam semidec, Tig I, p/4, cu balcon,  150.000 LEI
- 3 cam dec, Tig II, 4/4, imbunatatit, 1 baie, 2 balcoane,  45.000 EURO
- 3 cam semidec, M 16, 3/4, imbunatatit,  38.000 EURO
- 3 cam dec, M17, 8/8, 2 bai, 1 balcon, bloc nou,  190.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit,  135.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon,  170.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 4/5, 1 baie, 2 balcoane,  180.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 8/8, bloc nou,  185.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 3/5, 2 bai, 3 balcoane,  52.000 EURO
- 3 cam dec, SDV, 2/4, 1 baie, 1 balcon, la cheie,  55.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 1 balcon,  195.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 1/10, 2 bai, 1 balcon,  210.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 6/8, 2 bai, 2 balcoane,  47.000 EURO

VÂNZĂRI TERENURI
- teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m,  15 EURO/mp
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 m,  10 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 m,  55.000 LEI

VÂNZĂRI CASE
- casa  2010, p+1+m, Sendreni, Cartierul nou, 
ST: 500 mp, SC: 54 mp, SU: 150 mp,  70.000 EURO        
* Preturile prezentate sunt negociabile.

Vânzãri
Case

Cumpărări
3 camere

Vând casă (vilă), curte, central 
şi casă demolabilă (G. Coşbuc) 
- 432 mp.Telefon 0729032672. 
(002701)

Cumpărări
2 camere

• Doresc să cumpăr apartament cu 
2 camere, eventual 3. 0724798995. 
(5/10/pc/01/NC-250410)
• Doresc să cumpăr apartament cu 
2 camere, eventual 3. 0724798995. 
(5/10/pc/01/NC-250470)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr urgent apartament 3-4 ca-
mere, cash. 0740293116. (009204/NC-
250057)

• 350 mp, d=14, utilităţi, dreptunghi, 
viran, str. Ştiinţei, 73.000 euro. 
0744527191. (003306/NC-240729)
• 500E/MP, VANATORI, VILA 
ULTRAMODERNA, LA CHEIE, 
0236471070, 0749374726 (0310gc05/
NC-241741)
• Casă zona Metro, 4 camere, suprafaţă 
construită 440 mp, suprafaţă teren 741 
mp. 0744626820. (002771/NC-243063)
• Vând case în com. Braniştea, două la 
165000, una la 85000 negociabil. Tel. 
0768838801. (007400/NC-244274)
• Vând casă nouă în cartierul de vile 
Şendreni, zonă excepţională, preţ neg! 
Tel. 0753104134. (007508/NC-244638)
• Vând p+1 sat Traian, Braniştea, 
150000 lei, garaj, magazie sau varian-
te. 0754497659, 0741110421. (001552/
NC-244785)
• Vând casă finisată, mansardă, 
Smârdan. 0746145426, 0236830257. 
(007829/NC-245596)
• Vând casă Ghidigeni 4 camere, ate-
lier, dependinţe (perimetru 2000 
mp). Relaţii 0741152772. (008131/NC-
246542)

• Vând case noi com. Vânători, accept 
variante. Tel. 0756558374. (009013/NC-
249383)
• Vând casă str. Traian, 600 mp. 
0740556070. (008991/NC-249404)
• Vând casă Tg. Bujor. 0729896844. 
(003120/NC-249412)
• Vând casă str. Movilei nr. 83. Tel. 
0754760294, 0723971095, 0740033473. 
(0097524/NC-249460)
• Vând casă str. Radu Negru, st =253 
mp, d =25 ml. Tel. 0744665578. 
(009079/NC-249690)
• Vând casă sat Rogojeni, la roşu, 
vie, livadă, centru, 2100 mp. Tel. 
0743260629, 0762530569. (009101/NC-
249724)
• Casă 60000 E neg., variante, Şendreni, 
cartier vile, 200 mp locuibili, teren 
1000 mp. 0752761382. 

(003218/NC-249743)
• Vând casă Şendreni, p+m. 
0752341589. (003219/NC-249745)
• Vând casă 3 camere complet mobi-
lată, teren în jurul casei 1 ha, din care 
0,5 ha vie, pomi, pădure, sat Cristeşti, 
com. Cavadineşti. Tel. 0236347613. 
(003221/NC-249747)
• Vând vilă sat Costi. 0762278468. 
(003226/NC-249755)
• Vând casă +curte 213 mp, Parc CFR, 
Dobrogei colţ Ştiinţei. Tel. 0745494571. 
(003261/NC-249914)
• Vând vilă sat Costi, p+1+m. 
0744134948. (003287/NC-249974)
• Vând casă sat Viile, com. Fârţăneşti. 
Tel. 0761661399. (0091788/NC-249978)
• Vând /schimb cu ap. 2-3 cam., vilă 
zona Fileşti, 2009, preţ avantajos. 
0744472512. 

(003299/NC-249985)
• Vând casă com. Fârţăneşti, teren 
5000 mp sau schimb cu apartament 
în Galaţi. Tel. 0743076081. (003304/
NC-250004)

• Vând casă +teren 800 mp, sat Şiviţa. 
Tel. 0722831157. (009203/NC-250008)
• Vând casă şi teren com. Băleni. 
0769560314. (009220/NC-250045)
• Casă Port, 110 mp, utilităţi, 2 miliarde. 
Tel. 0755460068. (009202/NC-250049)
• Urgent, 65000 E, uşor negociabil. 
0757930835. 

(003365/NC-250216)
• Vând casă com. Schela. Tel. 
0751101409. (003369/NC-250219)
• Vând casă nouă com. Smârdan, Galaţi. 
0754076023. (009259/NC-250256)
• Vând casă cu mansardă la roşu, sat 
Frumuşiţa, stradal la DN26, preţ neg. 
Tel. 0727907859, 0741329060. (003353/
NC-250259)
• Casă nouă, 4 camere, Smârdan. 
0748365543. (009072/NC-250297)
• Casă vânzare Suceveni. 0236348406, 
0766476250. (003286/NC-250305)
• Casă 300 mp, cu toate utilităţile, Micro 
17, str. Anghel Saligny sau schimb cu 
apartament +diferenţă. 0742424011. 
(003393/NC-250333)
• CASĂ BĂLCESCU, TOATE UTILITĂŢILE, 
ST 360 MP, SC 120 MP. TEL 0755979336. 
(05/10/cs/04/NC-250391)
• Vând vilă P+1, dotări lux, cartier 
rezidenţial Vânători. 0745643456. 
(009326/NC-250439)
• Ocazie, proprietar vând casă tip 
vilă din cărămidă cu spaţiu co-
mercial, zona Ţiglina 2, renovată, 
modernizată int., ext. recent, CT, 
g,f,t, venghe heliom, cam. înalte 
3,40, mansardă necompartimenta-
tă 70 mp, deschidere 20 m, sc =140 
mp, st =320 mp, singur curte, me-
rită văzută accept şi variante. Tel. 
0754526023. (vl/NC-243383)

• Vând vilă zonă centrală, d+p+e+m. 
Tel. 0766274847. (009268/NC-
250226)

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închiriez apartament  3 
c amere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

• Schimb contract casă 57 mp, zona 
Piaţa Mare, str. Movilei, cu apartament 
2 camere, în Micro 17, Micro 19, 20, 21. 
Tel. 0748034053. (003194/NC-249726)
• Schimb 3 cam. dec., cu apartament 1 
cam. 0771441230. (003361/NC-250328)

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (05/10/cs/08/NC-234346)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (05/10/
cs/03/NC-238311)
• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0756304989. 
(5/10/bc/22/NC-248635)
• Închiriez apartament cu o cameră 
sau garsonieră la parter pentru spaţiu 
comercial. 0762293577. (003273/NC-
249919)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (001478/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (05/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Gazdă cuplu, la casă, condiţii bloc. 
Tel. 0746013582. (003027/NC-249156)

• Închiriez garsonieră supermobila-
tă, în Ţiglina I, la I1, 150 euro/lună. 
0746244984. (008452/NC-247631)
• Mobilat şi utilat nou, 200E/lună 
0236471070, 0749374726 (0410gc05/
NC-248329)
• Închiriez apartament 2 camere (man-
sardă) mobilat, la persoane serioase. 
Tel. 0741272983. (04/10/ext/79m/NC-
248924)
• Închiriez apartament 2 cam. Ţiglina 
II, lângă Şcoala Generală 13, utilat şi 
mobilat. Tel. 0770742768. (008781/NC-
248952)
• Închiriez apartament o cameră, Micro 
13B. Tel. 0720121049, 0728109528, 
0744677280. (008874/NC-249008)
• Super!!! 2 camere, ultracentral, uti-
lat, mobilat, 300 euro. 0741051229. 
(003051/NC-249229)
• Închiriez garsonieră, apartament ne/
mobilat. 0757921394. (008942/NC-
249310)
• Proprietar ap. 2 cam. ofer gazdă. Tel. 
0766619784. (009039/NC-249518)
• Închiriez ap. 1 cam., 5 mil, nemobilat. 
Tel. 0753191586. (003205/NC-249720)
• Închiriez apartament 3 camere 
nemobilat, I.C.Frimu. 0746789548. 
(003231/NC-249764)
• Închiriez garsonieră nemobilată. Tel. 
0745672600. (009194/NC-249984)
• Ofer spre închiriere apartament 2 
camere decomandate, mobilat, uti-
lat, Parfumul Teilor, etaj 4/10. Tel. 
0745657546. (003307/NC-250005)
• Apartament două camere, mobilat. 
Tel. 0771247160. (009208/NC-250064)
• Închiriez apartament mobilat, utilat, 
nou, 2009. 0745227466. (009204/NC-
250066)
• Închiriez apartament renovat, regim 
hotelier. Tel. 0749701677. (009226/NC-
250092)
• Închiriez ap. o cameră Ţiglina I, mo-
bilat şi utilat sau regim hotelier. Tel. 
0766634926, 0755524549. (003345/
NC-250239)
• Închiriez ap. o cameră în zona Micro 
20, mobilat. Tel. 0748165698. (009249/
NC-250247)
• Închiriez o cameră +bucătărie, la casă. 
0747987558. (009251/NC-250248)
• Persoană fizică închiriez aparta-
ment 3 camere Ţiglina. 0757591302. 
(003356/NC-250318)
• Închiriez o cameră, casă particulară, 
mobilată. 0755315203. (003403/NC-
250323)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I. 
0757591302. (003356/NC-250331)
• Persoană fizică închiriez garsonieră 
Port, et. 1, curat, mobilat, 350 lei. Tel. 
0723359762, 0726154640. (003378/
NC-250344)

• Închiriez ap. 2 camere semimobilate, 
Micro 20. 0740420422, 0764580733. 
(009300/NC-250358)
• 2 camere lux, central. 0753805054. 
(5/10/bc/1/NC-250369)
• 1 cameră Mazepa, mobilat şi utilat, 
550 lei, 0745/526231. (05/10/cs/08/NC-
250399)
• 1 cam mobilat, utilat 0745.253311 
(05/10/mr/18/NC-250422)
• 1 cam., Centru, mobilat, utilat. 
0748867345. (5/10/cs/05/NC-250457)
• Garsonieră Ţig, I, A-uri, parter, birou. 
0748842152. (5/10/cs/05/NC-250458)

• Închiriez apartament 3 camere, 
4/4, Port, mobilat, utilat, 1 lună 
garanţie. 0744626827. (001993/NC-
246187)

• Închiriez apartament 2 camere 
Centru, 1/4, mobilat, utilat, 1 lună 
garanţie. 0744626827. (009173/NC-
249911)

• Ofer spre închiriere 2 aparta-
mente a câte 2 camere, situate 
ULTRACENTRAL, mobilate şi dota-
te complet , cu multiple facilitati. 
Tel. 0744.559697 (05/10/mr/16/NC-
250291)

• Închiriem spaţii office şi retail, zonă 
centrală, între 10 mp şi 600 mp, în 
Galaţi. Nr. tel. 0745343123. (2/10/
ext./62m/NC-237140)
• Cumpăr casă bătrânească maxim 
20 km, minim 3000 mp. 0745637013. 
(05/10/cs/06/NC-239231)
• Spaţiu comercial 95 mp, Piaţa 
Energiei, lângă BCR. 0744545113. 
(0091596/NC-241842)
• Spaţiu comercial 85 mp Faleză, 
la Elice. 0744545113. (0091596/NC-
241847)
• Spaţiu depozitare şi birouri Muncă 
şi Artă, 50-300 mp. 0744545113. 
(0091596/NC-241850)
• Spaţiu depozitare şi birouri, str. 
Traian. 300-600 mp. 0744545113. 
(0091596/NC-241854)AR
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• ÎNCHIRIEZ HALE PENTRU DEPOZITE 
ŞI ATELIERE PRODUCŢIE, INCLUSIV 
BIROU. TOATE CONDIŢIILE. 
NEGOCIABIL. TELEFON 0731356167; 
0236334138 (04/10/cs/02/NC-243298)
• Spaţiu 110 mp ideal amenajat pentru 
birouri, cabinete, comerţ. 0746155795. 
(001652/NC-245065)
• Spaţiu, bulevardul Oţelarilor, aer, 
centrală, toate utilităţile. 0744789367. 

(008226/NC-246858)
• Închiriez spaţiu 40 mp, în spate IREG. 
0745048653. (008441/NC-247634)
• Închiriez spaţii comerciale centrale, 
12 mp respectiv, 50 mp. 0747137085. 
(003036/NC-249175)
• Două spaţii comerciale 110 mp şi 
32 mp. 0754044844, 0747700426. 
(008948/NC-249221)
• Suprafaţă 120 mp, etaj, Coşbuc 294. 
Tel. 0742673449. (008962/NC-249323)
• Închiriez cafe -bar com. Smârdan, jud. 
Galaţi. Relaţii la tel. 0236413168 sau 
0751200315. (05/10/bc/48/NC-249504)
• Spaţiu comercial Traian Vuia, vad 
deosebit, cabinete, farmacie, agenţii. 
0744580838. (009055/NC-249577)
• Închiriez cabinet stomatologic. 
0766618106. (009087/NC-249698)
• Închiriem spaţiu comercial 48 mp. Tel. 
0236411861, 0730856057. (0097569/
NC-249968)
• Cedez contract spaţiu închiriere 
Piaţa Centrală. Tel. 0236319091, orele 
8,00-10,00; 14,00-16,00. (003295/NC-
249969)
• Autoritatea Navală Română 
Constanţa, prin Căpitănia Zonală 
Galaţi, instituţie publică cu sediul 
în Galaţi, str. Portului nr. 30, oferă 
spre închiriere imobil situat în str. 
Domnească nr. 40, bl. 5U1-5U2, vizavi 
de “Universitatea Dunărea de Jos”. 
Imobilul compus din parter şi etaj 
în suprafaţă de 531 mp este pretabil 
pentru activităţi bancare şi comercia-
le. Persoana de contact pentru relaţii 
suplimentare: tel. 0740098717. (5/10/
ext./24m/NC-250357)
• Închiriez/ vând teren 490 mp +hală 
inclusă 200 mp, bdul G. Coşbuc 436A. 
Tel. 0721516717. (003427/NC-250451)
• Spaţiu comercial Complex Ţiglina 
I. Relaţii la 0762.297675 (05/10/
mr/08/NC-249071)
• Închiriem spaţiu comercial 25 mp 
cu vitrină sau pentru birouri, str. 
Domnească, Parfumul Teilor, bl. C1, 
lângă bijuterie. Tel. 0749091065, 
0720729749. (0097562/NC-249763)
• Închiriez/vând spaţiu comercial 
amenajat, toate utilităţile, Ţiglina 
I, 52 mp, tel 0756 067501. (05/10/
cs/27/NC-249861)
• Str. Tecuci, bl. V3B, parter, comer-
cial, 94/76/170 mp, 12 m, vitrină 
stradală. Tel. 0722511145. (003387/
NC-250341)

• Închiriez spaţiu dotare completă, 
30 mp, posibilitate extindere. Tel. 
0236444569, 0722851618. (003329/
NC-250101)

• Ofer spre închiriere spaţiu de-
pozitare sau producţie (zona 
Metro) - 0731 335 006. (05/10/
cs/25/NC-245232)

• SC Firogal închiriază spaţii cu 
suprafeţe cuprinse între 100-
2000 mp pentru diferite acti-
vităţi la preţuri negociabile, 
începând de la 0,4 E /mp. Tel. 
0722686203. (05/10/gc/15/NC-
249456)

Piaþa Imobiliarã

Mica Publicitate

Garsonieră Micro 40, et. 4, 
amenajată modern  - 55.000 lei
1 cameră, Micro 40, et. 4, buc. mare, gaze  - 70.000 lei
1 cameră Micro 20, et. 3, bl. mixt, liber  - 90.000 lei
1 cameră Centru, et. 7, 42 mp, amenajată  - 135.000 lei
2 sdec,  Mazepa I, et. 4, liber, iz. bună  - 125.000 lei
2 sdec. Ţiglina II, et.1, liber  - 135.000 lei
2 sdec. Ţiglina I, et. 4, ct, amenajat  - 115.000 lei
2 sdec. Centru, et. 2, liber, parţial renovat  - 40.000 euro
2 dec. ICFrimu, et. 1, 2 balc, tmp, gr, f,   - 45.000 euro neg. 
2 dec. Sid.Vest, parter, 55 mp, tmp  - 160.000 lei
2 sdec. Micro 39 A, et. 3, curat  - 100.000 lei
2 sdec. Micro 40, et. 1, îmbunătăţit, f. curat  - 80.000 lei
2 dec. Micro 16, balcon, balc. îmb.  - 150.000 lei
2 dec. Micro 21, et. 6, total renovat  - 130.000 lei
2 dec. Micro 18, et. 5, liber  - 135.000 lei
2 dec. Micro 20, et. 3, tmp, gr, f, p  - 38.000  euro

2 dec. Micro 19, et. 3, balcon  - 100.000 lei
2 circ. Micro 17,  et. 3, ct, tmp, gr, f, p   - 155.000 lei
3 sdec. Micro 19, et. 4, renovat complet  - 125.000 lei
3 sdec. Micro 17,  etaj 2, balcon,  tmp   - 130.000 lei
3 dec. Micro 17, parter, balcon  - 180.000  lei 
3 dec. Micro 20, et. 2, curat  - 170.000 lei
3 dec. Micro 17, et. 4, confort 1  - 150.000 lei
3 dec. Micro 39 A, et. I, confort I  - 40.000 euro
3 sdec. Micro 40, et. 4, stradal, balcon, tmp.  - 110.000 lei
3 dec. ICF, et. 4, iz. bună, îmb   - 170.000 lei
3 dec. N. Leonard, parter, ct, S-uri, îmb.  - 230.000 lei
3 sdec. Centru, et. 3, mobilat şi utilat  - 50.000 euro
3 sdec. Ţiglina II, et. 1, tmp, iz. ext.  - 48.000 euro
3 dec. P. Centrală, et. 2, ct, tmp, g, f, p. - 65.000  euro
3 dec. Mazepa 2, et. 3, tmp, gr, f, p.  - 73.000 euro
4 sdec. Micro 39, et. 4, balcon,  tmp,  gr, r   - 120.000 lei
4 dec. Micro 20, et. 3, 2 balcoane  - 185.000 lei

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• T. Vladimirescu, 1200 mp, 1600 E. 
0747130230. (002130/NC-246558)
• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (003266/NC-247071)
• Vând teren ultracentral, variante. 
0743305206. (0092278/NC-247146)
• Vând loturi teren Vânători, toate 
utilităţile. 0725540630. (0092292/NC-
247387)
• Vând 7100 mp Vânători, lângă vile-
le Mailoo. 0747909614. (008334/NC-
247504)
• Vând teren sat Vânători 900 mp, d- 
12,5 m. Tel. 0745125628. (008487/NC-
247710)
• Vânători 550 mp, d - 20 ml, drum pie-
truit, zona vile, 0745.655.818. (05/10/
cs/09/NC-247842)
• Vând teren 7000 mp, Vânători, te-
lefon: 0767870865. (04/10/cs/17/NC-
247893)
• 2700 mp Smârdan, 30.000 lei, ac-
cept variante auto. 0766488999. 
(3/10gc/23/NC-248053)
• Sat Costi 5800 mp, 8 E. 0744207247. 
(002666/NC-248099)
• Vând teren intravilan, com. Braniştea, 
proprietate personală, 650 mp, des-
chidere 16 m, preţ neg. Relaţii la 
0740177735. (008698/NC-248407)
• Vând teren extravilan 1300 mp 
Vânători DN26, zona Beyler, 11E/ mp 
neg. Tel. 0742038526. (008704/NC-
248484)
• Vând 2500-5000 mp la DN26. Tel. 
0723342477. (008735/NC-248563)
• Vând teren Costi + Vânători. Accept 
variante, 0742057834; 0728505456. 
(04/10/cs/25/NC-248643)
• 1000MP, SAT COSTI, 9E/MP, 
0236471070, 0749374726 (0410gc05/
NC-248735)
• Vând teren intravilan com. Vânători, 
1000 mp, d =15 m şi 2320 mp, d =23 
m. Relaţii 0742266334. (002928/NC-
248812)
• Teren central zona Autogară 
-Euromall, 2900 mp, toate utilităţile. 
0744990000. (0092475/NC-248933)
• Teren 7500 mp, deschidere 30 m, 
#DN25#, loc. Traian. 0752425460. 
(002988/NC-249078)
• Vând loturi case sat Costi cu utilităţi. 
0740802476, 0336802885. (002991/
NC-249083)
• Zona Metro, 2 loturi 377 mp şi 200 
mp, utilităţi, 50 euro /mp. 0726200216. 
(008898/NC-249107)
• Vând loturi case Şendreni. 
0740802476, 0336802885. (002991/
NC-249138)
• Proprietar vând loturi case Şendreni 
cu utilităţi. 0747904093. (002991/NC-
249167)
• Proprietar vând loturi case, sat Costi 
cu toate utilităţile, aproape DN26. 
0747904093. (002991/NC-249185)
• Loturi 600 mp teren intravilan intra-
re sat Costi, negociabil. 0740482834. 
(008972/NC-249338)
• Vând 500 mp sat Costi, zona vile. 
0755600099. (003179/NC-249607)
• Teren sat Costi, 900-1800 mp, preţ 
avantajos. 0766302311. (003213/NC-
249653)
• Urgent 600 mp str. Tecuci, Maşniţă, 
negociabil. 0742502502. (003124/NC-
249654)
• Tuluceşti 2200 mp intravilan la şosea, 
60000 lei. Tel. 0754385562. (003160/
NC-249658)
• Vând 4100 mp Drumul Viilor, 55 E /
mp. 0744621644. (003162/NC-249662)
• P.f. vând 1000 mp intravilan Tătarca, 
preţ 36000 lei neg. Tel. 0741327936. 
(009083/NC-249693)
• Vând teren 5 ari Smârdan. Tel. 
0743909701. (009094/NC-249702)
• Teren Şendreni, cartier vile, 1000 mp, 
proprietate. 0752761382. (003218/NC-
249738)
• Vând teren Braniştea, 5000 mp cu 
ieşire la DN25. 0752341589. (003219/
NC-249746)
• Vând teren str. Războieni, 1245 mp. 
Tel. 0743026376, 0748096271. (009134/
NC-249793)

• Vând 2500 mp sat Tătarca DN26, d =12 
m, facilităţi, 6 E /mp. Tel. 0731221066, 
0724553529. (009018/NC-249926)
• 500 mp Arcaşilor, utilităţi, 20000 euro. 
0747151858. (003278/NC-249966)
• Sat Costi, 1100/550 mp, utilităţi, 18 
euro. 0747151858. (003278/NC-249967)
• Vând vatră de casă comuna Tuluceşti, 
1100 mp. Tel. 0722831157. (009203/NC-
250009)
• Vând teren 500 mp zona Centură. Tel. 
0722831157. (009203/NC-250010)
• Vând teren loturi 500 mp Smârdan, 
deschidere DJ. 0766211251. (003322/
NC-250047)
• Teren intravilan Micro 14, 900 mp 
parcelabil, două deschideri, toate uti-
lităţile, preţ negociabil. 0765491525. 
(009212/NC-250077)
• Vând teren 15 E, sat Costi, zona vile. 
0742091500. (003364/NC-250212)
• Vând lot casă 580 mp, Bariera Traian, 
spate Petrom, 27 E /mp negociabil. Tel. 
0742432199. (009267/NC-250224)
• Vând vatră casă Mihail Kogălniceanu, 
preţ negociabil. Tel. 0745231133. 
(009261/NC-250254)
• Vând teren 655 mp, zona Aurel Vlaicu. 
Tel. 0747524140. (003390/NC-250284)
• Vând teren în Smârdan, intravilan, 
preţ 12 E neg. 0742316797. (003395/NC-
250292)
• Vând parcele 550 mp pe Arcaşilor, 
preţ extraordinar. Tel. 0757610933. 
(003167/NC-250298)
• 1000 mp str. Zambilelor, utilităţi, 
preţ 650 mil., intravilan, 2500 mp, 
str. Pădurarilor, preţ 900 mil, intravi-
lan, Odaia Manolache. 0747361695. 
(003408/NC-250350)
• Vând teren 1800 mp Tătarca cu uti-
lităţi, negociabil. Tel. 0740078737. 
(003412/NC-250380)
• TEREN VÂNĂTORI DN 26, LÂNGĂ 
CARTIER ROUA, 0755979336. (05/10/
cs/04/NC-250394)
• Vând vatră casă 1400 mp, în Schela, ac-
ces alimentare apă, gaze. 0724596028, 
0336807088. (003416/NC-250395)
• 800 mp zona Floricultura 0753.118584 
(05/10/mr/18/NC-250421)
• 1000 mp sat Costi. 0755410266. 
(009315/NC-250449)
• 6500 mp teren intravilan Şendreni, 
deschidere pe 3 laturi, 83 ml, la DN25, 
posibilităţi lotizare, preţ 20 E/ mp. 
0753507120. (003430/NC-250453)
• Vând loturi casă Fileşti de 550-
700 şi 1100 mp. Tel. 0749591526. 
(008285/NC-247108)
• Teren 500 mp Micro 17, 100 E /mp, 
utilităţi, vizavi bloc Experimental, 
accept variante auto. 0744765322, 
0728001049. (008996/NC-249398)
• Vând teren 1250 mp, lacul 
Potcoava, Braniştea, privelişte de-
osebită, tel 0756 067501. (05/10/
cs/27/NC-249860)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, 
electricitate, lângă Metro, 60E/mp 
neg. Relaţii la 0722250622. (06/09/
gc/23/NC-190116)

• Vând teren zona Vânători. 
0755798777. (001514/NC-244652)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. 
(0097579/NC-195023)

• Vând urgent magazin stradal Galgros. 
0742091500. (001797/NC-245587)
• Vând terasă Plaja Dunărea. Rel. 
0722506104. (0092325/NC-247849)
• Spaţiu zona Piaţa Centrală. 
0730051966. (002680/NC-248056)
• Magazin, depozit, aleea principală, 70 
mp, poziţionare foarte bună, preţ mic. 
0758599000. (002872/NC-248639)
• #Vând# /închiriez spaţiu 30 mp, 
str. Brăilei. 0741172586. (008896/NC-
249100)
• Spaţiu comercial Micro 18, str. Brăilei. 
Tel. 0744629997. (0097507/NC-249103)
• Vând restaurant Contess, str. Aurel 
Vlaicu, 650 mp, complet utilat. 
0723798514. (003029/NC-249165)
• Vând magazin Micro 19, vizavi Casata. 
0740556070. (008991/NC-249405)
• Vând pizzerie restaurant, mobi-
lat, preţ 20000 euro negociabil. Tel. 
0761551660. (009058/NC-249583)
• Spaţiu comercial, 90 mp, Mazepa, BR-
uri. 0755600099. (003179/NC-249611)
• Imobil 45 mp, construcţie solidă, 
renovată, peron Gară Fileşti, preţ 
19.000 euro. 0720962101. (003248/NC-
249819)
• Vindem hală 500 mp din panouri ter-
moizolatoare şi piloni metalici sau pa-
nouri şi schelet metalic prin dezmem-
brare hală. Tel. 0723148381. (0097567/
NC-249913)

• Superofertă: spaţiu com., uti-
lat, mob. coafor, 75 mp, stradal, 
pe Aurel Vlaicu, 52.000 euro. Tel. 
0755621991. (003052/NC-249227)

• Vând/închiriez spaţiu comercial 
amenajat, toate utilităţile, Ţiglina 
I, 52 mp, tel 0756 067501. (05/10/
cs/27/NC-249862)

• Hală cu teren, spate Metro, 
preţ 130.000 euro. Telefon: 
0731335006 (05/10/cs/25/NC-
245895)

• Vând terasă amenajată, vad bun, 
Plaja Dunărea. Tel. 0744517213. 
(5/10/td/09/NC-250402)

• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Constanţa, Galaţi-Fârţăneşti, Tg.Bujor, 
Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, Corni, Pechea, 
Drăguşeni. 0722384539. (0097579/NC-
213906)
• Cumpar teren pe raza comune-
lor Matca, Cudalbi, Costache Negri, 
Pechea, Rediu, Suhurlui. Telefon 
0758302170 (0310gc05/NC-241048)
• Cumpăr teren Galaţi. 0755594762. 
(003322/NC-250074)
• Cumpăr drepturi litigioase pt. te-
ren arabil, minim 5 ha jud. Galaţi. 
Telefon 0757357773 (05/10/mr/07/
NC-249055)

• Cumpăr spaţiu comercial din str. 
Gheorghe Doja până la General, 
Siderurgiştilor. 0743203148. (009306/
NC-250362)AR
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• Pierdut, în data de 22.04.2010, câi-
ne rasa Boxer. Ofer recompensă. Tel. 
0749207524. 

(008641/NC-248247)
• Pierdut Bichon alb cu pete negre 
3.05.2010, ora 16,45, în zona Casei 
de Cultură a Sindicatelor, găsitoru-
lui ofer recompensă substanţială. 
Relaţii tel. 0740949931, 0752070072, 
0236493352. 

(008963/NC-249325)
• Pierdut certificat constatator nr. 
13952/ 3.04.2009. Se declară nul. 
(0097594/NC-250428)

Matrimoniale

- Traseul 9: Cimitirul Sf. Lazăr – Prelungirea 
Brăilei – str. Brăilei – str. Domnească – str. Gării 
– Gara CFR, str. Gării, str. Nicolae Bălcescu – 
str. Brăilei – Prelungirea Brăilei – Cimitirul Sf. 
Lazăr – din 20 în 20 minute;
- Traseul 10: INTFOR str. Portului – str. Na
velor – str. Domnească – str. Brigadierilor pe 
str. Brăilei – str. Regiment 11 Siret – str. Brăilei 
– str. Stadionului – str. Oţelarilor – bd. Galaţi – 
Cartierul Dimitrie Cantemir – bd. Galaţi   bd. 
Dunărea – str. Oţelarilor – str. Stadionului – str. 
Brăilei – str. Regiment 11 Siret  str. Navelor – 
str. Portului – INTFOR – din 33 în 33 minute;
- Traseul 11: Bloc Y6 – str. Ionel Fernic – 
Centură – str. Traian Vuia – str. 1 Decembrie 
1918 – str. Siderurgiştilor – str. Brăilei – str. 
Domnească – str. Gării – str. Nicolae Bălcescu 
– str. Eroilor – str. Traian – Piaţa Centrală – str. 
Eroilor – N. Bălcescu – Brăilei – Siderurgiştilor 
– str. 1 Decembrie 1918 – str. Milcov – Bloc Y6 
– din 7 în 7 minute;
- Traseul 12: Piaţa Centrală – str. Sf. Spiridon  
str. Brăilei – bd. George Coşbuc – str. Alexan-
dru Măcelaru – DN 26 – Metro – DN 26 – str. 
Alexandru Măcelaru – bd. George Coşbuc – 
str. Brăilei – str. Traian – Piaţa 30 Decembrie 
– din 35 în 35 minute;
- Traseul 15: INTFOR – str. Portu-
lui – str. Navelor, str. Domnească –                                                                                 
– str. Eroilor, str. Traian – Piaţa Centrală – str. 
Democraţiei – str. Sf. Spiridon – str. Brăilei – 
str. Navelor – str. Portului  INTFOR – din 30 
în 30 minute;
- Traseul 17: Cartierul Dimitrie Cantemir – 
bd. Galaţi – str. Oţelarilor – str. Brăilei – str. 
Siderurgiştilor – str. 1 Decembrie 1918 – str. 
Traian Vuia – str. H. Coandă, bd. George Coşbuc 
– str. Alexandru Măcelaru  DN 26 – Metro – 
DN 26 – str. Alexandru Măcelaru – bd. George 
Coşbuc – str. H. Coandă – str. Traian Vuia – str. 
1 Decembrie 1918 – str. Siderurgiştilor – str. 
Brăilei – str. Oţelarilor – bd. Galaţi – Cartierul 
Dimitrie Cantemir – din 33 în 33 minute;
- Traseul 19: Complex Siret – str. Lebedei – str. 
Siderurgiştilor – str. Brăilei  str. Regiment 11 
Siret – str. Brăilei – str. Domnească – Grădina 
Publică – str. Domnească – str. Gării – str. 
Nicolae Bălcescu – str. Brăilei – str. Regiment 
11 Siret – str. Brăilei – str. Siderurgiştilor – str. 
Gh. Doja – str. Frunzei – Complex Siret – din 
19 în 19 minute;
- Traseul 20: Complex Siret – str.  Lebedei 
– str. Siderurgiştilor – str. Brăilei – str. Dom
neas că – Gara CFR – str. Domnească –                                              

str. Gării – str. Nicolae Bălcescu – str. Brăilei – 
str. Siderurgiştilor – str. Gh. Doja – str. Frunzei 
– Complex Siret – din 17 în 17 minute;
- Traseul 22: Micro 40 – str. 1 Decembrie 
1918 – str. Siderurgiştilor – str. Brăilei – str. 
Domnească – str. Gării – Gara CFR – str. 
Gării – str. Nicolae Bălcescu – str. Brăilei – str. 
Siderurgiştilor – str. 1 Decembrie 1918 – Mi-
cro 40 – din 10 în 10 minute;
- Traseul 26: Bloc Y6 – str. Ionel Fernic – 
Centură – str. Traian Vuia – str. H. Coandă – bd. 
George Coşbuc – str. Alexandru Măcelaru – str. 
Traian – str. Prundului – str. Domnească – str. 
Gării – Gara CFR – str. Gării – str. Domnească – 
str. Prundului – str. Alexandru Măcelaru – bd. 
George Coşbuc – str. H. Coandă – str. Traian 
Vuia – str. Milcov – bloc Y6 – din 19 în 19 
minute;
- Traseul 29: Micro 19 – Oţelarilor – bd. Galaţi 
– bd. Dunărea – str. Brăilei – str. Regiment 11 
Siret – str. Brăilei – str. Domnească – str. Na-
velor – str. Portului – str. Dogăriei – str. Al. 
Moruzzi – str. Ana Ipătescu – Gara CFR – str. 
Ana Ipătescu – str. Al. Moruzzi – str. Dogăriei 
– str. Portului – str. Navelor – str. Domnească 
– str. Brăilei – str. Regiment 11 Siret – str. 
Brăilei – str. Oţelarilor – Micro 19 – din 30 în 
30 minute;
- Traseul 31: Micro 19 – str. Oţelarilor – 
str. Brăilei – Gara Barboşi – str. Brăilei – str. 
Oţelarilor – Micro 19 – din 30 în 30 minute;
- Traseul 34: Micro 13 – str. Ionel Fernic – 
Centură – str. Traian Vuia – str. Aurel Vlaicu – 
bd. George Coşbuc – str. Brăilei – str. Navelor 
– str. Portului – INTFOR – str. Portului – str. 
Navelor – str. Domnească – str. Brigadierilor 
– str. Brăilei – bd. George Coşbuc – str. Henry 
Coandă – str. Traian Vuia – str. Milcov – Micro 
13 – din 22 în 22 minute;
- Traseul 102: Micro 19 – str. Oţelarilor – str. 
Brăilei – str. Domnească – Parcul CFR – str. 
Domnească – str. Gării – str. Nicolae Bălcescu 
– str. Brăilei – str. Oţelarilor – Micro 19 – din 4 
în 4 minute;
- Traseul 104: Cimitirul Sf. Lazăr – Prelungi-
rea Brăilei – str. Domnească – Parcul CFR – str. 
Domnească – str. Gării – str. Nicolae Bălcescu 
– str. Brăilei – Prelungirea Brăilei – Cimitirul Sf. 
Lazăr – din 15 în 15 minute;
- Traseul 16: Trecere Bac – bd. Marii Uniri – str. 
Saturn – str. Brăilei – Prelungirea Traian – Piaţa 
Centrală – str. Sf. Spiridon – str. Brăilei – str. 
Saturn – bd. Marii Uniri – Trecere Bac – din 
30 în 30 minute;

- Traseul 23: Real Danubius – Selgros – str. 
Galaţi – str. Oţelarilor – str. Stadionului – str. 
Brăilei – str. Siderurgiştilor – str. 1 Decembrie 
1918 – str. Traian Vuia – str. Henri Coandă – 
Comat – str. Henry Coandă – str. Traian Vuia 
– str. 1 Decembrie 1918 – str. Siderurgiştilor 
– str. Brăilei – str. Stadionului – Selgros  Dan-
ubius – Real – din 40 în 40 minute;
- Traseul 25: Cartier Fileşti – ANL – str. 9 Mai 
– str. 1 Decembrie 1918 – str. Basarabiei – str. 
Traian – Piaţa Centrală – str. Traian – str. Ba-
sarabiei – str.  1 Decembrie 1918 – str. 9 Mai – 
ANL – Cartier Fileşti – din 30 în 30 minute;

Liniile de tramvai 7, 8, 35 şi 36 sunt asigu-
rate cu autobuze pe itinerariile:
- Linia 7: Micro 19 – str. Brăilei – str. 
Siderurgiştilor – str. Nae Leonard – str.  Tecuci 
– bd. George Coşbuc – str. Basarabiei – str. 
Dr. Carnabel – str. Eroilor – str. Traian – str. 
Basarabiei – bd. George Coşbuc – str. Tecuci 
– str. Nae Leonard – str. Siderurgiştilor – str. 
Brăilei – Micro 19 – din 15 în 15 minute;
- Linia 8: Bazinul Nou – str. Basarabiei – str. 
Dr. Carnabel – str. Eroilor – str. Traian – str.
Basarabiei – Bazinul Nou – din 36 în 36 
minute;
- Linia 35: Bariera Traian – str. Traian – str. Dr. 
Carnabel – str. Eroilor – str. Traian – Bariera 
Traian – din 30 în 30 minute;
- Linia 36 – Comat – str. Henry Coandă – str. 
Traian Vuia – str. 1 Decembrie 1918 – str. 
Tecuci – bd. George Coşbuc – str. Basara-
biei – str. Mihai Bravu – Gara CFR – str. Mihai 
Bravu – str. Basarabiei – bd. George Coşbuc – 
str. Tecuci –str.1 Decembrie 1918 – str. Traian 
Vuia – str. Henry Coandă – Comat – din 50 în 
50 minute.
Linia de tramvai 39 este asigurată cu un 
număr de 10 vagoane de tramvai pe itine
rariul: Micro 19 – str. Oţelarilor – str. Frunzei 
– str. Gh. Asachi – str. Siderurgiştilor  str. 1 
Decembrie 1918 – str. Traian Vuia – str. Henry 
Coandă – bd. George Coşbuc – str. Ştefan cel 
Mare – Cimitirul Israelit –str. Ştefan cel Mare 
– bd. George Coşbuc – str. Henry Coandă – 
str. Traian Vuia – str. 1 Decembrie 1918 – str. 
Siderurgiştilor – str. Gheorghe Asachi – str. 
Frunzei – str. Oţelarilor – Micro 19 – din 7 în 
7 minute.

Director general,
Jr. Genica Totolici

Traseele de autobuz
(valabile de la 10 mai 2010)

SC TRANSURB S.A. aduce la cunoştinţa călătorilor că începând cu data de 10.05.2010 configuraţia traseelor 
de autobuz şi frecvenţa de circulaţie (minute) vor fi următoarele:

Cerinţe:
abilităţi excelente Microsoft Office;- 
ordonată, precisă, dinamică, atitudine proactivă; pozitivă;- 
bună cunoscătoare a pieţei carburanţilor din România (este un atu);- 
uşurinţă în comunicare cu clienţii şi membrii echipei de vânzări;- 
cunoştinţe de facturare/contabilitate; - 
studii superioare- 

Se oferă:
salarizare motivantă;- 
transport gratuit;- 
integrare într-o echipă de profesionişti cu reale posibilităţi de - 
afirmare;
posibilitatea dezvoltării unei cariere profesionale în cadrul unei - 
companii în plină dezvoltare;

CV la fax: 0236/826888, e-mail: comercial@anghelng.ro.   

angajează agent COMeRCial pentru departamentul carburanţi 
(punct de lucru Şendreni)

S.C. Anghel ng SRL, 
distribuitor naţional de carburanţi, 

• Salon închiriază post coafură, ma-
nichiură. 0740177725. (002071/NC
211560)
• Companie elveţiană caută consul-
tanţi vânzări produse medicale, opor-
tunitate carieră în vânzări.Detalii la 
0749089722 luciavladut@hotmail.
com. (04/10/ext/06m/NC-243725)
• Caut femeie serioasă pt.muncă în 
Italia, menaj, agricultură. Contact 
0740596116, 0722874950, 0754490961, 
0770936045, mesijobs@yahoo.com. 
(4/10/ext./66m/NC-247193)
• Angajez cu carte de muncă frize-
riţă, coafeză. Rog seriozitate. Tel. 
0740018285. (002628/NC-247984)
• SC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă pt. magazin alimentar Micro 
19. Tel. 0756060981. (0092418/NC-
248031)
• Angajez personal bar Ţiglina II. Tel. 
0722476604. (0092344/NC-248150)
• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă, condiţii avantajoase, calificare 
în domeniu, carte muncă. 0755753503. 
(0092345/NC-248168)
• Doriţi să deveniţi distribuitor "Aloe 
vera" sau consumator de produse 
naturale pentru sănătate, sunaţi: 
0766330382, 0746065771 sau Ţiglina 
I, bl. A1, ap. 12, 10,0018,00. (002704/
NC-248439)
• Angajăm barmani, ospătari. Relaţii la 
tel. 0744220526. (008864/NC-248978)
• Angajăm barmaniţe şi operatoare 
jocuri electronice. Tel. 0752302980. 
(0097517/NC-249155)
• Angajez personal spălătorie auto. Tel. 
0744933296. (008938/NC-249158)
• Angajez dansatoare cu/ fără expe-
rienţă, salariu motivant, contract de 
muncă. Relaţii la 0751529917. (003045/
NC-249190)
• Angajez barman, vânzător maga-
zin alimentar şi 2 muncitoare piaţa 
engross pe Calea Prutului. Nr. tel. 
0744852754, 0236449006, 0236313313. 
(003053/NC-249199)
• Coafor angajează personal. Relaţii 
tel. 0751880933. (003059/NC-249240)
• Recrutăm consilieri. 0743610142, 
0726143974. (008953/NC-249291)
• Caut diplomă farmacist, preferabil 
pensionar. Tel. 0761123155. (05/10/
ext/08m/NC-249293)
• Angajăm modelatoare covrigi, cu 
experienţă. 0741065662. (009003/NC-
249348)
• Angajez barmani terasă Flamingo, 
Plaja Dunărea. Tel. 0744348268. 
(003141/NC-249479)
• Companie germană angajează per-
sonal pentru promovarea produselor 
cosmetice şi de îngrijire corporală. 
Promoţia va avea loc în marile centre 
comerciale din Constanţa pentru pe-
rioada 15 mai 15 sept., cu minimă de 
şedere o lună. Detalii la 0747940054. 
(0097527/NC-249525)
• SC angajează confecţioneri şi monta-
tori tâmplărie PVC /Al, lăcătuşi confec-
ţie metalică, sudori, zidari şi zugravi. 
0336101058. (0097523/NC-249568)
• Florărie angajează personal cu ex-
perienţă. Tel. 0745945247. (009066/
NC-249569)
• Spălătorie auto angajează perso-
nal. Rel. spălătoria Bobo, Ţiglina 3. 
(0097555/NC-249671)
• SC Ecotech Auto angajează pregăti-
tor -vopsitor cu sau fără experienţă. 
Rel. tel. 0744891634. (0097535/NC-
249682)
• Angajez 2 muncitori manipulanţi mar-
fă Piaţa Basarabiei. Tel. 0788733400, 
0788733392. (0097559/NC-249706)
• Angajăm consilier vânzări showro-
om termopane. CV la adresa office@
plastech.ro. (009117/NC249732)
• Angajez barman, barmaniţă. Tel. 
0769281330. (003242/NC-249800)
• Angajăm persoane cu aptitudini prac-
tice în lucru de fineţe. Tel. 0733920642. 
(0097547/NC-249883)
• Caut persoană serioasă pentru su-
pravegherea unei bătrâne din Micro 
40, zilnic între orele 13,0019,00. Tel. 
0236423714, 0740042437. (009160/NC-
249884)

Oferte de
Serviciu

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Cursuri

Angajăm  animatoare 
pentru videochat, bonus 
200 USD. Oferim câşti-
guri între 1000-1500 USD. 
Program flexibil, condiţii de 
lux. 0747098523. 

• Spălătorie auto angajează perso-
nal. Tel. 0741085479. (0097566/NC-
249886)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0742799698. (003263/NC-
249887)
• Angajez confecţioner tâmplărie Al 
şi PVC. Tel. 0741900312. (003275/NC
250013)
• Angajez menajeră cu experienţă în 
călcat. Interviul marţi, 11 mai 2010, la 
Restaurantul Antic, Ţiglina I, între A3
A4. (003283/NC250014)
• Angajez vânzător grătar mici. Tel. 
0236319091, orele 8,00-10,00, 14,00-
16,00. (003295/NC-250021)
• Agenţia de turism World Travel an-
gajează agent turism cu experienţă. 
Absolvent studii superioare sau di-
plomă (brevet) manager în turism. 
0744885118. (0097580/NC-250038)
• SC Vega´93 SRL încadrează de urgen-
ţă mecanic de utilaj pentru excavator 
pe şenile. Condiţii: certificat calificare 
de mecanic utilaj terasier sau maşinist 
la maşini pentru terasamente. Relaţii 
la tel. 0743036541. (5/10/td/08/NC
250125)
• Angajez ospătar. Pentru CV restau-
rant Camy´s, food Real. (003344/NC
250195)
• Pizzeria Ama selectează barmani. 
Interviul zilnic, ora 17,00. Relaţii tel. 
0236413200. (003341/NC-250196)
• Restaurant Ca Jou selectează barmani 
cu experienţă. Relaţii tel. 0236416722. 
(003341/NC-250197)
• Caut muncitori calificaţi în zidărie, 
placări rigips, betonat, piatră, gresie, 
faianţă, termosistem. 0745090988. 
(009253/NC-250198)
• Angajăm personal fast food. 
0743740791. (009263/NC-250209)
• Angajez o persoană pentru îngriji-
re bătrână imobilizată la pat, la ţară. 
0744527916. (009270/NC-250211)

• Persoană pentru măsurători în con-
strucţii cu permis. CV officednmadm@
yahoo.com, 0236329141. (003385/NC
250271)
• Agent vânzări tâmplărie PVC Al, nu-
mai cu experienţă. Salarizate deose-
bită. CV: officednmadm@yahoo.com. 
(003384/NC-250273)
• Caut solist experienţă nunţi. 
0743881995. (009165/NC-250300)
• SC Asil angajează mecanici reglaje, 
întreţinere utilaje şi muncitoare ne-
calificate. Relaţii la tel. 0236470890. 
(5/10/bc/50/NC-250303)
• Societate de distribuţie angajează 
şofer cat. B +C. Tel. 0236464008. 
(009296/NC-250306)
• 365 cafe bar angajează ospătari(iţe) 
cu experienţă. 0746168242. (003399/
NC-250313)
• Societate comercială angajează per-
sonal pentru staţia Petrom Şendreni. 
Relaţii la tel. 0236826387, 0236826400. 
(0097610/NC-250317)
• Angajăm vânzătoare chioşc central. 
0745622927. (0097615/NC-250334)
• Societate comercială angajează, pe 
durată nedeterminată, contabil auto-
rizat, expert contabil. Se oferă condiţii 
de muncă şi salariu motivant. CVurile 
vor fi depuse la CP nr. 109, OP 1, până 
la data de 14.05.2010. Constituie avan-
taj cunoaşterea prevederilor OUG nr. 
77/2009, HG 870/2009 şi programul de 
contabilitate Light. Persoanele selec-
tate pentru interviu vor fi contactate 
telefonic. (0097587/NC-250335)
• Angajez vânzătoare tarabă legume. 
0765257315. (009293/NC-250339)
• Angajez tâmplar cu experienţă în 
PVC şi aluminiu. 0757202261. (003407/
NC-250345)
• Angajez rigipsari, faianţari. 
0742193596. (009304/NC-250346)
• SC angajez: zidari, rigipsari, even-
tual posesori permis conducere. CV 
fax 0236488811, mob. 0745648152. 
(0097590/NC-250363)
• Angajăm personal cu experien-
ţă pentru showroom termopane. 
CV euroalumil_2005@yahoo.com. 
(0097592/NC-250385)

• Restaurant NEACŞU angajează os-
pătari. CV-urile la sediul firmei, din 
Micro 19. (vl/NC-250085)
• Angajez vânzătoare consignaţie, 
0740039190. (vl/NC-250424)
• Angajez vânzătoare chioşc Ţiglina I. 
0745399850. (009294/NC-250366)
• Angajăm barmaniţă cu experienţă. 
Tel. 0742560564. (003419/NC-250413)
• Restaurant Alltime angajează bucă-
tar, ajutor bucătar. Tel. 0730383022. 
(003426/NC-250425)
• Angajez zugravi, zidari, faianţari, 
dulgheri. Tel. 0752736529. (009316/
NC-250447)
• Societate comercială angajează 
alpinişti utilitari şi lucrători pe sche-
lă, cu experienţă în termoizolaţii. 
0749134456. (0097617/NC-250448)
• Societate imobiliară angajează 
agent imobiliar, cerem seriozitate. 
Trimite CV la interaefect@yahoo.com. 
0749083939. (5/10/pc/01/NC-250454)
• Dem Media angajează: lucrători pro-
ducţie publicitară decoratori, monta-
tori, sign makers; placatori aluminiu 
compozit experienţa obligatorie; 
operator echipamente cu experienţă 
CorelDraw, AdobePhotoshop şi limba 
engleză; ucenic producţie publicitară 
abilităţi practice. Programări interviu 
la tel. 0236499330 sau la sediu Drumul 
de Centruă nr. 16 (lângă Viaduct). 
(5/10/cs/32/NC-250456)
• Companie în dezvoltare recrutea-
ză manageri şi consultanţi financi-
ari. Oferă cursuri gratuite, suport 
dezvoltare şi bonus-uri. CV-urile la 
tel./fax 0236/462003 şi email: life.
galati@groupama.ro (04/10/mr/18/
NC-248119)
• Magazin mixt angajează vân-
zătoare. Tel. 0754982783. (vl/NC-
249841)
• Angajez barmaniţă. 0756104748. 
(003256/NC-249892)
• Angajăm vânzător stradal pentru 
îngheţată. Aşteptăm CV-urile dvs. 
la adresa: resurse.umane@cukys.
ro sau la nr. de fax: 0236.44.99.77. 
(04/10/cs/29/NC-250215)
• Societate comercială angajează 
urgent: secretară. Oferim seriozi-
tate, salariu bun, tichete de masă, 
control medical gratuit la angajare 
şi periodic şi alte facilităţi. Cerem: 
seriozitate, experienţă, cunoştin-
ţe secretariat şi operare PC, limba 
engleză constituie un avantaj. Vă 
aşteptăm pentru interviu zilnic 
de la ora 15,00, la sediul firmei 
în str. Ştefan cel Mare nr. 2 (ma-
gazin Mobexpert). Relaţii la tel. /
fax 0374200225. (05/10/bc/51/NC-
250370)
• Angajez agent vânzări. 
Tel.0766200939. (009685/NC-
250460)

• SUPEROFERTĂ! ŞCOALA DE 
CURSURI DIN CONSTANŢA 
AUTORIZATĂ DE MINISTER 
ORGANIZEAZĂ CURSURI DE 
FORMARE PROFESIONALĂ 
COAFURĂ FRIZERIE, 300 LEI; 
COSMETICĂ, 400 LEI; MASAJ, 400 
LEI; MACHIAJ 350 LEI; MANICHIURĂ 
PEDICHIURĂ, 300 LEI. DIPLOME 
DE STAT AVIZATE MIN. MUNCII 
VALABILE INTERNAŢIONAL, PLATA 
ÎN RATE, PRACTICĂ ÎN SALONUL 
ŞCOLII, POSIBILITĂŢI ANGAJARE 
LA ABSOLVIRE. 0236462106 SAU 
0755714468, WWW.BELLAMAR.
RO. (0092483/NC-243710)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIFICARE OSPĂTAR BARMAN, 350 
LEI; BUCĂTAR, 350 LEI, CAMERISTĂ 
HOTEL, 250 LEI, DIPLOME DE STAT 
VALABILE, CARNET DE MARINAR, 
VALABILE INTERNAŢIONAL, 
PRACTICĂ ÎN HOTEL RESTAURANT 
DE 4 STELE, PLATA ÎN RATE. TEL. 
0755714468 SAU 0236462106, 
WWW.CALIFICARERECALIFICARE.
RO. (0092483/NC-243711)

• Thera Group selectează munci-
tori calificaţi sau necalificaţi pentru 
locuri de muncă în străinătate în 
domeniile: construcţii, hotelier, me-
najere, îngrijitoare bătrâni şi copii, 
agricultură, zootehnie, şoferi etc. 
Informaţii: Vodafone 0371 100 110; 
0371 10 10 01; Orange: 0758 800 
500; 0758 800 600. (05/10/cs/02/
NC-248381)

• Angajăm confecţionere textile 
şi ucenice broderie. 0747205205. 
(0092464/NC-248642)

• Angajez cocător covrigi la cup-
tor cu vatră, 50 lei la 8 h. Tel. 
0740080004. (0097552/NC-249655)

• SC Vinton SRL Galaţi, bdul G. 
Coşbuc nr. 257, angajează şofer. 
Condiţii: cat. B, C, D, E; cunoştin-
ţe de mecanică auto. CV la fax 
0236461955 sau la sediul societăţii. 
(5/10/ext./23m/NC-250155)

• Societate de construcţii anga-
jează operator JCB, excavato-
rist, topograf. Tel. 0236445333. 
(0092492/NC-249345)

• Angajez agenţi vânzări cerea-
le, cu experienţă. CV la tel./ fax 
0236313135, mail office.hidro-
mecanica@gmail.com. (0097523/
NC-249390)

• Angajăm personal fast-food. 
Tel. 0757167458. (0097606/NC-
250069)

• Angajez electricieni cu experi-
enţă în construcţii navale. CV la 
tel./ fax 0236313135, mail: offi-
ce.hidromecanica@gmail.com. 
(0097523/NC-249391)

• Golden Beauty -Complex de în-
frumuseţare angajează hair sti-
list şi cosmeticiană. 0747205205. 
(0092464/NC-248641)

• Şofer B, C, E atestate marfă şi agaba-
ritic solicit angajare. Tel. 0744544345. 
(003146/NC-249508)
• Şofer A, B, C, D, E, +atestate profesio-
nale solicit angajare. Tel. 0753810735. 
(009113/NC-249714)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare PC 
şi Engleză, Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Italiană (încep pe 10.05.2010), 
Spaniolă, Germană, Inspector re-
surse umane(încep pe 10.05.2010). 
Plata în rate, certificate avizate. Tel. 
498120, 0752238711, 0723625615, în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.09/gc02/NC69028)
• Newinfo Company Club Alice orga-
nizează cursuri cu cele mai mici pre-
ţuri: operator calculator, limbi străine, 
maseur, cosmetică, unghii tehnice, 
coafor, manichiură. Tel. 0236437177, 
0741393712. (0092474/NC-248842)
• Super ofertă! Curs formator orga-
nizat de Newinfo Company  Club 
Alice. Tel. 0236437177, 0741393712. 
(0097618/NC-250433)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (008556/NC-248921)
• Română şi franceză orice nivel. Tel. 
0236469164. (008773/NC-248948)
• Meditez matematică gimnaziu, ba-
calaureat. Tel. 0740045678. (009289/
NC-250287)

• Domn, 39 ani, cu situaţie, doresc 
cunoştinţă doamnă, domnişoară 
pentru prietenie, eventual căsătorie. 
0740477600. (009273/NC-250229)
• Domn, 48 ani, doresc cunoştinţă 
doamnă, 4045 ani, pentru prietenie, 
eventual căsătorie. Tel. 0757911916. 
(003415/NC-250396)

Pierderi

angajează:
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• Puterile şi tămăduirea dnei Aurica 
m-au ajutat să-mi recapăt familia 
după o lungă despărţire. Aurica rezol-
vă în 5 ore, dezleagă de farmece, be-
ţie, cununii legate, căsnicii destrăma-
te, rezolvare garantată. 0742367465, 
0731203412. 

(003366/NC-250217)
• Cea mai puternică ghicitoare în tarot, 
Zafira, rezolvă orice problemă, garan-
tat. 0748639256. (003379/NC-250343)

• Au trecut şase ani de lacrimi, dor 
şi rugăciune. Timpul nu reuşeşte să 
şteargă din inimile noastre imaginea 
ta caldă şi zâmbetul tău frumos. Nu 
ne rămâne decât să plângem la mor-
mântul tău timpuriu. Dumnezeu să te 
ierte, 

NECULAI PĂCURARU. Copiii şi soţia. 
(009256/NC-250315)
• S-au împlinit şase ani de când ai ple-
cat de lângă noi 

TOMA DĂNUŢ. Dumnezeu să te ierte şi 
să se odihnească în pace. Soţia şi so-
crii. (009312/NC-250430)
• Dor necuprins, neuitare şi mare de 
flori la comemorarea despărţirii prea 
timpurii de LAURA NISTOR NEGREA. 
Familia. (003429/NC-250450)

• Astăzi se împlinesc şapte ani de la 
decesul scumpei noastre mame 

ing. ARSENIE MARIA. Te vom iubi 
veşnic şi nu te vom uita niciodată. 
Dănuţ, Angela, Rodica. (003346/
NC-250307)

Licitaþii

Comemorãri

Decese

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC-1898)

• SERVICII FUNERARE non- 
stop. Sicriu+cruce - 200 lei. 

Micro 19, str. Stadionului, 
bloc M3, vizavi de Bazinul 
de înot. Tel. 0743762625. 

(0091358/NC-238850)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban,

(aer condiţionat)
îmbălsămări

Ţiglina II, str. Constructorilor 
vizavi Poliţia Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840 (0066355)

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

• Vând Renault Laguna, 2006, 
full option; Peugeot 307 
sw, 2005, import Germania. 
0753802563. (vl/NC‑248287)

• Vând Renault Kangoo, 2002. 
0753802563. (vl/NC‑248288)

HUMAN TOOLKIT CRAIOVA
În parteneriat cu 

Uniunea Naţională a 
Mediatorilor din România

Filiala Galaţi
Organizează cursuri de 

FORMARE MEDIATORI
În perioadele:

7.06 – 20.06.2010
21.06 – 4.07.2010

Cursurile se vor desfăşura la 
sediul Uniunii Naţionale a 

Mediatorilor din România – 
Filiala Galaţi, din strada Nicolae 

Bălcescu nr. 56.
Relaţii şi înscrieri la telefoanele:
0728166748 (Stelian Manolescu)

0758498935 (Simona Cînepă)
0743938532 (Marian Mincov)
şi la office@human-toolkit.ro
mediere.galati@yahoo.com

(0097576)

• Pios omagiu celui care a fost SANDU 
GRAPĂ de care ne despărţim  astăzi cu 
durere. Bunătatea şi blândeţea lui le 
vom păstra veşnic în amintire. Surorile 
Ştefana şi Ana Brânză.
• Dragă bunică GRIGORAŞ ŞERBANA 
privirea ta blândă nu o vom uita nicio-
dată. Alina, Ramona, Claudia, Corina şi 
Andra. (003425/NC-250426)
• Fam. Moise, Grigoraş, Râmbu anun-
ţă decesul iubitei mame GRIGORAŞ 
ŞERBANA, 78 ani, Cuza-Vodă. 
Odihnească-se în pace! (003425/NC-
250427)
• Un gând de mângâiere, compasiune 
şi sincere condoleanţe. Suntem alături 
de Toni Vieru şi de familia îndoliată în 
aceste clipe de grea încercare şi dure-
re pricinuite de plecarea fulgerătoare 
spre veşnicie a tatălui său. Dumnezeu 
să-l ierte. Fam. Palade Florin şi Palade 
Mihai. (009332/NC-250432)
• Ne alăturăm durerii finilor noştri 
Mircea şi Domniţa Zamfir prin care 
trec la încetarea din viaţă a fratelui, 
respectiv, cumnatului ZAMFIR IOAN. 
Dumnezeu să-l ierte şi odihnă uşoară, 
iar soţiei lui, Zamfir Dorina, să-i dea 
puterea de a trece peste acest mo-
ment greu de suportat. Naşii Valeriu 
şi Elisabeta Drăgan. (009329/NC-
250436)
• Cu mare durere în suflet anunţăm 
dispariţia dragii noastre mame şi bu-
nici SĂVĂSTRU FRĂSINA. Dumnezeu 
să o odihnească! Copiii şi nepoţii. 
Înmormântarea va avea loc în satul 
Brăneşti, com. Vlădeşti. (009327/NC-
250438)
• Trişti şi îndureraţi plângem dispa-
riţia dragului nostru soţ, tată şi bu-
nic IVAŞCU GHEORGHE, 65 ani, com. 
Pechea. Ne rugăm pentru sufletul 
lui bun şi îi mulţumim pentru amin-
tirile frumoase pe care ni le-a lăsat. 
Dumnezeu să-l ierte! Soţia Maria, fii-
ca Antonela cu soţul Florin şi nepotul 
Răzvan. (009319/NC-250444)
• Ne alăturăm durerii întregii familii 
şi ne rugăm la Bunul Dumnezeu să 
aibă grijă de sufletul naşului nostru 
IVAŞCU GHEORGHE, care a plecat ful-
gerător către un alt tărâm. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Finii Meluţă, 
Maria şi Bogdan Apostol. (009320/NC-
250445)

• Colegii de la Direcţia Judeţeană 
de Evidenţă a Persoanelor Galaţi 
sunt alături de Dorina Zamfir la 
greaua suferinţă pricinuită de pier-
derea soţului. Sincere condolean-
ţe. Dumnezeu să-l ierte! (009330/
NC-250434)

• Suntem alături de doamna Zamfir 
Dorina la greaua suferinţă pricinu-
ită de pierderea soţului. Sincere 
condoleanţe. Dumnezeu să-l ierte! 
Fam. Coman -Kund. (009331/NC-
250435)

• Anunţăm cu nespusă durere 
decesul fratelui şi finului nostru 
ZAMFIR IOAN. Mircea şi Domniţa. 
(009321/NC-250443)

• Cu durere în suflet anunţăm în-
cetarea din viaţă a celui care a fost 
IVAŞCU GHEORGHE. Dumnezeu 
să-l odihnească. Cuscrul Vieru 
Constantin şi fam. Palade Cătălin şi 
Monica. (009238/NC-250437)

• Distrusă de durere soţia Dorina 
Zamfir anunţă decesul, după o 
grea suferinţă, a soţului ZAMFIR 
IOAN. Dumnezeu să‑l ierte! 
(009324/NC‑250440)

• Consternaţi de durere Irina 
fiică şi soţul Gigi Stratu anunţă 
dispariţia tatălui ZAMFIR IOAN. 
Dumnezeu să‑l ierte! (009324/
NC‑250441)

• Octavian şi Silvia sunt alături 
de sora Zamfir Dorina la grea‑
ua pierdere suferită prin dis‑
pariţia soţului ZAMFIR IOAN. 
Dumnezeu să te odihnească 
în pace NELUŢU! (009324/NC‑
250442)

• Timpul nu poate aşterne uitarea 
iar durerea este la fel de mare ca 
acum patru ani, pe 10 mai, când 
destinul nemilos nu a mai avut 
răbdare şi te-a smuls de lângă noi 

ILIE VELICU. Dumnezeu să te ierte. 
Familia. (003417/NC-250393)

• Volkswagen Touran 1.9 TDI 
2007,navigaţie, climatronic, tempo-
mat, computer, înmatriculată recent, 
variante. 0766518339. (003022/NC-
230741)
• Volkswagen Passat 2008, full options, 
recent import Germania, 0747870424. 
(05/10/cs/24/NC-243679)
• Opel Astra 2 buc., 2006-2008, full 
options. 0747870424. (05/10/cs/24/
NC-246305)
• #Vând# Vitto, 2004, TV-DVD, 2,2 CDI, 
150 CP, impecabil, 10600 euro, varian-
te. 0743305206. (0092278/NC-247049)
• Vând T4 marfă, 2000, 1,9 diesel, 
variante, 5900 euro. 0769231369. 
(008489/NC-247714)
• Vând Audi A6 full option, 2004, 
preţ neg. 0747061644. (008516/NC-
247784)
• Vând Logan, full, 4200 E, 2006. 
0771441251. (002656/NC-248045)
• Vând 3 vouchere programul Rabla, 
urgent. 0762613775. (002932/NC-
248825)
• Vând 3 cupoane Rabla, acte comple-
te. 0769691354. (002932/NC-248826)
• Tractor U650. 0740435629. (008721/
NC-248926)
• Opel Astra Caravan 1995, benzină, 
avantajos. 0745955433. (008886/NC-
249028)
• Vând Logan Break. 0745629614. 
(002998/NC-249111)
• Vând Clio echipat taxi, cu licenţă. 
Tel. 0752440195. (003002/NC-249113)
• Vând VW Touareg TDI, 2006, full, 
variante. 0757632426. (008942/NC-
249202)
• Vând Ford Focus 2004, aer condiţio-
nat, ABS, ESP, geamuri şi oglinzi elec-
trice, scaune reglabile, preţ 4650 E, 
negociabil. Tel. 0761689559. (008922/
NC-249615)
• Vând Audi A6, an fab. 2002, impeca-
bil, ofertă! Urgent. Tel. 0748789623. 
(003166/NC-249640)
• Vând Skoda Fabia, 2006, 59 mii km 
5700 E. 0745495473. (009123/NC-
249762)
• Vând voucher auto, 2000 lei, sau 
schimb cu auto în stare de funcţio-
nare. Tel. 0746014649. (009169/NC-
249876)
• Dacia Berlină 1310, 2004. Tel. 
0766420928. (003187/NC-249880)
• Vând tichet Rabla cu acte complete. 
Tel. 0723610890. (003258/NC-249882)
• Vând Ford Focus 1.8 TDCI, 2002, ne-
înmatriculat, 3300 euro. 0757661078. 
(003303/NC-249989)
• Vând Matiz, 2008. 0769468001. 
(003298/NC-250003)
• Espero, 1997, avantajos, impecabil. 
Tel. 0743752224. (003294/NC-250020)
• VÂND TICHET AUTO, VOUCHER. TEL. 
0741751005. (009174/PF/250022)
• Vând Dacia Logan, 2005, întreţinută, 
proprietar. 0757244597. (009183/NC-
250023)
• Vând încărcător frontal Hanomag 
55D, stare bună de funcţionare. Tel. 
0749354086. (009210/NC-250063)
• Vând două tichete Rabla, preţ 3500 
lei neg. 0740146663. (009255/NC-
250194)
• Vând maşină VW Transporter, 
preţ neg. Relaţii la tel. 0744781123. 
(0097571/NC-250301)
• Vând Hyundai Coupe, an fabricaţie 
1998, înmatriculat. Tel. 0768854188. 
(009252/NC-250309)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, an 2006, 
1,9 D; VW T4, platformă, an 1994; Opel 
Vectra-C, an 2003; Opel Corsa Coupe, 
an 1995. 0768120344. (0097592/NC-
250386)
• Vând jante aliaj OZ pe 16, spiţate, 
negre. 0768120344. (0097592/NC-
250387)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (002507/NC-
61707)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice 
tip, stare. 0745208845. (001512/NC-
196491)
• Cumpăr maşini străine pentru dez-
membrat. 0745604097. (002428/NC-
247328)
• Cumpăr Dacia Logan avariată. 
0741310685. (002428/NC-247329)
• Cumpăr cupon Rabla. 0741582972. 
(008377/NC-247365)
• Cumpăr Dacia Papuc, 2-5 loc., 
2000-2006. 0748158469. (002510/NC-
247602)
• Cumpăr Dacia 1996-2003, funcţio-
nabile, urgent. 0752203868. (008956/
NC-249324)
• Cumpăr Dacia Papuc acoperită 4x4. 
Tel. 0747490764. (003227/NC-249748)
• Cumpăr Voucher sau rable. 
0765543372. (003356/NC-250330)
• Cumpăr vouchere REMAT. Tel: 
0745.105.223 (05/10/mr/07/NC‑
249058)
• Cumpăr tichete REMAT. 
0744650411 (05/10/mr/13/NC‑
249556)

• Cumpăr tichete Remat. 
0741072997. (009195/NC-249993)

• Prăşitoare 5 rânduri, semănătoare 
4 rânduri, moară ciocănele, semănă-
toare legume. 0747130230. (002130/
NC-246557)

• Vând malaxor aluat greu, 90 l, vidană 
Italia +cernător făină. Tel. 0721253641. 
(008047/NC-246306)
• Instalaţii de irigaţii prin picurare. Tel. 
0748957414. (008800/NC-248800)
• Vând garaj dublu Micro 39B, preţ 
negociabil. Tel. 0749413016. (002989/
NC-249081)
• Utilaje spălat +butilat sticlă geam 
termopan. Tel. 0744629997. (0097507/
NC-249102)
• Vând cuptor Matador 10 mp, malaxor 
Intesiv inox. Tel. 0744200677. (008915/
NC-249112)
• Pompă transport mortar, şape au-
tonivelante, ieftin. 0729930828. 
(003085/NC-249377)
• Vând ouă proaspete de prepeliţă. 
0747312676, 0745941733. (003084/NC-
249378)
• Vând bibliotecă Mara (Mobexpert). 
Relaţii tel. 0749045654. (003121/NC-
249410)
• Vând loc veci Sf. Lazăr. Tel. 
0236324525, după ora 17,00. (003118/
NC-249413)
• Vând en-gross muşcate, petunii, ver-
bena curgătoare, flori anuale (petunia, 
garofiţe, begonia, crăiţe, impatiens, 
gazania), răsaduri legume (seminţe 
hibride). 0768462999, 0754962971. 
(009065/NC-249584)
• Vând 16 oi Ţurcane (mioare), 350 lei /
bucată şi 2 berbeci Ţurcani de prăsilă 
(miori), 750 lei /bucată, negociabil, 5 
berbeci Merinos adulţi pentru prăsilă 
sau sacrificat, 550 lei negociabil, Brăila. 
Tel. 0722276472. (003180/NC-249609)
• Rotisor pui. 0751986947. (003161/NC-
249663)
• Vând o cameră frig şi 2 chiuvete inox. 
0748395218. (009091/NC-249701)
• Vând garaj Micro 19. 0744134948. 
(003287/NC-249973)
• Vând porumb boabe 0,7 lei /kg. Tel. 
0745841526. (009186/NC-249982)
• Vând mese biliard. 0741970808. 
(009190/NC-249983)
• Bichoni 2 luni, 350 lei. Tel. 0723638486. 
(009200/NC-250000)
• Vând construcţie destinaţie garaj, 
zona Mioriţa, 2500 E. 0755541794. 
(009204/NC-250067)
• Vând vacă cu lapte şi viţică. 
0727354837. (009269/NC-250225)
• Vând garaj cu beci, Ţiglina I, preţ 
negociabil. 0744903170. (003391/NC-
250283)
• Vând porumb ştiuleţi şi ovine. Tel. 
0740101259. (009179/NC-250302)
• Vând pătuţ pentru copii, din lemn de 
brad, reglabil, pe 3 nivele, grătar raba-
tabil, dimensiuni 120x60 cm, cu saltea 
din iarbă de deal. Tel. 0742204222. 
(009239/NC-250304)
• Vând flori la preţ foarte bun, petu-
nii, muşcată, verbenă curgătoare. Tel. 
0758371151. (009247/NC-250312)
• Vând garaj, preţ avantajos, multifunc-
ţional (cu başcă), zona Micro 17. Rog 
seriozitate. Tel. 0740200492. (009287/
NC-250340)

• Vând ponton dormitor lungime 29 
m. Tel. 0236414588. (0097593/NC-
250412)
• Vând garaj Ţig 3 (beci, electricitate). 
0753.118584 (05/10/mr/18/NC-250420)
• COMB FRIGORIFICA SI ARAGAZ 
ZANUSSI, DORMITOR SI BIROU ZEUS, 
COLTAR DIPLOMAT STAER, SCAUN 
DIRECTORIAL, TOATE IN STARE F BUNA. 
TEL: 0757233455. (SMS/PF/250423)
• Vând moară porumb, nouă, fabrica-
tă Imaia Iaşi, capacitate 450-500 kg/h, 
transformator 63 KW. 0722321064. 
(003421/NC-250431)
• Vând garaj spate Arabesque, 
Ţiglina I, 48 mp, beton, două nive‑
luri. Tel. 0749112744. (007420/NC‑
247111)
• Cedez concesiune loc de veci, 11 
mp, central, Cimitirul Eternitatea. 
Tel. 0744607845. (003212/NC‑
249721)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel. 0746867061. (0092484/NC-
249230)

• Vând garaj Ţiglina II. Tel. 
0745543455. (003062/NC-249245)

• Vând geacă piele bărbătească, 
deosebită, vând zaharină. Tel. 
0748384577. (003244/NC-249797)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (01/10/bc/22/
NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (05/10/cs/23/
NC-158457)
• Cumpăr aur şi argint orice stare, orice 
gramaj. 0722747579. (4/10/ext./56m/
NC-246591)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu 
-calorifere. 0740397381. (009130/NC-
249783)
• Cumpăr vitrină frigorifică verticală, 
stâlpi +plasă pentru gard, materiale 
construcţii. 0720962101. (003248/NC-
249818)
• Anticariat cumpără: cărţi, monede, 
bancnote, vederi, insigne, decora-
ţii, timbre, tablouri, mobilier inter-
belic, eurocenţi, antichităţi diverse. 
0236323500, 0751167540. (003191/
NC-249939)
• Cumpăr antichităţi diverse, tablo-
uri, bijuterii pietre. Tel. 0721281681. 
(003289/NC-249975)
• Cumpăr aur orice stare, orice canti-
tate. 0746152391. (5/10/ext./21m/NC-
250039)
• Cumpăr motopompă pentru irigaţii, 
cu motor de tractor, în stare de func-
ţionare. Tel. 0743144550. (0097587/
NC-250336)
• Cumpăr tichete RABLA. 
0766.600.388 (05/10/mr/07/NC‑
249056)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)

• Restaurant Iedera organizează 
nunţi, botezuri. Duminica la jumăta‑
te de preţ. 0747627937. (001848/NC-
245741)
• Restaurant Contess organizează 
nunţi, mese festive, botezuri, preţuri 
avantajoase. 0723798514. (003029/
NC-249166)
• SC Eliseea SRL închiriază spaţii pentru 
nunţi, mese festive, botezuri, pomeni, 
în Piaţa Centrală. Nr. tel. 0744852754, 
0236449006, 0236313313. (003053/
NC-249238)
• Ivaşcu Nicu anunţă publicul intere-
sat asupra elaborării primei versiuni 
a PUZ -spălătorie auto din Galaţi, str. 
Nicolae Mantu nr. 2 şi declanşarea 
etapei de încadrare. Consultarea 
versiunii PUZ şi depunerea în scris a 
eventualelor comentarii şi sugestii 
se pot face la sediul APM Galaţi, din 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683, fax 0236418385 în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0097577/NC-249997)
• Grupul de Restaurante PLAZA 
(Interplaza ‑ 280 locuri, Golden 
Plaza‑140 locuri, Master Plaza ‑130 
locuri) din Complexul CAPITOL ‑ 
Ţiglina I mai are disponibile zile 
de sâmbătă pentru organizarea de 
evenimente: nunţi, botezuri, etc., 
în luna mai, 03 şi 31 iulie şi partial 
octombrie 2010. Relaţii la telefon: 
0236/319.300, 0372.790.770 sau 
la sediul firmei. (03/10/cs/28/NC‑
248637)

• Regionala de Transport Feroviar de 
Călători Galaţi organizează în data 
de 17.05.2010, ora 11,00, licitaţie 
publică deschisă pentru vânzarea 
de deşeuri de fier vechi. Informaţii 
suplimentare la tel. 0236460200, int. 
134872, fax 0236415985. (0097574/
NC-249959)
• Regionala de Transport Feroviar de 
Călători Galaţi organizează în data de 
18.05.2010, ora 11,00, licitaţie publi-
că deschisă pentru închiriere clădire 
Revizia vagoane Tecuci, suprafaţă 
utilă 153,63 mp, amplasată în veci-
nătatea staţiei CFR Tecuci. Informaţii 
suplimentare la tel. 0236460200, int. 
134872, fax 0236415985. (0097574/
NC-249960)

• Suntem alături de colegul 
Zamfir Constantin la durerea 
prilejuită de decesul fratelui 
său. Sincere condoleanţe fami-
liei îndoliate. Colegii din Teatrul 
“Gulliver”. (vl/NC-250471)

• Logan MCV, 2008, 15.000 km reali. 
0755798777. (001514/NC-244651)

• Dacia Nova an 2000, injecţie, 
4200 lei negociabil. 0743517663. 
(003362/NC-250214)

• Persoană fizică ofer contract pentru 
nuntă restaurant Viva Club, data 22 au-
gust 2010. 0236443822, 0726775474. 
(003281/NC-249964)
• Restaurant zonă centrală, 80 locuri, 
organizează nunţi, botezuri etc., la 
preţuri negociabile. 0236414505. 
(0097575/NC-250001)

• Cazare, mese festive la SOVEJA. 
Relaţii la tel. 0745258096. (0091725/
NC-242355)

• Restaurant Stilexpert organi‑
zează nunţi, botezuri şi alte eve‑
nimente. Capacitate 140 locuri. 
Salon Disponibil 2010 ‑ 2011. 
www.stilexpert.ro / 0731 335 
006. Profită Acum! (05/10/cs/25/
NC‑245365)

• Restaurant LaMona organizea-
ză nunţi, botezuri, mese festive, 
meniu 35-80 lei. 0744627817. 
(0092270/NC-246770)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(05/10/mr/03/NC-248834)
• Vând vitrine frigorifice. 0762278468. 
(003226/NC-249754)
• Vând vitrină frigorifică vertica-
lă dublă, Frigorex. Tel. 0742553193. 
(003368/NC-250220)
• Vând maşină spălat vase, nouă Beko. 
0742776828. (003413/NC-250379)

• Neosoft vinde din stoc calcu‑
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0336808906. 
(05/10/cs/07/NC‑228879)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 10 mai

FilmelaTV
10 mai

ProgramTV
10 mai

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă 290 cm - 19 cm
Hârşova 374 cm - 12 cm
Brăila   400 cm - 17 cm

GALAŢI  392 cm - 16 cm
Isaccea  323 cm - 12 cm
Tulcea  266 cm - 11 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 9 mai 2010

Viaþa Horoscop

LocalTV
10 mai

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

10 mai

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Carnet cultural

7:00 Telejurnal
7:30 La prima oră (live)
8:00 Trezirea la apel!
9:00 Telejurnal
10:10 Don Juan îndrăgostit (s)
11:15 Europa ne priveşte (r)
12:15 Spune-mi ce te doare 

(div.) (r)
12:45 Giuvaierul palatului (Sud 

Cor., 2003, s, ep. 4)  (r)
14:00 Telejurnal
 *Sport*Meteo
14:45 Pur şi simplu delicios
14:50 Oamenii Deltei (2010, f. s. 

doc.)
15:00 Teleshopping (recl.)
15:30 Krónika (magazin cult.)
 Emisiune în limba 

maghiară
17:00 Ştii sport? (live)
17:55 Drumul către Africa de 

Sud, ep. 1
18:30 Giuvaierul palatului (Sud 

Cor., 2003, s, ep. 5) 
19:40 Sport
20:00 Telejurnal*Meteo
21:10 Între bine şi rău (live)
22:10 Mad Men - Nebunii de pe 
 Madison Avenue (SUA, 

2007, s, ep. 8) 
23:00 Exilul istoriei
0:00 Telejurnal
0:15 Nocturne (talk show)
1:10 O dată-n viaţă (div.) (r)
2:50 Drumul către Africa de 

Sud  (r)
3:20 Telejurnal (r)

7:00 Centrul de frumuseţe (It., 
2001, s, ep. 68) 

8:10 Părinţii ideali (SUA, 1994, 
com.)  (r)

9:55 Descoperă românii
10:00 Telejurnal
10:15 Berlin, Berlin (Ger., 2002, 

s, ep. 86) 
10:45 Întâlnire pe 2 (2009, div.)
12:00 Telejurnal
12:45 Ferma (r)
13:45 Teleshopping (recl.)
14:30 e Forum (rep.)
15:00 Împreună în Europa
16:00 Centrul de frumuseţe (It., 

2001, s, ep. 68)  (r)
17:00 Asul din mânecă (SUA, 

2003, dramă, ep. 11) 
18:00 Jurnalul Euronews pentru 

România
18:10 Berlin, Berlin (Ger., 2002, 

s, ep. 86)  (r)
18:40 Miracole (It., 2007, s. 

dramă, ep. 236) 
19:10 Comisarul Montalbano 

(It., 1999, s. politist)
21:00 Arena Leilor 
 (reality show)
22:00 Ora de ştiri 
 *Sport*Meteo
23:10 Replay 
0:30 Atmosferă 
 fierbinte (s) 
1:25 Atenţie, se cântă! (div.)  (r)
2:45 Asul din mânecă (SUA, 

2003, dramă, ep. 11)  (r)
3:35 Întâlnire pe 2 (r)

6:00 Pe locuri, fiţi gata, gătiţi! 
(Angl., 1994, s) (r)

7:00 Ştirile Pro TV (2009)
 *Ce se întâmplă 

doctore?
9:55 Omul care aduce cartea
10:00 Tarzan, omul maimuţă 

(SUA, 1981, avent.)  (r)
11:00 Prinţul deşertului (It.-

Ger., 1989, mini-s.)  (r)
12:00 Tânăr şi neliniştit (SUA, 

1973, s, ep. 3730) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
13:45 Apropo TV (div.) (r)
15:00 Prinţul deşertului (It.-

Ger., 1989, mini-s.)  (r)
16:00 Tânăr şi neliniştit (SUA, 

1973, s, ep. 3731)
17:00 Ştirile Pro TV
 *Vremea
17:45 Happy Hour (2007, div.)
19:00 Ştirile Pro TV
 *Sport*Vremea
20:30 În ape tulburi (SUA, 

2000, thrill. acţ.) 
22:15 State de România 

(Rom., 2009, s. com., ep. 
106) 

23:30 Ştirile Pro TV
 Cu: Amalia Enache şi 

Cristian Leonte
0:00 CSI New York (SUA-

Can., 2004, s. poliţist, 
ep. 10) 

1:00 În ape tulburi (SUA, 
2000, thrill. acţ.)  (r)

3:00 Ştirile Pro TV (r)

8:00 ‘Neatza 
 cu Răzvan şi Dani 

(matinal)
10:00 În gura presei
 Cu: Mircea Badea
11:00 Familia Bundy (SUA, 

1987, s. com.) 
12:00 Miami Vice (SUA, 1994, 

f.s. de acţ.) 
13:00 Observator
 Cu: Nadina Câmpean
14:00 Magie şi crimă (SUA, 

1989, polit.) 
16:00 Observator
 Cu: Nadina Câmpean
17:00 Acces Direct
 Cu: Mădălin Ionescu
19:00 Observator
 Cu: Alina Petrescu
 *Sport*Meteo
20:15 Comanda la mine 

(2010, reality show) 
21:45 Fotbal: Rapid - Pandurii 

Tg Jiu, Liga 1
23:45 Un Show Păcătos (div.) 
 Cu: Dan Capatos
1:00 Magie şi crimă (SUA, 

1989, polit.)  (r)
2:45 Observator (r)
3:30 Acces Direct  (r)
 Cu: Mădălin Ionescu

8:20 Sport cu Florentina
8:30 Teleshopping (recl.)
9:00 Galileo (2010, div.) (r)
9:30 Viceversa (reality show) 
10:30 Decepţii (SUA, 1985, 

dramă)  (r) - partea a doua
12:30 Teleshopping (recl.)
13:00 Camera de râs
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Neveste disperate (SUA, 

2004, s. com., ep. 3) 
15:15 Gazdă de profesie (2010, 

reality show)  (r)
16:15 Galileo (2010, div.)
 Cu: Marius Saizu
17:00 Trăsniţii (s/r)
18:00 Focus 18
 Cu: Cristina Ţopescu
19:00 Focus Sport
 Cu: Geanina Varga, 

Dragoş Gostian
19:30 Cine ştie...câştigă! (2010, 

emis. concurs)
20:30 Fermier. Caut nevastă! 

(2009, reality show) 
 Cu: Luana Ibacka
22:15 Trăsniţii (s) 
23:15 Rivala (Can., 2008, dramă) 
1:00 Focus 18 (r)
2:00 Cireaşa de pe tort  (r)
3:30 Trăsniţii  (s/r)

7:00 Pasiune (2007, dramă) 
8:00 Teleshopping (recl.)
8:15 Cameleonii (Mex., 2009, 

f.s. de acţ.)  (r)
9:15 Teleshopping (recl.)
9:45 Maria Mercedes (s/r)
10:45 Teleshopping (recl.)
11:15 Maria Mercedes (s/r)
12:15 Teleshopping (recl.)
12:30 Împreună pentru 

totdeauna (s/r)
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Cele două feţe ale Anei (s) 
15:15 Reţeta de ACASĂ
15:30 Destine furate (s/r) 
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Maria Mercedes (s) 
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 Împreună pentru 

totdeauna s) 
19:30 Cameleonii (s)  
20:30 Predestinaţi (s) 
21:30 Cealaltă faţă a Analiei 

(SUA, 2008, s) 
22:30 Poveştiri de noapte 
23:30 India (s) 
0:30 Poveştiri adevărate (r)
1:30 Predestinaţi (s/r)
2:30 Poveştiri de noapte (r)
3:15 Cealaltă faţă a Analiei 

(SUA, 2008, s)  (r)

10:30 Tazmania (s)
11:00 Legiunea de super-eroi (s)
11:30 Happy Hour (2007, div.) (r)
12:45 Teleshopping (recl.)
13:00 Teo (r)
14:15 Lumea PRO CINEMA (r)
14:45 Pe locuri, fiţi gata, 
 gătiţi! (s)
15:45 Noi, cei din linia 
 întâi (s/r)
 Partea a doua
17:30 Spitalul de urgenţă (s) 
18:30 Adevărul gol-goluţ (s) 
19:00 Serii fără limite: 
 Paza de coastă (s)
20:00 Serii fără limite: 
 Cei nouă (s) 
21:00 Comedia în esenţă tare: 
 Prietenii tăi (s) 
22:00 Filmul de 10: Prototipul 
 bumerang (SUA, 1983, 

thrill. acţ.) 
0:15 Post Mortem (Ger., 2006, 

s. poliţist, ep. 9) 
1:15 Prototipul bumerang 

(SUA, 1983, thrill. acţ.)  (r)
3:00 Cei nouă (SUA, 2006, s. 

poliţist, ep. 7)  (r)
3:45 Post Mortem (Ger., 2006, 

s. poliţist, ep. 9)  (r)

11:05 Reconstituiri: Răuţă versus 
România  (r)

11:50 Retro clip (2008, videoclip)
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:50 Ordinea cuvintelor
13:00 Retro clip (r)
13:05 Ziduri şi umbre (f. s. doc.) (r)
13:35 Lecţia de privit (r)
14:00 1001 de poveşti (r)
14:30 Figuri europene (s)
15:00 Parol (r)
15:05 Art@.ro (magazin cult.) (r)
16:00 Teleshopping (recl.)
16:20 Moment Art
16:30 Identităţi (s. doc.) (r)
17:00 Garantat 100% (talk show)
17:55 A fost odată ca-n poveşti... 

dolarul
18:55 Cu rolele prin Bucureşti
19:00 Jurnalul cultural
19:55 Capodopere din Galeria de 

Artă Modernă Românească
20:00 Concertele TVR Cultural
21:00 Tichia de mărgăritar
21:15 Literatura de azi (div.)
 Invitat: Ştefan Agopian
22:00 Amprenta lui Tito 
23:00 Jurnalul cultural
23:20 Heimat - 
 Cronica unei epoci (s) 
1:35 Remix (muz.) (r)
2:30 Jurnalul cultural (r)
3:15 Voi, cei vii  (r)

6:00 Poliţist, adjectiv (Rom., 
2009, dramă) 

7:50 Revoluţia doamnei 
Ratcliffe (Ung.-Angl., 2007, 
com.) 

9:30 Madagascar 2 (SUA, 2008, 
f. doc.)

11:00 Ultimele dorinţe (SUA, 
2007, dramă) 

12:35 Proiectul Alzheimer (s)
14:30 Operaţiunea Valkyrie 

(SUA-Ger., 2008, dramă) 
16:30 Batman: Cavalerul din 

Gotham (SUA-Jap., 2008, f. 
doc.)

17:45 Yes Man (SUA, 2008, com.) 
19:30 Pe platourile de filmare
20:00 Pacific (SUA, 2010, mini-s., 

ep. 9) 
21:00 Furtuna de foc (SUA, 2008, 

dramă) 
22:55 Cum să reuşeşti în 

America (s) 
0:00 Carantina (SUA, 2008, 

horror) (18)
1:30 Pacific (SUA, 2010, mini-s., 

ep. 9) 
2:30 Lilieci: Asalt asupra 
 omenirii (SUA, 2007, 

horror)  

8,00 Desene animate: Casa zbu-
rătoare;  10,00 Obiectiv Express (r); 
10,40 Retrospectiva ştiri/sport (r); 
12,00  Terminus Express (r); 12,30 
Obiectiv altfel (r); 13,00 - 24; 14,00 
Documentar: Dumnezeul mi-
nunilor; 15,25 Program muzical: 
One cubed;  16,10 Documentar: 
Supravieţuirea; 18,25 Obiectiv 
Express ştiri/sport (direct); 19,15 

Povestea de seară; 19,30 Terminus 
Express (direct); 20,00 Penalty 
(direct); 21,00 Confluenţe; 22,00 
Obiectiv Express (r); 22,40 Rolk-
on! 23,10 Film artistic: Acesta sunt 
eu; 0,00 Închiderea programului.

În atenţia agenţilor economici:

[ Pentru a veni în sprijinul agenţi-
lor economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul 
de Şomaj, avem rugămintea să folo-
siţi, pe cât este posibil, adrese de e-
mail cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este limitată 
ca volum de transmisie şi recepţiona-
re şi poate fi o cauză majoră a întâr-
zierii lucrării care, conform legii, are 
termen- limită data de 25 a fiecărei 
luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vedere că, din motive legale, de-
claraţiile trebuie  depuse în format 

electronic pe adresa de e-mail sau 
depuse personal, cu dischetă, pentru 
a face posibilă verificarea corectitudi-
nii introducerii datelor.

[ A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate juridică să-şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La de-
punerea declaraţiilor, trebuie utiliza-
tă noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim-
ba adresele de e-mail, acolo unde 
aceasta se impune.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 

şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 
şi miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 10.05.2010

Administrator societate comerci-
ală (cunoştinţe limba bulgară, rusă şi 
turcă); agent vânzări; alpinist utilitar; 
ambalator manual;  asamblor mon-
tator profile aluminiu şi geam termo-
pan; asfaltator; asistent de cercetare 
în prelucrarea lemnului; barman; 
brutar;  ciontolitor tranşator carne;  
confecţioner -  asamblor articole din 

textile; dulgher (exclusiv restaurator); 
electrician protecţie relee, automa-
tizări şi măsurători electrice; elec-
tromecanic maşini şi echipamente 
electrice;   fierar betonist; gestionar 
depozit;  inginer automatist;  inginer 
de cercetare în prelucrarea lemnului; 
inginer electronist, transporturi, tele-
comunicaţii;  inginer electrotehnist; 
inginer industria alimentară;  îngri-
jitor clădiri;  maistru industrializarea 
lemnului; mecanic auto; mecanic 
utilaj; muncitor necalificat în indus-
tria confecţiilor;  muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de muncă; 
operator fabricarea mezelurilor; şofer  
autocamion/maşină de mare tonaj;   

sudor în mediul protector; tâmplar 
universal; tinichigiu industrial;  vân-
zător; vopsitor industrial;  zidar roşar 
- tencuitor.

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, OFERITE LA 

NIVEL NAŢIONAL: 
Italia: 6 posturi muncitor în bu-

cătărie
Danemarca: 30 posturi – lucrător 

stagiar pentru îngrijirea animalelor, 1 
post - tâmplar, 1 post - zugrav.

Suedia: 1 post - medic chirurg.
Marea Britanie: 10 posturi – far-

macist.
Detalii suplimentare despre ofer-

te la adresa: www. eures.anofm.ro.  

Scăpaţi rapid de o obligaţie 
de ordin tehnic, care, deşi nu 
era responsabilitatea dvs., a 
devenit în timp. Acum puteţi 
fi liber/ă.

Inima vă dă ghes să faceţi 
exact opusul a ceea ce vă dic-
tează raţiunea. Vă vine destul 
de greu să vă hotărâţi.

Cântăriţi variantele pe care 
le aveţi la îndemână, iar aces-
tea nu vă plac îndeajuns de 
mult. Lucraţi la imaginaţie.

Simbolurile înseamnă des-
tul de mult pentru dvs. şi din 
această cauză nu puteţi per-
mite nimănui să le ia în râs.

Vă este teamă ca nu cumva 
victoria altcuiva să o umbreas-
că pe a dvs. Nu este cazul, sunt 
două lucruri diferite.

Unii sunt uimiţi de perseve-
renţa de care daţi dovadă şi se 
întreabă care sunt resorturile 
interioare care vă motivează. 

Ţineţi legătura cu cel/cea 
care vă iubeşte, dar care în 
acest moment nu poate fi ală-
turi de dvs. Este foarte greu, 
totuşi.

Sunteţi foarte încântat/ă de 
faptul că aveţi la dispoziţie tot 
ce v-aţi dorit pentru a vă putea 
distra cu adevărat.

Vă legaţi de amănunte ne-
semnificative, lucru care nu 
reuşeşte să vă impună în faţa 
celor care ştiu să deosebească 
esenţialul.

Sunteţi uimit/ă pentru că 
altcineva s-a gândit înaintea 
dvs. la o anumită variantă, cu 
care eraţi pregătit/ă să impre-
sionaţi.

Sunteţi mai tandru/ă şi mai 
iubitor/oare ca niciodată cu 
persoana iubită. Şi toată afec-
ţiunea se întoarce la dvs.

Ascensiunea dvs. îi sperie 
pe unii, dar nu trebuie să vă 
temeţi. Aveţi toate premisele 
să fiţi din nou câştigător/oare.

Casandra

Ingrediente: 6 cartofi mari de formă alungită, 100 g unt, 50 ml ulei, 
100 g caşcaval, 2-3 gălbenuşuri, sare, piper. 

Mod de preparare: Cartofii se curăţă de coajă, se taie pe lungime în 
două, se ung cu ulei şi se pun la copt în cuptor, într-o tava unsă. După 
ce cartofii sunt copţi, se scobeşte miezul, care se frământă împreună 
cu o parte de unt, cu gălbenuşurile, cu piperul şi cu sarea şi se umplu 
jumătăţile de cartofi. Se presară caşcaval ras, se stropesc cu unt şi se in-
troduc la cuptor. Bărcuţele se servesc calde, drept aperitiv sau garnitură 
la friptură.

S.G. 

]
-  Copii, Dumnezeu l-a creat pe Adam 

şi dintr-o coastă a lui Adam a creat-o pe 
Eva.

- Părinte, dar tata mi-a spus că ne tra-
gem din maimuţe.

-  Familia ta nu mă interesează. Eu 
vorbesc în general.

]
- Domniţă, repede, vă rog un bilet la 

trinu’ dă Cluj!
- Trenul de Cluj a plecat!
- D’apăi, unde?

]
- Vei plăti o amendă de 1020 lei pen-

tru că ţi-ai bătut nevasta şi soacra.
-  Cum aţi stabilit această sumă, dom-

nule judecător?
- O mie de lei este amenda pentru bă-

taie, iar 20 impozitul pe distracţie, prevă-
zut de legile ţării.

Spectacole

- 20,00, Andy’s Club, Teatrul 
Joint Bucureşti, spectacolul 
„1900” - legenda pianistului 
de pe Ocean, după Alessandro 
Baricco (r. Ciprian Cristea).

Expoziţii

- Holul Teatrului Muzical 
„Nae Leonard” – Valentin 
Vasilev Shaltev (Bulgaria), pictu-
ră, ulei pe pânză şi carton.

- Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Veneţia”, 
Florian Doru Crihană (caricatu-
ră).

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Acorduri 
cromatice spontane ale pic-
turii de şevalet”, Teodor Vişan 
(pictură).

- Galeria „Umor la etaj”, la 
sediul „Vieţii libere” - „Galaţi - 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură), 
intrarea liberă.

- Muzeul de Artă Vizuală, 
Muzeul de Istorie şi Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii - 
închise astăzi.

Biblioteci 

- Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” – sediul central şi 
Filiala „C. Negri” (Casa de Cultură 
a Sindicatelor), 9,00 - 20,00; 
Filiala „Grigore Vieru” (Gara CFR 
Călători) - 8,30 - 16,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – nu are pro-
gram cu publicul în săptămâna 
10-16 mai.                             

  C.S.Carp

1696 - Încetează din 
viaţă JEAN de LA BRUYERE 
(n. 1645), scriitor moralist 
francez.

1746 - Se naşte 
GASPARD MONGE (m. 
1818), matematician fran-
cez, creatorul geometriei 
descriptive.

1774 - Ludovic al XVI-
lea devine rege al Franţei 
(1774-1792). La 21 ianuarie 
1793 este executat prin 
ghilotinare.

1788 - Se naşte 
AUGUSTIN JEAN FRESNEL 
(m.1827), fizician francez. 
A descoperit fenomenul 
de polarizare a luminii; a 
inventat lentilele bicon-
cave.

1798 - Încetează din 
viaţă GEORGE VANCOUVER 
(n. 1757), navigator, explo-
rator britanic.

1835 - A fost fon-
dat oraşul Melbourne, 
Australia, de un grup de 
colonişti liberi, conduşi 
de John Batman şi Pascoe 
Fawkner.

1848 - Se naşte PEREZ 
GALDOS BENITO (m. 1920), 
scriitor spaniol, membru al 
Academiei Regale.

1854 - Se naşte CAROL 
STORCK (m. 1926), sculp-
tor.

1859 - Încep, la Focşani, 
lucrările Comisiei Centrale 
pentru elaborarea legi-
lor comune celor două 
Principate.

1866 [ Prinţul 
Carol de Hohenzollern 
Sigmaringen este procla-
mat de către Adunarea 
aleasă la 9 aprilie domni-
tor al României sub nu-
mele de Carol I. La 10 mai 
1881, Carol este încoronat, 
devenind primul rege al 
României.

[ Se  naşte EMANOIL C. 
TEODORESCU (m.. 1949), 
botanist, membru al 
Academiei  Române.

1887 - Se promulgă 
Codul comercial.  Intră în 
vigoare la 1 septembrie, 
acelaşi an.

1896 - Se naşte ELVIRA 
POPESCO (m. 1993), actri-
ţă, membră  de onoare a 
Academiei Române.

1899 - Se naşte FRED 
ASTAIRE (m.1987), dansa-
tor, coregraf şi actor ame-
rican. 

1903 - Se naşte MIRCEA 
GROSSU-VIZIRU (m. 1980), 
inginer constructor de avi-
oane, inventator. Din 1944 
stabilit în Turcia, apoi în 
Brazilia şi SUA - unde  a şi 
încetat din viaţă.   

1921 - Se naşte DAMIAN 
CRâŞMARU, actor de tea-
tru şi film.

1924 - Se naşte IV. 
MARTINOVICI (m. 2005), 
poet.

1927 - Este înche-
iat Concordatul din-
tre România şi Cetatea 
Vaticanului. Intră în vigoa-
re la 7 iulie 1929.

1929 - Se naşte ION 
HOREA, poet, autor de li-
teratură pentru copii, pu-
blicist, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor, 
cu Premiul Asociaţiei 
Scriitorilor din Bucureşti.

1936 - Inaugurarea ofi-
cială a Muzeului Satului 
din Bucureşti. Inaugurarea 
pentru public, la 17 mai, 
acelaşi an. 

1937 [ Se naşte 
CONSTANTIN DIPLAN, ac-
tor de teatru şi film.

[ Se  naşte MARINA 
VLADY, actriţă franceză.   

1945 – Se naşte SORIN 
POSTELNICU, actor.

1947 - Preşedintele 
SUA, Harry Truman, îi con-
feră şefului statului român, 
Regele Mihai I, cel mai înalt 
ordin american, ca  o recu-
noaştere a contribuţiei pe 
care România a adus-o la 
cauza Naţiunilor Unite.

1951 - Se naşte 
MONICA MIHĂESCU, actri-
ţă, pedagog. 

1963 - Se naşte CECILIA 
BâRBORA, actriţă de teatru 
şi film, laureată cu Premiul 
ACIN.

1971 - Încetează din 
viaţă MIHAIL JORA (n. 
1891), compozitor, peda-
gog, dirijor, membru al 
Academiei Române.

1977 - Încetează din 
viaţă JOAN CRAWFORD (n. 
1904), actriţă americană. 

1981 - Încetează din 
viaţă OCTAV DOICESCU 
(n.1902),  arhitect, membru 
al Academiei Române. 

1994 - Încetează din 
viaţă RADU ALBALA 
(n.1924), prozator, traducă-
tor, critic şi istoric literar.

1997 - Puternic cutre-
mur de pământ, cu mag-
nitudinea de 7,1 grade pe 
scara Richter, în nord-estul 
Iranului, soldat cu 1560 de 
morţi şi 2810 răniţi.

Un alt drum spre fericire 
(comedie, Italia, 2005), Romantica, ora 20,00

Cu: Andréa Ferréol, Barbara d’Urso
Titlu original: Ricomincio da me

În ape tulburi 
(thriller, SUA, 2000), Pro TV, ora 20,30

Cu: James Coburn, Costas Mandylor, Finola Hughes
Titlu original: Intrepid

Unul dintre cele 
mai mari vase 
americane, U.S.S. 
Intrepid, pleacă 
într-o croazieră pe 
ocean, având-o la 
bord pe fiica unei 
oficialităţi din ar-
mata americană. 
Haosul nu întârzie 
să apară, la bord 
explodează o bom-
bă şi nava riscă să 
se scufunde în orice 
moment. Pentru 
terorişti sau simpli 
călători, lupta 
pentru supravieţu-
ire devine un scop 
comun. 

Vera Molinari 
(Barbara 

d’Urso) este o 
femeie bogată 

şi răsfăţată, 
căsătorită cu un 

faimos doctor. 
Dar viaţa ei este 
întoarsă pe dos 
în momentul în 

care soţul său, 
acuzat de co-

rupţie, dispare 
fără urmă... 

Astăzi, prima 
parte. 

Cartofi umpluţi
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Lumea pe web

România Sud‑Est  10 maiMeteo

Bucureşti
13*/25*

Litoral
13*/21*

Brăila
14*/24*

Galaţi
15*/25*

Braşov
11*/22*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:45 am
‑ apune: 8:24 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:45 am
‑ apune: 8:24 pm

Vreme
instabilă

Elena Parapiru

Vremea va fi închisă astăzi, instabilă, cu cerul 
mai mult înnorat. E posibil să plouă uşor, în special 
după‑amiaza şi seara. Temperatura maximă va fi, 
ziua, de 25°C, iar noaptea vor fi până la 15°C. Vântul 
va sufla slab, din vest şi nord‑vest. Umiditatea va 
fi de 70 la sută, iar presiunea atmosferică 748 mm 
coloană de mercur.

Vremea va fi frumoasă în zilele următoare, cu 
cerul mai mult senin. Ziua, temperaturile maxime 
ar putea ajunge până la 25°C, iar minima va urca, 
noaptea, până la 14°C.  

(informaţii preluate din surse on-line)

Cădere la 
pământ
Copilul 
hanului

ORIZONTAL: 1) Concentrări pe loc. 2) Oficiază la linie – Copt la minte. 
3) Pragul de jos – Bună la spălat. 4) Nu‑i timpul trecut… ‑ A salva de la înec. 
5) Cetăţeni la coadă! – Cu ea ni se spulberă orice vis. 6) Favorizează pro‑
ducerea unui accident de circulaţie – Cuib… pentru ibişi! 7) Terminarea 
unei case (pl.). 8) Supus domnesc (fem.pl.) – Cade uşor la aşternut. 9) În 
alt chip… merge. 10) Frumuseţile clasice ale Olimpului – Adaos la toc… 
pentru călcat.

VERTICAL: 1) Casă de oaspeţi pe munte – Ne ajută pentru orientare 
în teren. 2) Întâlniri aniversare. 3) Bine crescuţi – A se da tare la om… cu 
gura. 4) Primele în presă! – Ne cam înghesuie… 5) Are seminţe de mac, 
cu duiumul. 6) Impus de sus! – Strânge o femeie la piept. 7) Ucigaş… cu 
simbrie – Fete sucite! 8) A da lovitura – Semn de casă nouă. 9) Cioplitori 
în lemn, în stil popular – Timpuri din negura istoriei. 10) Semnul mirării 
– Legat de‑un mozaic. 

Mihai Gherasim

SUDOKU:
7 5 2 1 9 8 4 6 3
8 4 3 7 6 2 5 9 1
1 9 6 3 4 5 8 2 7
5 7 8 4 1 9 6 3 2
3 6 1 2 8 7 9 5 4
9 2 4 5 3 6 1 7 8
4 1 9 6 2 3 7 8 5
2 8 5 9 7 4 3 1 6
6 3 7 8 5 1 2 4 9

ÎNCRUCIŞARE: STRATDEPUF, 
CAIT, ORASE, ARS, ARAC, R, RACORD, 
TEO, AG, RIEC, MC, JOCDECOPII, OTII, 
AREST, A, ANOST, AA, SA, ARA, ORT, 
AMARA, GLIE. 

  
ARITMOGRIF ‑ Soluţia:  

Electromagnet.

SIMETRIE: Orizontal: ACOPE‑
RITOR, CURA, ALUNE, UTA, FS, 

BEC, MA, ARAC, SR, U, ABERANTE, 
LUMINITA, A, AT, SETE, PT, TIP, ZA, 
ALO, OTARI, GCOR, REITERATII.

FUGA  VOCALELOR: Orizontal:  
S, M, A, S, C, SOL, SUPERFICIALI, EP, 
PATER, URSA, GIR, SERA, ITA, ACAR, 
E, RINOCERI, AREST, MIT, RAL, 
VARGAT, OASE, ITALIA, EA, ARTA, 
INARI, TIMP, IEDERA, ECHIPAT. 

 
SUDOKU

4 3 1 6 5 2 9 8 7
9 5 6 3 8 7 4 1 2
2 8 7 1 4 9 6 5 3
5 4 2 9 7 8 3 6 1
8 1 9 4 3 6 7 2 5
7 6 3 2 1 5 8 9 4
6 9 5 7 2 4 1 3 8
1 7 8 5 6 3 2 4 9
3 2 4 8 9 1 5 7 6

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: 
TERENMOALE, ELENI, SCAI, MIDI, 

STEC, AMAGITOARE, DI, MERI, AD, 
ENTERITA, U, CAR, TAINIC, ATATAT, 
ADA, SOTI, IS, ER, ARACIINVIE.

RECONSTITUIRE ‑ Soluţia: I‑a 
luat apa, a stătut moara; Cu mănuşi 
pe mână nu torci mătase.

RETUŞURI: Orizontal: S, P, P, C, 
SOL, D, FOLOSITORI, ATOM, CALATORI, 
OCARA,  MO TO TOLI, ACARI, TE,  EN, 
DIN,  TA, S, SIRA, IRONIC, MIT, TALE, 
AROMAT, LI, COLORAT, TARATOR, RE, 
ATAS, TACUTE.

PERLE AMUZANTE: AMARA‑
CIUNE, BALAMUC, EO, ETOS, LOCAL, 
RI, ANONIM, ANI, CRIC, V, TAMP, 
ITARI, ILARI, ELAN, E, TIVI, IDE, 
LUMANARAR, AURAR, SERI. 

Soluţiile jocurilor din suplimentul “Weekend ‑ Magazin” de sâmbătă:

Ha
i, 

că
‑i 

bu
nă

...
Lucrarea, elaborată de 

David Westbrook, Helen 
Kennerley şi Joan Kirk, spe‑
cialişti britanici în domeniu, 
prezintă „…bazele teoretice şi 

practice ale terapiei cognitiv‑
comportamentale, descriind 
competenţele genetice şi con‑
ceptele sale esenţiale: metoda 
dialogului socratic, conceptu‑
alizarea cazului, relaţia terape‑
utică, strategiile terapeutice 
(cognitivă, comportamentală 
şi fiziologică). De asemenea, 
sunt ilustrate modalităţile de 
aplicare a acestor tehnici în 
cazul celor mai frecvente pro‑
bleme de sănătate mintală 
(depresia, panica, tulburarea 
anxioasă generalizată, agora‑
fobia, sindromul de stres post‑
traumatic etc.)”. Detalii în capi‑
tolele: [ Fundamentele teore‑
tice, evoluţia şi statutul actual 
al terapiei cognitiv‑compor‑
tamentale [ Caracteristici ale 
terapiei cognitiv‑comporta‑
mentale [ Relaţia terapeutică 
[ Evaluarea şi conceptualiza‑
rea clinică [ Instrumente de 
măsurare în terapia cognitiv‑
comportamentală [ Clienţii 
– propriii terapeuţi [ Metoda 
socratică [ Tehnici cognitive [ 

Experimentele comportamen‑
tale [ Tehnici fizice [ Terapia 
[ Depresia [ Tulburările an‑
xioase [ Tulburările anxioase: 
modele şi protocoale de tra‑
tament specifice [ Aplicaţii 
mai largi ale terapiei cognitiv‑
comportamentale [ Metode 
alternative de implementare a 
tratamentului [ Evoluţii în te‑
rapia cognitiv‑comportamen‑
tală [ Evaluarea practicii te‑
rapiei cognitiv‑comportamen‑
tale [ Supervizarea în terapia 
cognitiv‑comportamentală. În 
[ Anexă: Exemplu de acord 
privind supervizarea preluat 
de la British Association for 
Behavioural and Cognitive 
Psyhoterapy, 2005.

Este o lucrare ce se adresea‑
ză psihologilor, psihoterapeu‑
ţilor, studenţilor şi profesorilor 
de la facultăţile de psihologie.

Virgil Guruianu

* Iaşi, Editura Polirom, 
2010.

ce anume caută directorii noştri pe Facebook? caută cli-
enţi, se relaxează şi se feresc de FarmVille şi Mafia Wars. În 
plus, managerii realizează noi contacte, primesc feedback de 
la cunoştinţe, dar şi de la oameni necunoscuţi, pentru afacerea 
pe care o conduc, se relaxează citind mesajele altora şi comen-
tând pe marginea lor. ce evită managerii români pe Facebook? 
Jocurile de tip FarmVille şi Mafia Wars, dar şi reclamele, care 
îi fac să piardă timp valoros. ca o chestiune generală, mana-
gerii intervievaţi au subliniat că petrec în medie doar 20-30 
de minute zilnic pe reţeaua socială, în acest timp încercând 
să profite cât mai mult de facilităţile oferite, să transmită cât 
mai multe informaţii dar şi să se relaxeze. „Folosesc Fishbowl 
pentru Facebook, care este un fel de client RSS pentru ce se 
întâmplă pe site, aşa că, în afară de news-urile care vin de 
la el, intru cumulat cam 20-30 minute pe întreaga zi”, spune 
Răzvan Marincoi, cee marketing manager pentru compania 
brand Management. Marincoi este unul dintre veteranii români 
pe Facebook, el fiind prezent pe reţeaua socială încă din 2007. 
„unul dintre beneficii este că datorită popularităţii crescânde a 
Facebook mi-am reîntâlnit colegi din diferite perioade din viaţa 
mea. Sunt utilizator încă din 2007, dar am observat că abia în 
ultimul an a crescut traficul pe el, cel puţin pentru România. 
un alt atu este că pot posta lucruri pe care îmi doresc să le 
împărtăşesc cu prietenii fără să mai trimit mail, deci câştig timp 
pe care îl pot folosi în creşterea randamentului la muncă sau în 
alte activităţi”, a spus Marincoi.

Activităţi online

Apariţie editorială

Introducere în terapia 
cognitiv‑comportamentală*

Pentru eradicarea foametei
Christina Aguilera, ambasador ONU

Cântăreaţa americană Christina Aguilera, 29 de ani, a fost numită ambasa‑
dor al programului ONU pentru eradicarea foametei. "La fiecare şase secunde, 
un copil moare din cauza foametei, iar aceasta este o statistică impresionantă 
pentru mine”, a declarat artista în cadrul emisiunii "The Oprah Winfrey Show”. 
"După ce am născut, am simţit că trebuie să mă implic în acest program şi că 
trebuie să fac ceva pentru a schimba această situaţie”, a adăugat cântăreaţa 
americană, care are un fiu în vârstă de doi ani.

Mediafax/M.Z.
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Categorică

Sărită la 
cap!
A răcni
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…

…
…

A se slăbi 
de foame
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băutură

Cutie din 
plastic!
Vindecat

Ironie

O dublă de 
patru
Nume 
avocalic!

Curs pe 
margini!
Dânsul

Cugetare
Păpuşă!

Singură!
Hazliu, 
comic 

Stârneşte 
râsul
Numit în 
funcţie

Intrarea în 
tunel!
A ochi

Conform 
cu obiceiul
Parte!

În plin 
centru!
Începe 
viscolul!

Strânge 
mult şi bine
Unice!

E la resta‑
urant!

A trage în 
fire 

Dansez 
pentru FMI. 
Pe marşul 
funebru

[ S‑a scurtat drumul 
spre cimitir. Cu 25 la sută! 
„FMI‑ul nu face decât să ia 
măsurile pentru coşciug”, ti‑
tra mare Realitatea Tv citând 
din monologul „mogulului” 
Dinu Patriciu. Boc, boc, boc! 
Ce se‑aude? A, Boc, ne bate 
cuiele, ca să nu ne tragă cu‑
rentul în sicriu. Mai  că‑mi 
vine să cânt „Deschide gro‑
pare, mormântul!”, dar mi‑e 
că o să‑mi spuneţi că mă 
chinuieşte talentul de foa‑
me. 

[ De‑a râsu‑plânsu. Iaca 
se termină „Dansez pentru 
tine” şi începe „Dansăm 
după cum ne cântă FMI”, 
festival naţional pe durată 
nedeterminată. Cu sau fără 
talent, o să jucăm cu toţii pe 
muzica asta. Dar de ce naiba 
sună precum marşul fune‑
bru al lui Chopin? A, de‑aia 
că, uite, s‑a scurtat drumul 
spre cimitir cu 25 la sută 
pentru pensionari, pentru 
bugetari, pentru cine (nu) 
mai apucă. Scapă cine poa‑
te! Râd amar şi număr în 
lei cât înseamnă 60.000 de 
euro, premiul cel mare câş‑
tigat pe bună dreptate de 
Magda şi Moroşanu. Numai 
bine, Pro Tv începe prese‑
lecţia pentru următoarea 
ediţie. Poate ne ducem cu 
toţii, în frunte cu Guvernul. 
Şi dacă apucăm noul sezon 
din toamnă,  cu 5.000 de 
euro de căciulă, tot ne scoa‑
tem din criză! Măcar pentru 
juma de an. Dar să se dea la 
toată ţara, să ajungă la toţi. 

[ „Graţios ca şifonie‑
rul”. Moroşanu a dovedit 
că dacă vrei se poate. Ptiu, 
să nu‑i fie de deochi, era 
cât pe‑aci să nu‑l recunosc 
cu freza vâlvoi de păr bogat 
şi negru, a la Raj Kapoor. A 
baletat el cu graţia şifonie‑
rului, şi‑a proiectat parte‑
nera la podea cu proceduri 
de K1, dar a fost magistral! 
Felicitări, jos pălăria! Şi dacă 
în ringul de lupte aplică vreo 
piruetă sau un paso doble, 
singur adversarul  n‑are 
 nicio şansă! Poate doar dacă 
îl cheamă Mihai Petre. 

[ Vipera şi scorpia. 
Otravă, răutăţi, ironii, oţel 
încins curgeau şuvoi din 
vorbele „viperei” de la 
Izvorani, Iulia Albu. Ţinta – 
Moni Columbeanu, care le 
încasa pe toate în lipsă. Nu 
au fost de‑ajuns atacurile 
soţiei creatorului de pantofi, 
anteniştii au mai şi dat‑o în 
vileag pe Moni că a cerut 
3.000 de euro ca să vină 
într‑o emisiune şi n‑au vrut 
să‑i dea. Se simte criza în 
buzunarele Columbencei şi 
în curând poate o să‑şi cea‑
ră singură bani ca să se uite 
în oglindă.
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 18  Luni

Talon  valabil pe perioada 

10 - 16 mai
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În lipsa unor măsuri clare 
împotriva câinilor fără stăpân 
care hoinăresc prin oraş, dar şi 
a acţiunilor întreprinse de admi-
nistraţia gălăţeană care a intro-
dus, în acest an, taxa de ecarisaj, 
personalul Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii se apără cum 
poate. Pentru a nu mai îngroşa 
numărul câinilor fără stăpân 
care pătrund în Grădină, nu 
este suficient să ai doar garduri 
bune, ci şi să-i… educi pe vizi-

tatori. În consecinţă, pe poarta 
de la intrare scrie cu litere de-o 
şchioapă un mesaj extrem de 
clar: „nu hrăniţi câinii comu-
nitari cu resturi alimentare!”. 
Astfel, nici câinii nu se vor mai 
înmulţi printre plantele exotice 
şi nici vizitatorii nu riscă să fie 
muşcaţi, pe aleile mărginite de 
stânjenei… 

Maria Măndiţă
Foto: Sorin Pană       

Dacă încă mai aveţi impresia 
că trăiţi într-un oraş european, ar 
trebui să vă reveniţi şi să vă băgaţi 
minţile în cap. Dacă nu puteţi sin-
guri, apelaţi cu încredere la ima-
ginea alăturată. Ceea ce vedeţi în 
fotografie este realitatea aruncată 
pe marginea şoselei de la ieşirea 
din Galaţi către Tecuci. Mai exact, 
vorbim despre zona din spatele 
benzinăriei Rompetrol, de la ieşi-
rea din oraş. Alături de microbu-
zele trase pe dreapta, înainte de 
a pleca în cursă, zac munţi de mo-
loz, cărămizi, betoane, chiar şi o 

chiuvetă, dar şi saci de plastic, cutii 
de carton şi multe PET-uri. 

Iar dacă imaginea vă deran-
jează, să ştiţi că mizeria făcută cu 
bună ştiinţă de gălăţeni şi lăsată 
tot cu bună ştiinţă de autorităţi 
(deoarece acestea cu siguranţă 
ştiu la orice oră din zi şi din noapte 
ce se petrece în oraş, nu?) nu a apă-
rut aşa, peste noapte. Gunoaiele 
zac de mult timp acolo, lăţindu-se 
pe zi ce trece, precum nesimţirea 
celor care aduc resturile aici. Alo, îi 
mai pasă cuiva de cum arată ora-
şul acesta? 

[ Ieri, pentru prima dată în România, s-a serbat Ziua Tatălui. 
Ignorant din fire, am înţeles cu totul altceva: că e vorba despre  
Ziua Tătucului, care nici măcar în sfânta zi de duminică n-a 
putut sta liniştit, la Cotroceni. Negocieri cu FMI, întâlniri cu 
sindicatele – păi i-a stat sărbătoarea în gât, nu alta!

[ Nici reprezentanţii Fondului Monetar Internaţional n-au 
fost ieri la barbecue, ei fiind nevoiţi să rămână în România pen-
tru a stabili toate detaliile defrişărilor de salarii şi pensii care se 
vor petrece din această vară. Dacă ne-au stricat săptămâna, de 
ce să nu ne înece şi weekendul? Să-ţi fie ruşine, Dinu Patriciu!

[ Mai mulţi oameni de afaceri sunt de părere că România 
poate fi considerată colega de suferinţă a Greciei. Cu alte cu-
vinte, n-avem voie să arătăm cu degetul înspre Atena şi nici să 
ne înjunghie râsul de răul elenilor. Şi pe ei, şi pe noi, criza ne-a 
pisat şi ni se poate spune, laolaltă, aidoma celui mai mare port 
al grecilor de la Marea Mediterană: Pireu! OK, dacă nu vă con-
vine această formă, noi suntem Piure!

[ Auzi aici, neamule! Apartamentele din Corfu şi Cipru sunt 
mai ieftine decât garsonierele româneşti. Asta scrie presa cen-
trală, dar mă tem că până şi un apartament din cartierul IC Frimu 
face mai mult decât o bijuterie de casă în Insula Afroditei. Staţi, 
nu vă aruncaţi să faceţi comentarii nelalocul lor! E mai impor-
tantă intersecţia fără rost din apropiere de magazinul General 
decât o amărâtă de plajă de la Mediterană, nu-i aşa? Mi-ar fi un 
dor la Corfu de nişte străzi desfundate şi de nişte maidanezi…

[ Săptămânile trecute am întâlnit o ştire incredibilă. 
Anecdoticul sărise gardul, dar era înăbuşit de tragism, aşa că 
am evitat-o la mustaţă. Ei bine, ieri am dat peste o informa-
ţie similară din care dispare elementul dramatic. E ca un banc 
excelent! Un urmărit general a fost prins de poliţişti când vizi-
ta Ministerul de Interne, cu ocazia Zilelor Porţilor Deschise. 
Fireşte că, avându-l sub nas, oamenii cu caschetă au pus mâna 
pe el şi l-au aruncat la răcoare. Cred că noţiunea de urmărit 
general s-a dovedit prea pretenţioasă pentru acest Bulă neaoş. 
Atunci, Carlos Şacalul ce mai era?

De la „oraşul 
de tablă”,
 la oraşul… 
de table
Campionat 
de table 
la Galaţi

În luna august se va 
desfăşura la Galaţi „cel 
mai mare campionat de 
table din România. Este 
campionatul naţional de 
table. Deţinem licenţa” – a 
anunţat ieri deputatul PC 
Bogdan Ciucă. „Împreună 
cu deputatul Florin 
Pâslaru am promis aceasta 
în campania electorală”, 
a precizat conservatorul, 
care urma ieri să stabileas-
că, împreună cu deputatul 
PSD gălăţean, premiile. 
„Vor fi premii începând cu 
scutere, televizoare, undi-
ţe, table de şah”. După  o 
etapă de preselecţie pe 
întreg oraşul şi  după un 
sistem de eliminare, vor 
ajunge în finală cei mai 
buni. Concursul „ţine şi de 
specificul local. Este poate 
singura preocupare care 
nu este costisitoare pen-
tru pensionarul gălăţean: 
să stea în faţa blocului sau 
în faţa Complexului Siret 
şi să joace table, făcând 
politică la nivel declarativ, 
că atât i-a mai rămas…” 
Ciucă  a  promis că va fi un 
campionat  „absolut spec-
taculos”, şi a anunţat că 
în anii viitori îl va extinde, 
astfel încât să poată parti-
cipa concurenţi din toată 
ţara. Săptămâna viitoare 
se va face public regula-
mentul.  

Victor Cilincă

Noi Piure, 
ei PireuMizerie 

de oraş european  

Un „bun venit” tradiţional, la intrarea în Galaţi

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

Autoapărare împotriva câinilor comunitari 

Un mesaj la poarta florilor 
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